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1. Statistik iiber den

Verkehr mit Motortahrzeugen
im Kanton Ziirich 1929

Bemerkung: Auf Grund des ihm abgetretenen Materials
sind die Ergebnisse der vorliegenden Statistik iiber den Mo-
torfahrzeugverkehr, soweit sie die Stadt Ziirich betreffen, wie
{ibricens schon im Vorjahr, vom stidtischen statistischen Amt
bearbeitet und uns zur Verfiigung gestellt worden. Fiir die von
dieser Amtsstelle ebenfalls gelieferten Angaben der Unfille
stand dem statistischen Amt eigenes Material der Stadtpolizei
zur Verfiigung. Das kantonale statistische Bureau.
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Statistik iiber den Verkehr mit Motorfahrzeugen
im Kanton Ziirich 1929

1. Die Motortahrzeugkontrolle.

Nach dem authentischen Material der mit der Erteilung der Verkehrs-
bewilligungen betrauten kantonalen Motorfahrzeugkontrolle, das der vor-
liegenden Arbeit zugrunde liegt, hat die Titigkeit dieser Amtsstelle neuer-
dings zugenommen. Die Zahl der neuen und erneuerten Verkehrsbewilligungen
fir Fahrzeuge aller Art hat sich von 19,898 im Vorjahr auf 22,58/ im Jahre
1929 gehoben, was einer Vermehrung der Bewilligungen um 2683 oder
13,5%/o entspricht.

Beriicksichtigt man, dal im vorangehenden Jahr 1928 eine Zunahme
der der Kontrolle unterliegenden Fahrzeuge von 3275 oder 19,79/ festzu-
stellen war, wird man allerdings von allmihlig eintretender Sittigung des
Bedarfs sprechen kinnen, wobei aber der Ersatz abgehender Vehikel fort-
schreitende Bedeutung erlangen wird.

Nach der Art der Fahrzeuge verteilen sich die Verkehrsbewilligungen
im Jahre 1929 und die Zunahme gegeniiber dem Vorjahr wie folgt:

Verkehrsbewilligungen fiir Zahl .Zunnhmc in % 1927/28 in %
NTOCOT P 1t et Sl S SR P 7,859 844 124 22,5
Personenautomobile . . . . . Vs 10,5h4 1,141 12, 20,3
Bicferiingswazenietiarene Srus 1,138 211 22,7 10,5
Liastwagen . . .7 0L SR 2,276 3L 19,5 125
flraktorenctss s . - o UOREE SN Wi 295 42 1646 841
Andere Fahrzenge . . . . . . .. . 39 9 3050 11,1
Wagen verschied. Art (Kollektivbew.) . 420 65 18,5 553

Total 22,581 2,683 185 19,7

Der absoluten Zahl nach sind es demnach hauptsiichlich die Personen-
wagen und Motorriider, die zu einer vermehrten Inanspruchnahme der Fahr-
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zeugkontrolle fiihrten, verhiltnismiBig betrachtet wurden aber Lieferungs-
und Lastwagen mit 22,; beziehungsweise 19,50 in stéirker vermehrtem Malie
als die ersteren (12°]o) vorgefiihrt. Die Kollektivbewilligungen fiir Motor-
riider sind hier den Vehikeln dieser Art zugerechnet, wiihrend die Nummern
fiir wechselnde Wagen verschiedener Art fiir sich aufgefiihrt sind.

Im Anschluf an diese Nachweise ist es von Interesse, festzustellen,
in welchem MaBe Verkehrsbewilligungen fiir Fahrzeuge der verschiedenen
Arten infolge Verzichtes der Eigentiimer, Verkauf der Vehikel usw. im
Laufe des Jahres dahingefallen sind. Der Abgang stellt sich

P Motomider ul et e RS AR 1,366 Fahrz. — 18,0°/y der Bewilligungen
, Personenautomobile aunf . . . . . . . 11695 e — 161%0 3
, Lieferungswagenanf. . . . . . . . . 144, = 12,6% »
S TasEwagenyant s LA R 190 , = 8:3% .
R K OTRTI AT e o et e S — g -
, andere Fahrzeuge auf . . . . . . . . e = 3,4% :
Wagen verschied. Art (Kollektivbew.) auf PR = 5,5% 5

Total 3,427 Fahrz. — 15,29p der Bewilligungen

Es zeigt sich, daB der Besitz an Motorridern dem groften Wechsel
unterliegt, indem in nicht weniger als 18 von 100 Fillen auf die Verkehrs-
bewilligung verzichtet wurde. In zweiter Linie folgen die Personenwagen
mit 16,,°/o und dann die Lieferungswagen mit 12,6%/o. Viel stabilere Ver-
hiltnisse ergaben sich mit Bezug auf die Lastwagen, Traktoren usw. mit
einem Abgang der Bewilligungen von 2,—8,5%). Hiebei ist zu beachten,
daB die durch Riickgabe der Kontrollschilder aus dem Verkehr zuriick-
gezogenen Fahrzeuge von den gleichen oder neuen Besitzern jederzeit
durch Einholung einer neuen Bewilligung wieder in Benutzung gezogen
werden konnen.

2. Die verkehrsberechtigten Fahrzeuge.

a) Allgemeines.

In die nachfolgenden Tabellen sind neben den der staatlichen Kontrolle
unterliegenden auch die von dieser Kontrolle befreiten Fahrzeuge der eid-
gendssischen Verkehrsanstalten einbezogen, die dank dem Entgegenkom-
men der Post- und Telegraphendirektion mitberiicksichtigt werden konnten.
Sie werden jedoch zum Teil tiir sich behandelt.

Fiir die bereits im Vorjahr im Verkehr gestandenen Motorfahrzeuge
ist bei der Fahrzeugkontrolle lediglich eine Erneuerung der Fahrbewilligung
durch Bezahlung der Verkehrsgebiihr einzuholen, die im Laufe des Monats
Januar erfolgen soll. Die Zahl der Wagen stellte sich zu Ende 1928 (ohne
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die eidgendssischen) auf 11,060, die Zahl der Motorrdder betrug 5814. Er-
neuert wurde nun die Verkehrsbewilligung im Januar 1929 fiir 8563 Wagen
oder 77,.°¢ des Uebergangshestandes an solchen, ferner listen die Be-
sitzer von 2489 Motorrddern (42,5°/o) die neue Bewilligung innert gleicher
Frist ein. Fiir die Motorwagen ergibt sich in dieser Hinsicht trotz dem
harten Winter gegeniiber dem Vorjahr (78,5°/¢) eine leichte Besserung,
fiir die Motorridder (1928: 44;°/o) dagegen eine weitere Verschlechterung.
Zahllose Motorradfahrer scheinen im Winter fiir einige Zeit auf den Ge-
brauch ihrer Rédder zu verzichten. Es geht das namentlich aus nach-
folgenden Verhiltniszahlen des monatlichen DBestandes an verkehrsbe-
rechtigten Fahrzeugen hervor. Der Bestand zu Ende 1928 wird zu 100
angenommen.

Bestandes-Index fiir

Je Ende Motorwagen Motorrider
Dezember 1928 . . . . 100 100
Januar 090 T 77 43
Februar o RS 91 59
Miirz sl ek e 97 79
April S E e 100 90
Mai = 103 99
Juni pe 105 101
Juli S 109 109
August 5 111 113
September 2 112 113
Oltober o 114 113
November 3 114,53 113
Dezember 2 114,56 112

Wie im Vorjahr ergibt sich die Tatsache, daffi der bis zum Jahres-
schlull im Verkehr stehende Wagenpark erst im April wieder komplettiert
wurde und dafl das gleiche fiir die Motorriider sogar erst im Juni (im Vor-
jahr schon im Mai) eintrat. Bei dieser periodischen Stillegung handelte
es sich offenbar um die Einsparung einer Vierteljahresgebiihr.

Nach den absoluten Zahlen der Tabellen 3 und 4 wurde der Maximal-
bestand an Motorwagen mit 12,742 am Jahresende 1929 festgestellt, wihrend
die Hochstzahl der Motorriider mit 6596 auf Ende Oktober ermittelt wurde
(genau 100 Vehikel mehr als Ende Dezember). Die nachfolgenden ein-
gehenderen Darlegungen haben iibereinstimmend, fiir die Motorrider wie
fiir die Wagen, den Bestand Ende Dezember zur Grundlage.

b) Die Motorwagen.

Nach ihrer Konstruktion, oder anders ausgedriickt, nach der Beniitzungs-
art, lassen sich die Ende Dezember 1929 im Verkehr gestandenen 12,742
Motorwagen ausscheiden wie folgt:



: Zahl Y Zunahme in 0fo 1927/28 in %fo
[Eersonen autoNia it i i 8,886 69,7 1030 1341 19,8
Lieferungswagen . . . « « = « = « « 1,021 8,0 173 20,4 1847
Frasbyragent = R 5 2,110 16, 304 16,8 182
LS e R ) T ey st = E O B P R 289 2,8 38 15,1 7yt
Spezialwagen . . . . . e e 39 043 9 80,0 2550
Wechselnde Wagen (Kollektivnummern) 397 8 60 17,8 8,7

Total 12742 100 1618 145 17y

Diese Darstellung verzeigt ziemlich genau das gleiche Bild, wie wir
es bereits fiir die Verkehrsbewilligungen festgestellt haben. Immerhin tritt
hier die Zunahme der Personenautos etwas stirker, die der Lieferungs-
und Lastwagen dagegen etwas weniger stark hervor. Doch sind die zur
Beforderung von Lasten dienenden Fahrzeuge relativ bedeutender ange-
wachsen, im Gegensatz zum Vorjahr, das die umgekehrte Bewegung ver-
zeigte.

Es ist nun von Interesse, an Hand der Tabelle 5 festzustellen, wie
sich die Zunahme des Wagenbestandes im Jahre 1929 auf die einzelnen
Bezirke verteilt. Wir bringen diese Angaben fiir die (tesamtzahl und fiir
drei wichtige Wagenkategorien.

Zunahme im Jahr 1929 der

Bezirlk Wagen Personen- Lieferungs- Trakioren
insgesamt wagen und Lastwagen

Zirich, Stadt . . . 933 635 239 6
= and S 184 89 77 7
A Toltenngaer s . 28 16 8 1
FOrCeniseE S 102 73 31 1
Meilen SSscaiucs —e. 65 5b 9 —1
[l o o G o o 43 24 19 1
(Do e st e 16 4 10 3
Bfgffileon s 26 13 12 —
Winterthur, Stadt . 106 66 34 2
- Land . 39 19 10 9
Andelfingen . . . 21 14 3 4
il aeh e 31 9 18 )
Dielsdorf - . . . . 20 13 7 =
Kanton 1614 1080 477 38

An der Zunahme der Personenwagen sowie der Lieferungs- und Last-
wagen sind demnach alle Bezirke beteiligt. An der Vermehrung der
Traktoren um 38 nehmen dagegen die Bezirke Meilen, Pfiffikon und Diels-
dorf nicht teil. In welchem Mabe die Vermehrung zu Stadt und Land vor sich
ging, kann nachfolgenden Angaben (siche Seite 9 oben) entnommen werden.

Die relative Vermehrung des Wagenparkes stellt sich in den Land-
gemeinden und in Winterthur etwas niedriger als in der Stadt Ziirich,
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Zunshme in %o des Bestandes von 1928
Wagen Personen- Lieferungs- Traktoren
insgesami wagen u. Lastwagen
Stadt Ziirich . . . 15, 14,9 17,2 14,3
& \Vm_tcrthur : 13,7 12, i 20,0
Landgemeinden . . 18,1 10,3 19, 15,1
Kanton I4,5 13,1 18, 15,

doch ist der Unterschied nicht besonders auffilllig. Namentlich die Per-
sonenautos sind auf dem Lande in geringerem, die Lieferungs- und Last-
wagen dagegen in stirkerem MafBe vermehrt worden als in den Stidten.

Die im vorstehenden durchgefiihrte Ausscheidung der Motorwagen
nach der Benutzingsart ist mit Bezug auf die Personenautos unvollstindig,
indem nicht weniger als 576 Lieferungs- und 44 Lastwagen zugleich zur
Personenbeforderung eingerichtet sind. Von den ersteren sind es 56,40/,
von den letztern 2,,°/o, die diesen verschiedenen Verwendungsarten dienen.
Die Zahl der tatsiichlich zur Personenbeférderung verwendbaren
Wagen stellt sich somit auf 9506, die sich nach dem Fassungsvermogen,
d. h. der Zahl der Sitzplidtze verteilen wie folgt::

Sitzplitze Motorwagen o
—7 745 750
3—4 6439 67,8
5—6 2109 22,0
7—8 97 1)
10—20 61 0,6
21—30 41 0%
31—40 4 050
iiber 40 10 0,1
Total 9506 100

Weitaus der bevorzugteste Wagentypus ist der 3- oder 4-Plitzer; die
Fahrzeuge mit dieser Konstruktion machen mit 67,5°/o mehr als 2 Drittel
der Gesamtzahl aus. Daneben fallen nur noch die Wagen mit 5 oder
6 Plitzen mit 22,50/¢ etwas stiirker in Betracht. Diese zwei oben gebildeten
Klassen umfassen genau 9 Zehntel aller Wagen.

Die Frage, wieviele Sitzpldtze der ganze Wagenpark des Kantons
aufweise, 1ilt sich dahin beantworten, dal die Zahl derselben auf rund
42,100 ohne und auf44,400 mit vorhandenenN otsitzen festgestellt werden kann.

In der Tabelle 7 sind die vorhandenen 2110 Lastwagen nach der
Nutzlast Kklassifiziert wie folgt:

Lastwagen mit einer Nutzlast von %
1 —2 Tonnen Zahl 1102 = 52,5
DHEaE o ag =Eapy
SNE=g e 492 — 93,
4,1—5 - o 42 = 2,
iiber 5 5 = =i

Total 2110 — 100

!
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Die Lastwagen gehoren demnach zu etwas iiber der Hilfte dem Typus
mit 1—2 Tonnen und zu je etwas weniger als 1 Viertel dem Typus mit
2—3 beziehungsweise 3—4 Tonnen Tragkraft an.

Besonderes Interesse darf die in den Tabellen 11 und 12 enthaltene Dar-
stellung der Motorwagen nach dem Land der Herstellung und nach
Fabrikmarken beanspruchen. Es ergeben sich in bezug auf den Anteil
der einzelnen Liinder und die gegeniiber dem Vorjahr eingetretenen Ver-
anderungen folgende Zahlen.

Mk Wagem o Besie o R

Vereinigte Staaten v. Nord-Amerika . 64 5,836 4743 -+ 1,326 4 29,4
R AR ELONN ot b e Sy e i AT e 60 2,155 17,5 HERG B0 + 3
T RPN R e S L il e IR
T N e ot ! 94 1,998 11, b 8e. 6
Deltochland e v Supepi s rEl i 50 966 7.8 + 69 -+ 7
el oieisted v b il R SR 8 202 1 — 5 — 2y
(eaternelehe s e /5 bt el e 8 126 1,0 — — 8y
EnelandlsShion s e 12 108 0.9 — 2 — 1.8
Andere und unbekamnt . . . . - . 5 8 0,1 - 1 ;1-&3

Total 245 12,346* 100 4+ 1,554 + 14,4

Auf Grund der vorstehenden Zahlen ist man berechtigt, von einer
eigentlichen Monopolstellung der Vereinigten Staaten zu sprechen, die sich
im Jahre 1929 stark gefestigt hat. Wohl ist dieses iiberseeische Pro-
duktionsland am Gesamtbestand Ende 1929 nur mit 47,3°0 (1928: 41,5%/0),
also nicht ganz der Hilfte beteiligt, an der Vermehrung in diesem Jahre
partizipiert es aber mit nicht weniger als 85,;°/o. Das franzosische wie
das italienische Fabrikat ist im Jahre 1929 stark in Riickstand geraten,
d. h. die Zunahme ist mit 80 und 12 Wagen oder 3,5 beziehungsweise 0,5°/o
kaum erwihnenswert. Fiir die in der Schweiz und in Deutschland her-
gestellten Wagen resultiert bei bescheidenerem Bestande mit 6, beziehungs-
weise T,7°/o wenigstens relativ eine etwas grofere Vermehrung. Die
belgischen, dsterreichischen und englischen Wagen scheinen auf den Aus-
sterbeetat gesetzt zu sein.

Ueber die hauptsiichlich bevorzugten Marken gibt die Tabelle 11 so
eingehende Auskunft, dal hier von einer Hervorhebung fiir einmal abge-
sehen werden kann, zumal durch Fusion oiner Anzahl von Betrieben und
Umbenennung von Fabrikaten in dieser Hinsicht etwas andere Verhiltnisse
geschaffen wurden. .

Die Darstellung nach Herstellungsj ahren gibt einige Aufschliisse
dariiber, in welchem Malfie der Wagenbestand durch Anschaffung neuerer
Modelle ergiinzt wurde.

# Fxlkinsive 397 Kollelktiviummern.



Herstellungsjahr Beﬁtnl{{!.ﬂl;};;ie L o Zu- Ol]\",‘};}é:ih Ie Di.'ll.-l
THORLRES i SeaE 1,773 14,4 <+ 1773 - 100
TN o L s 2,398 19,4 + 614 -+ 84,4
PR ) s s 2,087 16,9 + 18 4+ 05
1926 und friiher . 5,844 47,5 — G0 — o
Unbekannt . . . 243 2.0 = 1 —

Total 12,345 100 -+ 1554 + 14,

Die Anschaffung von im Jahre 1929 hergesteliten Wagen {ibertriftt
demnach die Gesamtvermehrung um 219 solcher Vehikel. Auch die Modelle
1928 weisen noch eine Zunahme um 1 Drittel des letztjiihrigen Bestandes
auf. Fir die mehr als zweijihrigen Wagen resultiert schon ein Stillstand
der Zahl und fiir die #lteren Modelle eine betrichtliche Abnahme um 1 Achtel.

Die im vorstehenden fiir die Gesamtzahl der Motorwagen gebrachten
Nachweise lassen sich an Hand der Tabelle 11 unter Zuhilfenahme der
vorjahrigen Publikation fiir die Fabrikate eines jeden Bezugslandes, ja
sogar fiir jede Marke erbringen. Wir beschriinken uns auf die Feststellung,
dal die Wagen nordamerikanischer Herkunft, die am stirksten vermehrt
wurden, mit 45,%/o eine bedeutend groBere Zahl Fabrikate der zwei Jahre
1928 und 1929 aufweisen als die franzosischen (27 /g) und namentlich als
die italienischen Wagen (14,s°/0). Von den schweizerischen Fahrzeugen
sind 23,4°/o, von den deutschen dagegen 41,3%/p in den letzten zwei Jahren
hergestellt worden. Die deutschen Fabriken machen demnach neuerdings
Anstrengungen, ihrem Fabrikat einen grofieren Absatz zu sichern.

Von den weiteren Feststellungen der Tabellen 11/12 ist noch diejenige
nach der Motorenstirke der Kraftwagen hervorzuheben. Die Klassifi-
kation der Fahrzeuge ergibt in dieser Hinsicht folgendes Bild:

Motorenstirke Motorwagen Zunahme

in Steuer-Pferdekriiften Zahl Ofo absolut in %o
bis 5 612 8,0 5 0,5
510 9,731 29,4 67 2,
11—15 3,518 28,5 525 17,5
16—20 9,592 21,9 725 88,5
21—25 1,390 11,3 149 12,0
26--30 714 8,8 87 13,9
31—35 429 335 19 4,5
36—40 87 0,: 3 256
ither40 229 1,8 48 26,5

Total 12,302 99,2 1,628 15,

Landw.Traktoren ohne Angabe 43 0,3 =il oegd —

In einem das Mittel iibersteigenden MaBe sind demnach nur die Wagen
mit einer Motorenstiirke von 16—20 St. P. S., ferner die Wagen mit iiber
40 St. P. S. und solche mit 11—15 St. P. S. vermehrt worden. Bei einer
Zunahme der Fahrzeuge der ersteren Klasse um 725 verzeichnen die



amerikanischen Fabrikate allein eine Vermehrung um 738 Wagen; der
Zunahme der Wagen mit den stdrksten Motoren von iiber 40 St.P.S. um
48 steht dagegen eine Vermehrung solcher schweizerischer Provenienz
um 50 gegeniiber. An den um 525 vermehrten Wagen mit 11—15 St. P. S.
partizipiert wieder Amerika mit dem Hauptteil, némlich mit 390 Wagen.

Was schlieflich die Berufsverhiltnisse der Besitzer von Motor-
wagen anbetrifft, ist neuerdings darauf hinzuweisen, daf das zur Verfiigung
stehende Material in bezug auf die Berufsstellung nicht durchaus sichere
Angaben enthilt. Von Jahr zu Jahr sich ergebende Schwankungen konnen
gum Teil auf diese Unsicherheit zuriickgefiihrt werden. Wir beschrinken
uns daher darauf, einige wenige Ergebnisse der Tabelle 9 hervorzuheben.
Es entfallen von der Gesamtzahl der verkehrsbewilligten Wagen 2929 oder
230/, auf juristische und 9813 oder T7°/o auf Einzelpersonen. Der Fahr-
zeugbestand der ersteren Besitzerkategorie ist um 405 Wagen oder 169/,
der der natiirlichen Personen dagegen um 1209 Wagen oder 14°[o ver-
mehrt worden.

Wenn im weiteren sich fiir die Berufskategorie der Industriellen und
Kaufleute nur eine Zunahme der Fahrzeuge um 6,0%o und fiir Gewerbe-
treibende um 9,4°/o, fiir hoheres Personal in Industrie, Handel und Ver-
waltung dagegen um 56,5°/o und fiir Angestellte und Arbeiter um 43,5%0
ergibt, so mag die in den Akten der Motorfahrzeugkontrolle vorhandene,
bereits erwiihnte Unsicherheit in bezug auf die Berufsangaben zu diesen
ungleichen Ergebnissen gefiihrt haben. Zuverlissiger diirfte die Feststellung
sein, daB der Besitz der offentlichen Verwaltung inklusive Anstalten an
Wagen mit 28,:°/o, der Aerzte und Tierdrzte mit 17,1°/o und der Personen
ohne Beruf mit 17,3°)o eine das Total aller Fahrzeuge etwas iiberschreitende
verhiltnismiBige Vermehrung erfahren hat.

¢) Die Motorrider.

Wie bereits aus der Zahl der Verkehrsbewilligungen hervorgeht, ist
die Zahl der Motorrdder im Jahr 1929 in weit geringerem Mafe vermehrt
worden als im Vorjahr. Die Zunahme stellf sich nur auf 683 solcher
Maschinen oder 11,°o, gegen 1119 oder 23,5%/o pro 1928. Nach der Aus-
riistung konnen die Ende 1929 vorhandenen 6506 Motorrader unterschieden
werden wie folgt:

Ausriistung Zs[\lsotorﬂid?;n 1:.::33 nb}in‘;-hﬁder ;\bns!::ne%
Fahrrider mit Hilfsmotor - . . . 23 0.3 0,6 — 14 — 37,8
Kinfache Motorrider . . . . . . 1,471 22,6 27 — 140 — 8,7
Motorrider mit Soziussitz . . . . 4,465 68,6 62,4 -+ 831 22,9

% , Seitenwagen . . . 90 134 2.0 — 27 — 28,1

i . Sozinssitz und Seifenwagen - 302 4,7 5,2 4+ 1 + 0,3
Versch. Maschinen (Kollektivbew.) . 155 2.4 2,1 4+ 32 - 26,0

Total 6,506 100 . 100 + 683 A
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Das Interesse der Motorradfahrer fiir einen bestimmten Typus: das
Fahrzeug mit Riick- oder Soziussitz, hat sich im Jahre 1929 wiederum
verstérkt, denn alle anderen Konstruktionsarten haben an Bedeutung ein-
gebiifit. Seit dem Jahr 1925 ist der Bestand an Rddern dieser Art fast
versiebenfacht worden; nur die Maschinen, die daneben noch einen Seiten-
wagen fiihren, weisen in den 4 Jahren nicht ganz eine Verdoppelung, alle
anderen Typen aber einen Riickgang der Zahl auf.

In bezug auf das Land der Herstellung der vorhandenen Motor-
rider enthalten die Tabellen 13/14 folgende Nachweise :

Herstellungsland Marken }[m»/?::.:ilidﬁr o Iéﬁg aﬁg;ﬁ:tr ;\bilall:r:nI:}U
Schwalz araShiiat i s i 19 2,450 38,5 40,3 -+ 155 4 6,5
Eoglandg i Eeiac o n Jaradon 56 2,366 87,3 35,0 368 4 18,
Belmjen®aeas e o WIE. =0 e 4 454 751 6s - 66 4 17,
Verein. Staaten von Nordamerika 6 383 610 65 —+ 23 -+ 6,4
Dentschland 4o i e tdes s 30 378 8,9 6o + 35 -+ 10,5
Wrankreichsslalis e T < 24 225 35 L —
Ttaliene S oncast e i Sa b a1 7 60 0.9 Ao, o — T — T
Andere Lander und unbekannt . . 6 35 Oy O + 18 < 106,

Total 152 6351 100 200 -+ 651 11,

Wenn in der letztjihrigen Statistik gesagt wurde, daB die schweizerische
Industrie sich anstrengen miisse, wenn sie das Uebergewicht im Bestand
an Motorriidern behaupten wolle, so kann diese Bemerkung noch in ver-
mehrtem Mafle auf die Ergebnisse fiir 1929 angewendet werden. Wohl
hat der Bestand an in der Schweiz hergestellten Motorridern ebenfalls
zugenommen, doch hat das englische Fabrikat weit stirkere Fortschritte
gemacht. Gegeniiber diesen zwei Produktionslindern bleiben die andern
fiinf Staaten mit ihrem Anteil an Bestand und Zunahme stark zuriick.
Erwihnenswert ist hochstens noch das belgische Fabrikat, dessen relative
Vermehrung bei fiinfmal geringerem Bestand nahe an das englische Resultat
heranreicht.

Die Zahl der vorkommenden Marken, die schon im Vorjahr um fiinf
zuriickging, weist im Jahr 1929 eine weitere Verminderung von 164 auf
152 auf, was neuerdings darauf hinweist, daf sich das Interesse je linger
je mehr auf bestimmte Fabrikate konzentriert. Die bevorzugtesten Marken
sind aus der Tabelle 13 ersichtlich.

Aus der Klassifikation der Motorrider nach dem Herstellungsjahr
geht wieder hervor, in welchem MaBe im Jahr 1929 eine Erneuerung des
Bestandes. stattfand. Wir erhalten diesbeziiglich folgendes Bild (siehe
Seite 14 oben).

Die Motorriider weisen nach diesen Feststellungen eine geringere
Lebensdauer auf als die Motorwagen, denn trotz der bescheideneren Zu-
- nahme sind rund 2 Fiinftel (39,5°)o) derselben Fabrikat der letzten zwei
Jahre, bei den Wagen nur 33,5%/o. Mehr als zwei Jahre alt sind vom
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Herstellungsjahr mh,\liutorriider o nbxsm n(;der Abnah Ili\rl: o
1B ot o 05 1,036 1643 -+ 1,036 -+ 100
02 REEn TR S 1,493 28,5 -+ 208 4+ 16,
PN e s 0 g0 1,324 20,8 — 76 =l
1926 und frither . . 2,468 38,9 — 496 — 1631
TII GIATIN G I S O 05 il el bl e

Total 6,351 100 + 651 4 11,4

Motorradbestand 60,20/o, vom Wagenbestand aber 66,2%)o. Schon die iiber
zwei- bis dreijihrigen Rider weisen einen leichten Mehrabgang auf und
von den iiber dreijihrigen verschwand ein Sechstel aus dem Verkehr (bei
den Wagen nur ein Achtel).

Der in Tabelle 14 enthaltenen Gliederung der einzelnen Fabrikate nach
der Motorenstarke kann leicht entnommen werden, daf eine gewisse
Arbeitsteilung in der Weise vorliegt, daB einzelne Firmen hauptsichlich
Riider mit leichteren, andere dagegen solche mit stiirkeren Motoren liefern.
Namentlich beim Schweizer Fabrikat tritt diese Tatsache hervor. Fiir die
Gesamtzahl der Rider ergibt sich diesbeziiglich folgende Ausscheidung:

Motorenstiirke Motorriider 1928 Zu- oder Abnahme
in St. P. S. Zahl 0f Ofp absolut in %o
bis 1,5 1,635 25,1 29,3 — 38 — 23
1,51—2,5 2,084 82,8 80,3 359 A 20s
2,01—3.5 2,190 84,5 82,8 -} 318 -+ 170
3,61—4,5 130 250 1,8 + 30 -+ 8050
4.51—5,0 226 346 9,1 — 68 — 21
iiber 9,5 86 T4 (1 + 45 + 1091
Total 6,351 100 100 —+ 651 + 114

Das Interesse der Motorradfahrer hat sich demnach von den Fahr-
zeugen mit ganz leichfen, aber auch von solchen mit den starken Motoren
von 4,—b,; Pferdestirken etwas abgewendet, eine Tatsache, die bereits
in den Nachweisen fiir das Vorjahr, wenn auch nicht so ausgeprigt, in
Erscheinung trat.

Beziiglich der in Tabelle 15 enthaltenen Verteilung der Motorréder
nach dem Beruf der Besitzer miissen die gleichen Bemerkungen an-
gebracht werden, die fir die entsprechende Darstellung der Wagenbe-
sitzer zu machen waren. Das etwas bescheideneren Bediirfnissen gentigende
Motorrad wird iiberwiegend von Angestellten und Arbeitern, dann aber
auch von Kleingewerbetreibenden beniitzt, was daraus hervorgeht, dals
1929 nicht weniger als 77,°/o dieser Vehikel auf diese beiden Berufs-
kategorien entfallen. Gerade aber die Ausscheidung der selbstindig und
der unselbstindig Erwerbenden 1ift nach dem Material der Kontrolle zu
wiinschen iibrig.
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Wenn daher aus der Tabelle 15 hervorgeht, dall die auf Angestellte
und Arbeiter entfallende Zahl der Maschinen um 737 oder 21,,°/y zu-, die
der Gewerbetreibenden aber um 211 oder 20,4°/p abgenommen hat, so kann
diese Feststellung nur mit Vorbehalt aufgenommen werden. Unter allen
iibrigen Berufskategorien, mit Ausnahme der freien Berufe und der Per-
sonen ohne Beruf, ergibt sich eine der Zahl nach bescheidene Zunahme
der Motorridder, ein Ergebnis, das mit der Wirklichkeit wohl iiberein-
stimmen wird. Erwihnenswert ist dabei namentlich die vermehrte Ver-
wendung solcher Beforderungsmittel im landwirtschaftlichen und Gértnerei-
beruf (Zunahme 101 Ridder oder 20,5°/o).

3. Die Motorfahrzeugfiihrer.

Der Erwerb einer Fithrerbewilligung fiir Motorfahrzeuge ist nicht un-
bedingt vom Besitz eines Fahrzeuges abhingig. Mit dem Aufkommen
dieser Verkehrsmittel hat sich vielmehr das Leunken derselben zu einem
Beruf ausgebildet, der entweder ausschlieBlich als Chauffeur oder zeit-
weilig in Verbindung mit anderer Tétigkeit ausgeiibt wird. Zu dieser
Titigkeit dringen sich Leute aller moglichen erlernten Berufe, die bei
den Motorwagenbesitzern Anstellung suchen. Die weit iiberwiegende Mehr-
zahl der Besitzer ist aber unzweifelhaft im Besitz einer eigenen Fahr-
bewilligung.

Unter solchen Umstinden ist es bemerkenswert, wenn festgestellt
werden kann, daf die Zahl der Motorwagenfiihrer, indem sie sich von
15,906 pro 1928 auf 18,209 im Jahre 1929 vermehrte, mit 14,5y verhiltnis-
mibig in genau gleichem Mafie zunahm, wie die Zahl der Fahrzeuge. Einer
Steigerung der Zahl der Wagen um 1614 steht allerdings eine Vermehrung
der Fiithrer von 2303 gegeniiber.

Nach Geschlecht ergibt sich folgende Ausscheidung der im Jahre 1929
mit Fiihrerbewilligung ausgestatteten Personen, wobei zwischen erstmaliger
und erneuerter Bewilligung unterschieden wird.

Minnliche Weibliche Total aller
Fiihrer 0o Fithrer %o Fiihrer Ofp
Erstmalige Fahrbewilligung . . . 2B 6 341 = 25, 3,124 17,5
Erneuerte % AR & 113,934 82, 10200 749 14,954 82,4
Fiihrer d. eidg. Verkehrsanstalten . 131 0,8 i S 131 0,7
Total 16,848 100 1,361 106 18,209 100
I)Jf 0 92,5 735 100
Zunahme 1928/29 absolut 2,053 250 2,303
in UJ"O 1349 22,5 14,5

Von der Gesamtzahl der Wagenfiihrer sind 92,5°/p ménnlichen und
7,5°/o weiblichen Geschlechts. Der Anteil des letztern hat sich wieder um
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0,°/o gehoben und es ldBt sich denn auch feststellen, dafi die weiblichen
Fahrer sich mit 22,5°/o stéirker vermehrt haben als die méannlichen (13,5°/o).
Im weiteren ergibt es sich, dal von den weiblichen Fiihrern ziemlich genau
1 Viertel die Fahrbewilligung 1929 zum erstenmal erworben hat, von den
miinnlichen dagegen nur 1 Sechstel. Von den im Vorjahr gezihlten weib-
lichen Personen mit Fiihrerbewilligung scheinen 91 oder 8,2°/o, von den
minnlichen 740 oder 5°)o die im Vorjahr besessene Bewilligung 1929 nicht
mehr erworben zu haben.

Nach dem Alter verteilen sich die méinnlichen und weiblichen Motor-
wagenfiihrer im Jahr 1929 wie folgt:

Alter Zahl der Personen mit Fihrerbewilligung und zwar 1928
zirka Jahre Miinner % Frauen /o Total 0o L
18—20. . . 739 4y 90 6.6 829 45 4,9
91301 51BN oy s 533820 0 L B35 Sdig - 34y
31—40. . . 5,470 82,5 468 84,4 5,938 82,5 33,
a0 f T 3212 g 2230 5. e 31435M 78 o Tl
B1==60 " 1,966 & 5 PRV P e L (e R
61—70. . . 225 1,8 4 0,3 229 1,3 Tl
tiber70 . . . Be o Sl 18 o 0,

Total 16,848 100 1,361 700 18,209 100 100

Die weiblichen Personen verteilen sich etwas mehr auf die unteren
Altersklassen als die minnlichen. So sind von den ersteren 80,2°/o 18 bis
40 Jahre alt, von den letzteren dagegen nur 71,.°/c. Doch bleibt den
weiblichen Automobilisten das Vorriicken in hheres Alter auch nicht er-
spart: im Jahre 1928 gehorten noch 82°/o den drei untersten Altersklassen an.

Die Tabelle 18 der nachfolgenden Darstellungen bringt erstmals einen
Nachweis, in welchem Male die Motorradbesitzer sich ihres Fahr-
zeuges selbst bedienen, d. h. im Besitze einer Fiihrerbewilligung sind und
wieviele Fahrer rechimiflig mit einem ihnen nicht gehorenden Rad ver-
kehren. Es sind diesbeziiglich folgende Zahlen festzustellen:

Verkehrsberechtigte Motorrider (ohne Kolleltivnummern) . 6,506
Besitzer ohne Fihrerbewilligung . . . . . . . . . . .. 386
Besitzer mtRlihrenhesallioi o 6,120
Inhaber einer Fiithrerbewilligung ohne eigenes Rad . . . 972

Total Motorradfiihrer 7,092

Die Zahl der mit einer Fiihrerberechtigung ausgestatteten Personen
iibersteigt demnach die Zahl der Motorrdder um 586. Wir haben bei Beur-
teilung dieser Zahlen nicht zu vergessen, daf bei einem Verkauf der Fahr-
zeuge die Fiihrerbewilligung nicht abgetreten und mitiibernommen werden
kann, folglich Personen, die ihr Rad verkaufen, die Fiihrerbewilligung
beibehalten.
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4. Die Unfiille im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr.

Im Jabre 1929 sind durch die stadtziircherischen und die kantonalen
Polizeiorganc auf den hierfiir bestimmten Formularen insgesamt 3627 Rap-
porte iiber vorgekommene Unfdlle im Verkehr mit Motorfahrzeugen und
Fahrridern erstattet worden. Es sind das 112 Unfille (3,2°/o) mehr als im
vorangehenden Jahr 1928, insofern ein etwas. giinstigeres Resultat, als von
1927—28 eine Zunahme von 715 Unféllen oder 25,;°/o festgestellt werden
multe.

Auf die beiden Stéddte Ziirich und Winterthur und die Landgemeinden
(letztere insgesamt betrachtet) verteilen sich die in den letzten vier Jahren
zur Meldung gebrachten Unfille im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr
wie folgt:

Stadt Stadt Land-

Ziirich Yo Winterthur %o zemeinden L] Kanton 0fo
265 S 1,767 76,2 53 2. 495 21,5 2,305 100
927 2,115 75,5 63 2.8 622 22, 2,800 100
D25 2,579 7354 70 2,0 866 24,5 3,615 100
[ fe] SRS R 2,660 4IPT[0 P S = R ) S e 100

Die relative Verteilung der Unfille auf die drei Unterabteilungen des
Kantons hat keine bedeutenden Veridnderungen erfahren. Immerhin tritt
in den Angaben der vier Jahre fiir Winterthur und die Landgemeinden
eine leicht steigende Bedeutung der Fille zutage, was aber vielleicht eher
einer besseren Erfassung der leichteren Vorkommnisse durch die Polizei-
organe, als einer gegeniiber Ziirich stirkeren Zunahme zuzuschreiben ist.

Speziell in den Landgemeinden ergeben sich, trotz der merkwiirdigen
Uebereinstimmung der Gesamtzahl mit der des Vorjahres, nicht unbe-
trichtliche Verschiebungen. Fiirs erste ist hervorzuheben, dafl 51 Gemein-
den im Jahr 1929 keine Unfille der in Betracht fallenden Art verzeichneten,
wihrend dies im Vorjahre nur in 40 Gemeinden der Fall war. lm weitern
ereigneten sich in 74 Gemeinden (1928 : 87) je 1—4 Unfille und in 25 Ge-
meinden (1928 : 23) je 5—9 solcher.

Die Zahl der Landgemeinden mit je 10 Unfdllen und mehr stellt sich wie
im Vorjahr auf 28, welche sich in dieser Hinsicht klassifizieren wie folgt:

Ueber 40 Unfille: Keine Gemeinde (1928 :2);

zwischen 80—40 Unfillen: 3 Gemeinden (3): Altstetten 37 (49), Schlieren
36 (31), Oerlikon 34 (41);
zwischen 20—29 Unfiillen: 7 Gemeinden (4): Dietikon 29 (38), Adliswil
: 24 (20), Horgen 24 (17), Widenswil 23 (25),
Schwamendingen 22 (33), Wetzikon 21 (15),
Kiisnacht 20 (15);

2
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zwischen 10—19 Unfillen: 18 Gemeinden (19): Albisrieden 19 (10), Thal-
wil 19 (25), Kilchberg 18 (15), Seebach 17 (14),
Egg 16 (9), Affoltern a. A. 15 (10), Uster 15
(16), Langnau 14 (18), Diibendorf 14 (15),
Meilen 13 (21), Wallisellen 13 (11), Elgg 12 (5),
Birmensdorf 11 (9), Zollikon 11 (6), Richters-
wil 10 (8), Feuerthalen 10 (11), Opfikon 10 (7),
Affoltern b. Z. 10 (6).

Von den 51 Gemeinden ohne solche Unfille waren 27 auch im Vor-
jahr in dieser gliicklichen Lage. Die Klasse von 18 Gemeinden mit 10—19
Unfillen schliefit T Gemeinden ein, deren Zahl 1928 unter 10 geblieben
war, wihrend in 7 weiteren Gemeinden mit 1928 iiber je 10 Unféllen ein
Riickgang unter 10 eingetreten ist.

Ueber die Umstinde, unter denen die Unfille eintraten und die Folgen
derselben orientieren die Tabellen 19—26, denen wir nachfolgende Er-
gebnisse entnehmen. Vor allem aus ist darauf hinzuweisen, dall 3272 der
Unfille oder 900/, (1928: 899/y) auf Wochentage und 355 oder rund
109/, (1928: 11°/g) auf Sonn- und Feiertage entfallen. Die Werktage
sind demnach durchschnittlich mit 10,7, die Sonn- und Feiertage dagegen nur
mit 6,; Unfdllen belastet. Fiir Stadt und Land ergeben sich insofern
ziemlich stark abweichende Verhiltnisse, als in Ziirich nur 7°/o, in Winter-
thur 159/, in den Landgemeinden aber 189/, der Verunfallungen an Sonn-
und Feiertagen vorkamen.

Die Verteilung auf die Tageszeit ergibt sich aus nachstehenden Ver-
hiltniszahlen :

VYon 100 Unfillen kommen In Ziirich In den iibrigen Gemeinden
auf die Zeit von 1929 1928 1929 1928
Vormittags 6—12 Uhr . . . . 29,0 28,0 22,7 18,5
Nachmittags 12—6 , . . . . 46,6 48,7 38,7 89,1
Abends (s i R s 21, 24,3 35,0 87,2
nachl Mitternachbis s sf el o) 3.3 4,0 3.6 5,0

100 100 100 100

Wie im Vorjahr kamen auch 1929 in der Stadt Ziirich relativ erheblich
mehr Unfille in der Zeit von 6 Uhr morgens bis 6 Uhr abends vor, als
im iibrigen Kanton, wogegen das Land in der Abend- und Nachtzeit stiarker
belastet ist als die Stadt; doch haben sich die Gegensiitze etwas aus-
geglichen.

Die in Tabelle 20 enthaltene Verteilung der Fahrzeugunfille nach
Monaten weist fiir 1929, noch stdrker als im Vorjahr, auf die Tatsache
hin, dafl der fiir die ersten Monate des Jahres nachgewiesene Riickgang
der verkehrsherechtigten Fahrzeuge, vielleicht verbunden mit einem etwas
weniger intensiven Gebrauch, zu einer Abnahme der Verkehrsunfille ge-
fithrt hat. Beachtenswert ist namentlich, dall im schonen Monat September
sich mit 14,3°/y eine aullergewdhnlich grofe Zahl von Unfillen ereignete.
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Ueber die Art und Grile des Schadens orientiert ebenfalls Tabelle 19,
der wir fiir Stadt Ziirich und iibrigen Kanton getrennt folgende Angaben

entnehmen.

Art des Schadens Zahl der Unfille 1928

Fiille mit: Stadt Ziirich %o Ubriger Kanton %o Kanton 0o g

Personenverletzungen . . 956 36,9 608 62,9 1,564 48,1 41,9

Tétlichen Verletzungen . 22 0,38 30 341 52 1,4 1,8

nur Sachschaden . . . . . 1,682 68,0 329 34,0 2,011 55,5 56,5
Total 2,660 100 967 100 3,627 100 100

Diese Darstellung verzeigt ziemlich genau das gleiche Bild, wie es
von vorangehenden Jahren her bekannt ist. Auch jetzt ist wieder hervor-
zuheben, dals die Unfélle nur mit Sachschaden in Ziirich viel genauer erfaflt
sind als auf dem Lande. Die Tatsache, daf die Folgen im iibrigen Kanton
viel schwerer ins Gewicht fallen als in der Stadt Ziirich, trifft nur fiir
die gemeldeten Fille zu. Immerhin li0t sich feststellen, dafi die Fille
mit Personenverletzungen im ganzen Kanton um 91 oder 6,2°/y gestiegen
sind, die Fille mit blofem Sachschaden aber nur um 27 oder 1,5°/o.

Ueber Artund Zahl der an den 3627 Unfillen beteiligten Fahrzeuge
erhalten wir aus der Tabelle 21 Auskunft. Wir geben die Zahlen eben-
falls fiir die Stadt Ziirich und die iibrigen Gemeinden getrennt wieder,
wie folgt:

Beteiligte Fahrzenge

Stadt Ziirich 9%  Ubriger Kanton 9 Kanton o 1928 9o 1927 9Ofp
Fahrrider . . . 948 21,3 314 19,4 1262 20,7 20,5 28,5
Motorrider . . 399 9.0 372 28,7 771 12,7 11,6 11,
Personenwagen . 1774 39,9 591 86,0 2365 38,9 89,1 87,8
Lieferungswagen 350 759 93 5,1 443 78 752 7.3
Lastwagen . . . 510 11,5 166 10,1 676 11,4 10,5 10,1
Traktoren . . . 38 0,5 b 0,3 43 047 0,5 0,4
Andere . . . . 426 916 100 6,1 526 8,6 10,1 16,9

Total 4445 100 1641 100 6086 100 100 100

Die Ergebnisse dieser Darstellung wiren geeignet, Anhingern des
Fatalismus als wirksames Beweismittel zu dienen. Obschon die Unfille,
bei denen Fahrriider oder Motorrdder beteiligt sind und damit die Zahl
der kollidierten Fahrzeuge seit 1927 gestiegen ist, waren in den letzten
drei Jahren, relativ betrachtet, immer gleichviel Vehikel der einzelnen
Typen beteiligt. Die Unfiille des tibrigen Kantons unterscheiden sich von
denen der Stadt Ziirich im groBen ganzen dadurch, daf hiebei den Motor-
ridern verhiltnisméBig mehr als doppelt so grofie Bedeutung zukommt,
ein Ergebnis, das sich in den letzten drei Jahren standig zeigte.
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Untersucht man im weiteren, in welchem Mafe es sich bei den vor-
gekommenen Unfillen um Verungliickungen nur eines Fahrzeuges oder
um ZusammenstoBe zweier oder mehr Fahrzeuge handelt, so erhiilt man,
wieder unter Ausscheidung der Fille der Stadt Ziirich, folgende Zahlen:

Zahl der Unfille

Stadt Ziivieh %0 Ubriger Kanton 9o Kanton %o 1928 9/g

Von 1 ]"ll.hl'ZClif_f ..... 900 33,H 332 34,3 1,232 3-:1,[) 3-1{,[;
a2 Falirzengenie s in il b 65,9 599 6240 2,334 64,3 64,5
» 3und mehr Fahrzeugen 25 oy 66 i 01 1,7 25
Total 2,660 100 9670 2000 3627 100, 100

Auch hier zeigt sich wieder eine merkwiirdige Uebereinstimmung mit
den Ergebnissen fiir das Vorjahr. Fiir den Landteil des Kantons ergibt
sich allerdings eine namhafte Zunahme der Unfille mit 3 und mehr be-
teiligten Fahrzeugen (von 13 auf 36). Dagegen macht sich der dichtere
Verkehr in der Stadt Ziirich in den Verhéltniszahlen nur in bescheidenem
MaBe bemerkbar.

Fiir die Menschen am Verlustbringendsten verliefen die Zusammenstolbe
zweier Fahrzeuge (825 Fiille mit Personenverletzungen), doch sind, relativ
betrachtet, die Unfille nur eines Vehikels gefihrlicher verlaufen, indem
61,500 derselben zu Verletzungen von Personen fiihrten (2 beteiligte Fahr-
zeuge 35,3°/o, 3 und mehr Fahrzeuge 54,1°/o).

Speziell bei den Motorfahrzeugunfillen kann als Ursache der Orts-
unkenntnis der Fiihrer nur eine untergeordnete Bedeutung zukommen,
denn nach Tabelle 23 wohnten 51,5°/ der letzteren in der Unfallgemeinde,
32,19)o in einer andern Gemeinde des Kantons und nur 13,°/o kamen von
auswirts. Die Kategorie der Ortsanséssigen umfasste im Jahr 1928 aller-
dings mit 59 /o eine grifere Zahl beteiligter Fiihrer. Die Gliederung
der Zahl der Fiihrer verunfallter Fahrzeuge nach Altersklassen ver-
zeigt ziemlich genau das gleiche Bild wie im Vorjahr, sodall wir auch hier
von einer merkwiirdigen Regelméfigkeit sprechen konnen.

Zum Schluf sind anhand der Ergebnisse der Tabellen 25 und 26 noch
‘einige Betrachtungen iiber die Personalien der Verletzten und der
Getoteten bzw. totlich Verletzten anzustellen. Die Zahl der Opfer,
die an ihrem Korper bei den 1564 Unfillen mit solchen Folgen Schaden
erlitten haben, stellt sich auf 7833, gegen 1772 im Vorjahr. Wahrend die
Bedeutung der Verletzungen bei 1797 Personen nicht festgestellt werden
konnte, muBte bei weiteren 56 Personen der dadurch erfolgte Tod kon-
statiert werden.

Nach Geschlecht und Altersstufen verteilen sich die Verletzten und
die totlich Verletzten 1928 und 1929 wie folgt:
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Verletzte Tatlich Verletzte
1928 LA 1929 Ua 1928 %a 1929 Ui
Minner . . - - 1,212 71,0 1,194 66,5 47 72,3 39 69,5
Frauven . . . . 311 18,2 387 21,5 6 9,0 3 8.4
Kinder & . - 184 IQ’_S_ 216 12, s 12 18,5 14_._. 25.,9
Total 1,707 100 1,797 100 65 100 56 100

Auch aus diesen Angaben ergibt sich eine fatale RegelmiBigkeit, die
zu denken gibt. Die Zunahme der Verletzten im Jahre 1929 um 90 ent-
fiillt allerdings ausschlieBlich zu Lasten der Frauen und Kinder. Die Ménner
verzeigen sogar einen leichten Riickgang der Zahl, sowohl bei den nur
Verletzten wie bei den Getoteten, wihrend die Kinder bei beiden Kate-
gorien eine Zunahme aufweisen.

In welcher Bigenschaft in dem in Betracht fallenden Verkehr die 1853 -
Personen verungliickten, soll im folgenden nachgewiesen werden.

Verletzte Getotete

1929 o/ 1929 oo
Motorfahrzengfithrer . . . . . . 722 40,9 22 39,3
VI e 3 - et i s M Cel iy B e 212 11,8 6 10,7
Fithrer u. Mitfahver and. Fahrzeuge 245 18 11 19,
I ey el R I i e 618 34,4 17 30,4

Total RO 00 26 100

Auf die Beniitzer von Motorfahrzeugen entfallen mit 52°/o etwas mehr
als die Hilfte der Verletzten, mit 500, dagegen genau die Hilfte der Ge-
toteten. Die betroffenen Benutzer anderer Fahrzeuge (Fuhrwerke, Hand-
wagen, Velos usw.) machen nicht ganz ein Siebentel der Verletzten aus;
an der Zahl der Getdteten partizipieren sie aber mit rund einem Fiinftel.
Der Zahl der verunfallten Motorfahrzeuglenker am niiclisten kommen die
Fufigiinger, die dem Automobilismus zum Opfer gefallen sind, wobei aber
mit 2,;°/o der Betroffenen relativ eine etwas geringere Zahl totlich ver-
letzt wurde als bei den andern Kategorien (2,5—4,5%)0).

Nach dem Alter betrachtet, gehoren 14, also ein Viertel der totlich
Verletzten dem jugendlichen Alter von unter 15 Jahren an und zwar waren
6 Benutzer eigener Fahrzeuge wie Velos und Leiterwagen. Im weiteren
waren mit 33 rund 3 Fiinftel der Verungliickten am Ort des Ereignisses
und nur 2 Fiinftel auswirts wohnhaft.

FaBt man die Ergebnisse dieser Unfallstatistik fiir das Jahr 1929 zu-
sammen, 0 verzeigen sie wiederum ein unerfreuliches Bild, und es ist nur
zu hoffen, daf in dieser Hinsicht eine Wendung zum Bessern eintritt. Dal
bei gutem Willen der Beteiligten eine Besserung miglich wiire, zeigt das
Resultat einer Frage in bezug auf die Ursachen der Unfille, die auf
dem 1929 erstmals fiir die Stadt Winterthur und die Landgemeinden ange-
wendeten eidgendssischen Formulare gestellt wurde. Von den rapportieren-
den Polizeiorganen wurde die Frage nimlich fur die in Betracht fallenden
967 Unfille beantwortet wie folgt:



Ursachen der Motorfahrzeug- und Fahrradunfille 1929

Fiille %

Mangelhafte Ausriistung der Fahrzeuge . . . . . 33 34

Mangelhafter Zustand der Strafien . . . . . . . 25 2,6

AV BE LT o et e vlemit ® et o Sp e oy Ereiirert oo 18 1y
Vorschriftswidriges Verhalten:

von Motorfahrzeugfithrern . . . . . . 606 62,7

von Fithrern anderer Fahrzeuge . . . . 157 16,2

von HUBERnEernise S R R 71 7.3

Anderedlnsachent. el St i e o SEsin i 57 5,9

Total der Stadt Winterthur und der Landgemeinden 967 100

Unsere Betrachtungen abschliefiend, glauben wir, die Beurteilung der
Ergebnisse dieser Uebersicht dem Leser iiberlassen zu kionnen.
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1. Die Motorfahrzeug-Kontrolle.
Die im Jahre-1929-erteilten Verkehrsbewilligungen nach der Art der Fahrzeuge.
a) Motorwagen.

r]‘nb' 1‘ e —— - = — —
[ Verkehrsbewilligungen fiir Motorwagen und zwar
Personenauntomobile | Lieferungsw. Lastwagen Kran- Traktoren i
Lt [ 5 Iy ken-, [ Total
lektiv- zu- Zu= | Feuer- |
Bezirke be- Gesell| aus- [&leich | gyo | gleich | yehr- | land- DEvL
o355 o sehalse | sehlied- P:;:)- sehlied- 1':::;)_ u;d. wirt- | ligte
. “"{;:" pliitzig|plitzig wagen| lich | nen- | 1ich | nen- agp!?}n Schn“_:andcre Motor-
| * befir- befor- | zial- | liche wagen
erung erung| wagen |
| d d g g | dok |
‘Zii rich, Stadt 312 | 3483 !5,483 31 | 811 | 207 1,228 | 11 19 5 43 | 8,033
| Ziirich, Land 87 57 | 862 8 45 | 116 | 226 8 3 14 10 | 1,386
Affoltern 41 23 | 165| — 6| 18 38 1 — 11 | — 265
Horgen . . . 10 | 71 | 661 1| 16 | 47| 142 5 4 7 6 970
Meilen 5| 23 | 535 2 14 44 76 3 1 17 10 760
Hinwil B30 sl R B S 6 - B e R 0 B e 8 B B 07
Uster . e 9 16 | 237 it 1234 64 4 3 9 4 393
Pfiiffikon S 6 14 167 1 10 30 38 2 1 16 4 289
Winterthur,Stadt | 16 | 50 | 667 21 26| 20| 202 6 6 4 8 | 1,006
Winterthur, Land 2 7] 130 — G| k) 24 1| —| 23 5 216
Andelfingen — 70 107 — 4| 18 24 — | — | 16 5 181
Biilach 4 21 267 1 12 52 64 1 IE 17 12 452
Dielsdorf — 8 | 127 i) 4 28 sl = | = 2 4 251
Kanton 1929 | 420 | 742 (9,756 | 56 | 473 | 665 (2,229 47 | 39 | 178 | 122 [14,722
' 1928 | 355 | 822 |8,p44 | 47 | 357 | 570 1,872 33 30+| 150 | 103 12,883
Abgang 19291 23 | 174 |1,516 5 54 90 | 185 H 1 1 71 2,061
+ Inklusive 10 Spezinlwagen, die 1928 als Lastwagen geziihlt wurden.
Tabi o] b) Motorriader.
i \'erkehnbewilliE,:ungeu fiir Motorriider und zwar Bezogene
] | Verkehrs-| Verkehrsgebiihren
‘ Kol- | papy. Motorriider mit Total bewil- =
4 lektiv-| | i e | P 1 |
Bezirke ebt‘,i-v r;‘;li:r | t’a(l:t;le % : Sozius- wil]t;gtt: 1{,";::':5311 : fir
willig- | 1,155 | Motor- Sozius- |Seiten=| git, u | Motor- gesamt | insgesamg Motor-
ungen | gopo0 | rider | sitz | wagen |Seiten-| rider ok riider
| wagen| Fr. |  Fr.
| Ziivich, Stadt 58 | 9| 509 [1,817 | 59 | 208 |2,660 10693 [2532275 | 136,618
Ziirich, Land Td HEa 23121 571 9| 45 | 871 | 2,257 450,010 | 42,320
] Affoltern 5 1 84 | 195 2 2| 289 554 78,124 | 18,441
Horgen 9 2| 163 | 468 | 4| 33| 679 | 1,649 | 825,732 | 33447
Meilen 5 b 2 68 | 221 6 17 819 | 1,079 | 221,171 | 16,209
Hinwil 12 | 4 [ 121,| 387 5 10 | 539 | 1,059 | 176,849 | 25.522
Uster . w t . 14 1 90 | 286 1 4 | 396 789 | 134,657 | 18,100
Pfiiffikon 6 3 81 | 226 1 7| 324 613 89,269 | 15.215
Winterthur Stadt| 16 2| 135 | 436 5 27 621 | 1,627 | 357,346 30,507
Winterthur, Land (| T 101 | 231 6 2 | 847 563 77,274 | 16.440
Andelfingen 6| — 79 159 3 5 252 433 57,902 | 12344
Biilach GRS 5| — | 106 | 229 4 4| 348 800 | 135,800 | 15,604
Dielsdorf R - 48 | 153 2 8| 214 465 72,415 | 10,335
Kanton 1929 | 169 | 26 |1,8162 5,379 | 107 | 372 | 7.859 | 22,581 4,708,814 | 386,102
1928 | 127 | 48 | 1,978 4,362 | 141 | 359 7,015 | 19,898 |4,073,447 | 341,346
Abgang 1929t .| 4| 3| '354 | 918 | 17| 70 [1366.| 3427 | — | =
* An Autohiindler etc. fiir wechselnde Fahrzeuge, #% Ohne Fahrzenge der eidgen. Verkehrsanstalten-

! Durch Verkauf der Fahrzeuge ete. und Riickgabe der Kontrollschilder. 2 Inklusive 1 Dreirad (Invalidenrad)-
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2. Die verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge nach Monaten.

a) Motorwagen.

1 Durch Verkauf der Fahrzeuge etc.
2 Fahrzenge der Post- und Telegraphenverwaltung, soweit im Kanton Ziirich stationiert.

und Rilckgabe der Kontrollschilder.

Tab. 3.
Zahl der verkehrsberechtigten Motorwagen Ende des Monats
: Bl Ju- | Feb | oo o e
Ja- eb- = - - et ; s Sep- = No- 2=
i i nuar | ruar DIaczE[& prll Sl s | gl sucuss tember| tober |vember zember
| ’ : .
Zirich, Stadt 4,590 |5,316 (5,696 5,916 6,130 (6,222 6,507 6,646 6,677 16,796 6,830 6,835
Ziirich, Land 750 | 942 1,002 {1,030 |1,063 1,069 1,125 1,151 1,170 1,194 1,196 1,198
Affoltern 141 181 | 191| 196 205| 205| 220| 227| 226 | 232| 232| 233!
Horgen 613 | 691 | 718| 753 | 770 | 782 | 812 | 829 | 828 837 | 838| 840
Meilen 453 | H41| 567 | 589 | 600 i 608 | 627 | 639 | 644 | 648| 656 660
Hinwil 316 | 377 | 405| 417 | 425| 428 | 445 | 452 | 444| 451 | 454 | 454
lister .= 251 | 292 305| 318 | 326| 831 | 342 | 350 | 353 | 357| 357 | 357
Ptitfikon 166 | 206| 213 | 226| 234 | 238| 248 | 248| 245| 251 | 254 | 255
Winterthur,Stadt | 633 | 721 | 763| 789 | 808| 817 | 838| 850 | 850. 867 | 872 | 874
Winterthur,Land | 122| 152 | 158 | 168| 174 179 | 183 | 188 | 186| 191 | 190| 193
Andelfingen 108| 134| 185 | 141 | 147 | 147| 154 | 157 | 158 | 162/ 162 | 162
Biilachsie = o71 | 318| 335| 348| 358 | 357 | 365 | 375| 371 381| 381| 382
Dielsdorf 151 l?‘l 191 194| 201 | 202 _21-1 214 216 | 219 230 218
Kanton 1929 18,563 10,053|10.ﬁi‘ﬂ:1!,085511.441-11,585 12,080{12,326{12,568/ 12,586 12,642 12,661
1928 |6,891 (8,584 9,091 19,485 9,762 | 9,918/10,357/10,646/10,679| 10,889 11,007|11,060
Neubewillicungen| — [1,558 | 778 | 571 | 541 | 367 | 813 | 453 | 317 | 474 | 208 I[ 81
Abgang! oo 3 66| 149 165| 185| 223 | 318| 207 | 275 | 256| 152| 62
Fideen, Verkehrsanstalien® | 67 67| 68| 69| 68 7 [ G ST G LS R T | G| | RS R
e b) Motorrider.
i Zahl der verkehrsberechtigten Motorriider Ende des Monats |
Pezie Tool |l Keb| | T | e || e E_i
= ch- gensh| i " G | | Sep- - No- 5
nuar | ruar MitzayChpriiy (oL | Jusid Jalk iMIglwt:tcn\her tober i\'embm ;r.i:ﬂnherI
. ' | | | '
Ziivich, Stadt 736 | 972 11,478 [1,714 (1,906 1,940 2,109 2,165 2,132 2,136!2,128 2.083
: Land. .| 257| 350( 493 | 581 ! 637 | 657 | 722 789| 742| 740| 736| 729
| Affoltern 104 152 | 1761 202 | 221| 226| 243| 252/ 257 | 257| 256 | 256
| Horgen 246| 324| 407| 461 | 510| 511 | 547| 565 | 567 | 575 | H7d| 570
| Meilen 119| 149| 189 202/ 226/ 231 | 256| 269| 270| 271 | 268 | 265
| | |
| Hinwil 177 | 246 315| 362 | 404 | 411| 440| 455| 459 | 461| 460| 457
Water:. o qn s 128/ 171 | 223( 261 288 293 | 318 | 326 | 325| 326| 327 | 327
Pfiffikon 105 | 150 | 185 | 217 935 | 243 | 268| 274| 274 | 276| 277 | 276
Winterthur,Stadt| 227 | 298| 378 423 | 458| 468| 505 | 519| 517| 520 521 | 515
: Land | 111| 197 | 226( 248 | 269| 271 | 286| 290 295 | 296 | 296 | 291
Andelfingen 79| 139! 167 184 | 198| 194| 206| 212 | 217| 223 | 224 | 224
Biilach 125 | 180 | 217| 237 | 253 | 257 | 279| 299 301 | 305| 306| 302
Dielsdorf 75| 105| 129 | 149| 165 | 167| 189 195| 195 | 197 198| 198
Kanton 1929 (2,489 8.438 4,583 (5,241 (5,770 5,869 6,368 6,560 6,551 (6,583 6,672 (6,493
1928 12,100 (3,339 4,077 4,644 (5,001 |5,115 (5,550 5,766 (5,764 |5,821 |5,832 (5,814
Neubewilligungen| — | 951[1,209| 730| 673| 245| 709| 366| 199| 196| 74| 18
Athranals =i S — i 59 72| 144 146| 210| 174 | 208 | 164 85 97
Bilgen, Verkehrsanstallen 2 | 12 12| 12| 18| 12} 12| 12 18|38 S S S5




T o pe e
3. Die Ende Dezember 1929 verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge.

Tab. 5. Die Motorwagen nach der Verwendungsart.

2 Fersnne_nﬁ[ll-u_n;;ﬁl:. {..-i.ef;_r_u-n;‘:s_u:_ Lastwagen BELE _’l'otnl )l}t‘iil;_r—.l

, e o s > %23 | Motor- | wagen

H E liche ;; B é i ; g ég:; E '5:3 kehr \;'l:i:— |

' | ;

Ziirich, Sk . | 297 | 4.868| 28 | 277 [ 173 | 1,117 10| 19| 46| 61 | 6896| 34
O | R e T R Ol R 3| 28| — |1198] 38
Affoltern . . + 162 | — 5| 16 34 1 — | 11 B 287| a7
Horgen . .| 10 620 1 16 | 40 131 H 4 13 2 842 56
Meilen 2 5 504 2 14 | 38 69 2 1 25 — 660| 40
Einwi LR i) 323 S|[OS T 51 5 1 17 e 454 | &84
| Uster 5 8 221 it 12 | 32 63 4 3 13 3 360| 60
Pfiffikon . . 5 158 1 8| 28 34 1 S ] 1 2566 | 77
Winterthur, Stadt - | 16 607 2 19RIEE20 186 6 6 12 4 878| 63
» lawd . 2 118 | — b 15 24 1 —_ 28 2 195 98
Andelfingen. | — 101 | — Al 21| — — | 20 1 166 | 7118
Biilach . . . + 236 1 9| 42 59 1 1 29 — 3821 72
| Dielsdorf. = = i 117} 4 4| 23 39 — — | 351 - 218 | 77
Kanton1929 | 397 | 8808 | 51 | 419 | 575 | 2,043 | 42 39 | 287 | S1*12,742| 46
1928| 337 | 7,791 | 46 | 313 | 510 | 1,753 | 31 30 | 249 68 |11,128| 52

* Hievon dienen 27 zur Personenbeférderung, 27 sind Lieferungs-, 25 Lastwagen und 2 sind Gepidcktraktoren. ©

Die der Personenbeforderung dienenden Wagen nach der Zahl der Plitze.

Tab. 6.
] [ PE"l‘sf;ll.l:.’-l.;l_l,uf(!lllobi](: Gesellschaftswagen Lil-ferurlgswng::l-l- l 5 I;stwagcn
! ! zugleich zur Personenbeférderung
Bezirle P e e e | T 2w e B T b s e
pliitzig|pliitzig plitzig plitz.|plitzig|plitzig) 40" | &—4- | 5—6- | 7- [10-20- I 21-30- | 31-40-
; [ , pliitzig |plitzig plitzig|plitzig pliit-zigipliitxig plittzig
Zitrich, Sudt. | 433 3,313 (1,069 | 53 | 17 | 4| 7113 59 1 | 3 Tilpe
o Dl | S 6 7 TS Oy 3 2 3 63 |37 —= o 1 3l o
AtFGTEernie| 0N S 09/l su ESAHERE S ) CoR = g Bl e | fifl e
Horgen . .| 54 | 423! 132 11 17 —| — | 27| 18| — 1 41 —|
Meilen . .| 47 | 352| 98| 7 Al =1 = 17 21 | — - 2 —
Hinwil . .| 27 | 202 | 92 2 3 — e 20 10 1 — H —
s texis s s T2 6 2 M S G e = 1 - 19 12 1 — el
[ Pfaffikon .| 13 | 107 36| 2 1| —| —{ 18] 10| — § — e
Wintethur, St . | 39 | 413| 147| 8| 1| 1| —| 15| 4| 1| 3| B| =
o Land . 4 93 IS — | = —_ 13 2| — — 1 — |
Andelfingen 6 80| 15| — - — | =] 11 6| — = = |
Bilachin et |- s oSl o el B R s e St VRS | RS e
| Dielsdorf e 81| 29| — 1 3| —| 14 8 1 == = =]
| Kanton 192 [ 717 (6.093 (1,906 | 92 [ 80 | 11| 10 [ 8672208 | 5 [ 9 | 20| 4|
1928 | 615 ?,222 46 510 31 _ i
Hitle, Verkehrsanst. 4 2 [Pt 20 1 - 1 — — | 2 o

! Keine Gesellschaftswagen mit 31—40 Plivzen. % Davon sind 28 zweiplittzig.
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Die Lastwagen nach Nutzlast, die Spezialwagen und Traktoren

nach Verwendungsart.

Tab. 7.
Lastwagen, Nutzlast ;{‘:?\l‘(:;rg:n;;l::i Spezialwagen
Bezirke | | 4 = landw. |StraBen-| Kran- Il_’u‘l \' i
-2 | 23-3 | 3,- -5 | Total e & : : Tank- o
rl‘(lj!]!'l. | ’1‘0;]‘:_ '1?011;1. | '1‘}01I1I- \\I'::::{en f;:g: | :;?L\; “};;:“ \?:']:;;1 wagen andere
Ziirich, Stadt . . .| 606 265 233 | 22 100 g e o I8 T R TR s T
,  Land 100| 52 | 68 1 2211 14 9 3 — =i e
Affoltern . 25 6 4| — 35 11 e — — — — |
Horgen . . . . (e BULEEE ) 136 7 6 2 2| — | =
Meilen . . . . 47| 14 9 il Pl o ik 8 1| — | = | —
Hinwil . . . . 32 9| 15 ‘ < Al ST TR S
Uster S SOMSEH0N] S ] 67 9 4 2 1 - | —
Biffikon| - o 21 4 BRled | 35 16 3 1 — — ==
Winterthur, Stads .| 76| 35| 72| 9| 102 4| 8| 2| 3| — | — |
i Land . ol 0 O B T R DS DTS 51— | = | ==
Andelfingen . . . . 14 3 U e R ] 4= | = | =14 =]
Biilached - &0t SO T2 T G O L 7 12 1 — — | =
iDielsd ot e, 22| 10 (i 1| e SOl 2T dl= e — — |
Kanton 1929'(1,091 | 460 | 491 i 42 | 2085% 172 | 115 | 19 | 9 2
N — | —
1928 § — — . — | — | 1,794} 150 99 20 — —
Bidgen. Verkeranslalfn 1929 | 11| 18 | 1 |[ = [ e i R R
* Wovon 1 Lastwagen mit einer .\'ut?jlast von iiber :';’i‘oum.-n.
ST Verkehrsberechtigte Motorwagen-Anhinger.
Anhﬁ.ngewagen Bezahlie
Bezirke & I Verkehrs-
Total | Einachser Zwelachser Gebitizen |
Fr. |
I |
Ziirich, Stadt . . . 156 58 98 18,6256 |
s Tiand et 2 33 6 27 abalrls
Affoltern . i 4 1 3 500 I
TR E st et S e 26 14 12* 3,250 |
IMeilental s e 4 Fakaloer 13 3 10 1,350 |
Hinwil . . 25 14 11 2,700 |
ST s Chaie v ) A 20 15 5 1,900
Bfaffilcont i ot ) 9 6 3 1,000
Winterthur, Stadt . . . 70 | 33 37 9,425
= Tiandt s 11 1 8 3 800
Andelfingen. . . . 3 3 — —
Brachi il b L Sl 8 4 4 675
Mielsdopfily s ft i Rk AL, 3 1 a2 000
Kanton 1929 381 [ 166 216 44.900
Kollektivbewilligungen . . . . . — ' - 1 —

# Inklusive 1 Tank-Anhiinger von 3000 Liter.




Die Motorwagen nach Berufskategorien der Besitzer.

Tab. 9. o
Juristische Pe:— [P d |
e T e linzelpersonen und zwar :
Offent-| Pri- - iy Hoh. | T e e oy
Bezirke “f"h" | ",m": {I:ﬁ:. Indu- Go- st‘lluf:;l:::t.u Lnnd-| PB’I Ange- (;‘:::-1: :' :;:; I\T:t:r-
Ver- | Ver- | nd.[|serielle ; freie Berufe | wirte | sons stellte) und |, >
wal- | kehrs-| e werbe- n In- | Mhsie Perso-| wagen
tung | unter-| dols. und | o0 K rate | And. “f'd duslric und meter.| men |
il | meihg s Kouf- | e Dier- | nd Giirt- Hanvdel Ar- be- | ohne
| “tt:_!l" | ];E:' schifte it . iirzte, Bf::lll?'l.’.. ner ::1::- beiter | sitzer | Beruf
- ] 3
Ziirich, Stadt. 21?| 145 1,605 11,899 |1,056 | 225 | 335 | 71 | 349 | 529 216 | 249 | 6,896
v Land . 8| 10| 192| 244 355 | 42| 49| 91 58| 101 | 19| 29| 1,198]
Aftoltern 9| — | 18| 44| 84| 11| 1| 31| 5| 27| 4| 3| ‘e87|
Horgen . . 11| 2| 124| 227| 206| 38| 43| 52 [ 40| 47| 13| 39 842
Meilen 4 5 50| 181 | 161| 31| 27| 84 40| 48 3| 26 660
Hinwil 8 70 61| 117| 147| 28 (B0 15 17| 40 2 7 454
Uster .. . G = 42 89| 108 14 63 131" 20 5 3 360
Pfiffikon 1 s 37 53 83| 13 3 46 | 3| 12 21 3 256
Winterihur, Sladi 30‘ 11| 209| 223 | 185| 32| 24| 13 64| 59| 10| 18 878
: 5 Land 3| — 21| 31| 58| 15| — | 51 6 8| — 21 195
Andelfingen 9| — O EE0] 551 1S 2| 40 7 8| — 2| 166
Biilach S| 52 St L] 70 60 13| 21| — 3 382
| Dielsdorf i = |l B GE SOl | SRR T B3 |2 21 218
Kanton 1929 | 814 182 2,433 (3,258 2,665 492 | 506 | 684 | 618 929 275| 886 112,742
1928 244i 159 (2,121 |3,047 | 482 1 602 | 394 | 646 | 248| 329 11,128i
e Die Motorrider nach der Konstruktionsart.
__ Zahl ﬂ(.l vvrkehrsbtreuhti"ten \I_ot:;-l:agm und zwar Tolal Motortahrzeuge
I L DT e = T ‘[ T e _. | E
: e o O T e R
| Deatrie [l mten ) Sl Teodta | eldien | ot ST ke | HEES
willig- | Hilfs- 3:;52:— boszi;};*- S?;te;:]- ",'3‘(;;;;1_ kehrsan-| tigte | po- | Motor- | %SS
angen ! RE | 5 2l wagen stuitcn ; T;_[i?{;z:' wohner i:l]:;‘ Einw.
!Ziirich Stadt .| 56 | 9 | 382)1,418 | 48 | 170 10 (2,098 | 773 | 8989 | 26
= Land . 14 | — | 1901 481 | § 36 —- 729 62 | 1,927 | 24
| Affoltéern . . . 5 1 tial ) 2 1 — 256 | 53 493 | o7
Hor_'wen St g 9 2 139 3892 4 24 1 b7l | 82| 1.413| 54
Meilenyswtle.c D 2 57| 183 5 13 — 265 | 100 925| 29
IHinwiI ekt (S0 2 B8Ol 88343 3 ) — 457 | 84 911 | 42
Wstendel e 13 1 73| 235 | 1 4 1 328 66 688 | 32
Pfaffikon . . 6 3 64| 196 1 6 — 276 | 72 6532 | 87
_ Winterthur, Stadt 16 2 112 | 358 5 22 1 516 | 708 | 1,394 40
| 0 Land 6 1 80| 197 9 | 2 — 291 65 486 | 39
| Andeltingen . . (il = 70| 142 3 3 — 224 | 84 390 | 48
Bi_’ila(:h 5| — 92| 198 3 4 — | 302 91 684 | 40
Dielsdorf 3| — 43| 142 2 8 - 198 85 416 | 40
Kanton 1929 | 155 | 23 1462|4461 | 90 302 18 | 6,506 90 (19,248 | 30 |
1928 [ 123 | 87 |1,607 3,630 | 116 | 301 9 |5823 | 99 16951 84 |

* 8 einfache und 4 Motorriider mit Soziussitz, ferner ein Motordreirad,
1 Inklusive 1 Dreirad (Invalidenrad).
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Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,
Tab. 11. ;
Art der Fahrzeuge
Herstellungsland und \T‘““I
] - - Motor- —— T | e T =7 o8
| Fabrikmarke wagen Personen- | Lieferungs- | Last- -[‘I\rf‘f'll“’"" | Trak-
| automobile wagen | wagen ‘}1‘;::1—\\&‘::;;:1 toren
g Schweiz.
[ Sanrerishainaste fo. 511 29 — 477 5 —
2 I TR 184 8 1 173 1 1
3 Berna 169 4 — 163 — 2
4 DTz s i s 153 2 — R i — -
3 Martini ; 139 75 b 34 | 9
6 Elektrische I .1hrxeurve \ G 105 8 35 50 7 5
il Franz : 40 4 - 36 o
8 PicERietl st ) s 32 16 - 16 - - —
9/24 | Uebrige Marken (16) . 65 22 T[S 4 Al
Total Schweiz 1929 | 1,398 168 90 1,089 26 5%
| 1928 | 1,312 203 97 988 13 11
i # Wovon 16 landwirtschaftliche ohne Angabe der St P. 5. I
Frankreich.
25 Citroén 924 796 B! 34 - | 7
26 | Peugeot 206 167 32 i =
[ 27 | Renauls 147 126 15 6 - —
I 28 | Mathis . . 108 103 ) — — -
| 29 | Talbot . 108 107 1 - — —
| 30 Amilear 107 106 1 — — —
31 | Delage . . . 88 84 4 —_ = —
32 Bevliet =0 70 22 1)l 38 — -
33 | Donnet-Zedel . 46 40 (Hiesl 2 — —
34 | Lorraine-Dietrich 35 32 Bl - — ‘ -
SomliSalmson s ST 28 28 — ! — | - —
36 Cottin-Desgouttes 27 15 diied] 8 | s
37 WIOISInG Sooes e 25 25 = — - | =
38/8% | Uebrige Marken (47) 286 187 26 __20 R SO
Total Frankreich 1929 | 2,155 1,838 192 115 — | 10*
1928 | 2,075 1,797 161 109 - 8
* Wovon 3 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 5. |
Italien. |
mret A ALE G (e T 1,078 847 135 95 1 —
g6 | Lancia . . 117 90 2 25 - —
87 | Ansaldo 116 95 21 — — —
88 Bianchis s 45 41 4 — — -
SO lltal 41 24 7 10 e —
90 Alfa Romeo . a7 36 3l - - —
91 | 0. M 29 19 3 o - =
@ || B 5 e Lot iy doske. e o 20 5 3 12 — —
9398 | Uebrige Mmken 6) . 70 50 8 126 el = s
Total Italien 1929 1,546 1,207 154 154 i 1 -
1928 | 1,584 | 1,225 157 5 1 —




el s LN

Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.

Herstellungsjahr

1922 | 1921

un=-

Motorwagen mit einer Leistung in St.P.5. von

26 bis | 51 bis

& bis | 11 bis | 16 bis/| 2118

| | 1 is | iibe
10 | 1928 | 1927 | bis ufrl| be- b[s.’:l 0" | 15| a0 | = | B0 | = Seibis fistihes
_ | |
77| 73| 8|172|108| 3| —{ — | 3 6101 49230 | 1 [121]| 1
27| 36| 24 83‘ o ey i SR e S O e M B e
16| 32| 21| 67 43} —| —| — | — IailaaEe e iion 59‘ 4 s sis
ol ol eanine) e st i A TR I
7 e (i e T e e e 1 ST I e i e G |
i (R S A SO [ s A e R 3 £ 03 5 1 el e BT R e
S G P S D C Y R s T et | ST TS B R |
| L ) S | S SR e T ) B Ve 2
B e e R T s s s S T e T 1| 92
147|180 | 143 | 418|474 86 | 46 | 60 | 65 | 110 | 210 | 267 | 356 | 47 | 221
pen———
—|161|141| 980 |30 | 42| 74 | 91 | 120 | 159 | 273 | 334 | 44 | 171
'l
119 | 205 [i2asil338 Azl 20| isarl qrd el | el [ | 825
10/ ZadiSoniiaoisaoli ol a1 o187 19 | el fae e e e T 5
glle e T mapllE T 5l = ol “gptl o) g gt | ra (s | TR N T ERINSD IS
| EorissioiNae . wl agal Cogs | gl e e sliE e ol R Sl o
9 | R e R (R e S e S G B Rk SRR 8 G (BT DY
el P S | o S i RS I S B T
Bl o R e o | i o G Yy S R by B
STl T e A [ R S S T B ol i S e I S
A W s Bl ST s S a2 ) T e BEROT SR )
3 I DT 570 ) it N s i i WO ) o R SRR ST SN Sy
o S phse e T i T | e AT T il R TR T ey S ST e
S S e B S R e B D T R U D ) S SRR T
Billd 9o | e RS S o i | oS s vl T s Rl S
26| 18| 38[195| 24| 5| 7| 128| 48| 27| 4 | — | 17| 1| 1 |38/84
218 | 865 | 401 1,063 96| 12 [314 (1289|362 [ 128 | 24 | 14 | 17 | 1 | 3
[ S |
— |285|411| 1364 | 15 |341 [1,237| 202 | 128 | 34 | 15 | 22 | 1 | 2
| | |
|
73| 116|206 | 589| 81113 |168 | 621|207 | 30| 48| 4 | — | — | — | 85
g el o0l Vel gz ST HE S T A B e e
it e 4 T i o N T M T e B e e e |
o/ 10|50l og iein | BT SRtERaglig e e Sl s B g e
S A= v B o e e ) e N e PTG R T |
i e B ST (s QU I s o AR O B e RS | )
o B R ST e e ] | o) PR R PRSI SO L 2 R st PG
ESH IR Sl o R (S e G R G OSE SR R )
e seil IR S N el [ s — [193/98
91188 257 920|124 | 16 |171 | 861/860 | 86| 96| 13 | 1 | 8 | —
S i’ |
— [106 252 | LTG0 | 16 |160 | 902 309 | 33 | 104 | 17 | 1 | 8 | —




Tab. 11 (Fortsetzung).
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Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

Art der Fahrzeuge

é“ E Herstellungsland und Ueeticd)
'E E Fabrikmarke ::::-: Personen- | Liefernngs- Last- Kranken-, | g,
ik 5 automobile wagen wagen i;;:‘;‘:‘\‘\a‘;_:ui toren
] Deutschland.
| 99 | Mercedes-Benz . . . . . 283 216 27 40 = ==
1003 Op el (A0 s e e 165 g 29 23 - -
A0 Benz: & al F sty s 148 a | 40 18 - -
10245 Prostos a8 SrEns e sl snr s b o2 alal 15 26 - -
1030 5 IS Wers e 43 21 i 19 3 —- -
T (G R e ey e SRR e 39 26 8 6 — —
LD A Rl ST i L e 20 19 il = — L
106/45 | Uebrige Marken (43) 216_ : 109 o : 48 Secetn| o]
Total Deutschland 1929 966 604 193 164 L 1
| 1928 897 541 185 167 3 1
; | i
Belgien. I f
A0 MaAnerya e e e 131 TSR 11 -— AR
T3] (el e s R SR el S S a4 46 | 8 - - —_ e
lilfts6 | Uebrige Marken (6) . . . 17 & ) 3 il — .
Total Belgien 1929 | 202 1R 2 1 7 ‘ —
1928 207 193 i 12 - 2 -
Qesterreich.
]' W | R e e 86 77 6 2 =
(158164 Uebrige Marken (7) . . . § 40_ 20 11 9 - —
i Total Oesterreich 1929 126 97 | 17 11 Dl
1928 | 138 106 I ENES 13 1 | —
England. !
D | A i G S B e 35 16 2 - — 17
| 166/17 | Uebrige Marken (11) 73 71 1 1 ==
| Total England 1929 [ 108 87 ol 1 - 17
. 1928 110 92 4 | 1 - 13
i * Wovon 11 landwirtschaftliche ohne Angabe der St.P.S. ; [
Andere europ. Staaten. |
177/180 (4 Marken) 1929 7 3 1 8 —_ —
1928 7 4 1 2 - —
181 Unbek. Herkunft 1929 1 - = | = — 1%
1928 — — | — | — — —
* Ohne Angabe der St.P.S. |
Amerika (U. S.). | ‘
[B2R R ondy . 42 i E S 813 324 76 263 — [ 150
(83T Chevroleti s . 5 b 570 292 40 238 | — -
BHESBnICke o Sl L 263 538 24 1 —




B Tk
Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.

Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von E" 5
oo ienn | 1ne | 1222 [ 1921 Tune |7 T T T bis | 16 bis | 21 bis | 26 bis | 81 bis | 36 bis | dber | 2 'EE'
1929 ‘ 1528 il ot b fimiiTe o |y be 2ubley 20Th | ibiz 36_mﬁ| Derslts

| ,! e
59| 74|56 | 87|85\ 2] — | 89| 58| 50| 54| 16 |10 | 6 | — | 99
gollalslcd ol drinde o fiead et ot sogi | E b2 iR e e R
— [ —| 2| 2[00 4f — 1 2| 571 22| 31| 1 |10] 3|2 | 101
| s e B o G RS T oo B R R e B ] |
Bill 31122810 991 Jooleiaal . N ke o e TR e O e RS 7
RT3 O BTN o8 B Ao (R M T
L O | T ST e e e PSR ST R LR
38| 14) 9| 49| 87 19 21| 60| 67| 31| 6| 6|17 | 5 | 3 |t06us8
162|187 | 82 |227(818| 40 | 55 ['256 | 201 | 158 | 95 | 25 | 87 | 14 |
— | 97| 84 | 669 | 4782 267 246 | 157 | 103 | 81 | 40 | 13 | 8
| | |
g e S IR Do g ol N il P 1
i TR e R O R B T G T 6 S e 0 S T
A e O e R SO RS IR _Iﬁ_‘ — | — |51y
727,80 110] 27¢ 1| — | 76| 86| 28| 5|62 | — | — |
—| 21|36 | 150 1] —| 84]| 88| 24| 5|68 | — | |-
e T
Tty | et m e s e e 33i — | = | = | = | = | 157
e i P R T g )RR 1.1 6 | — | s8ise
R L ABILIBEE L g e BRI TR LT e
= 14|19 99 (3| A Pl s il 5 ! G
| |
Sl R S T B T R A7) S S e ) B (7
Ll e e Tl 00 0820 [l om e b s
ST ST T BT R SV T e T e o
o TR B R SN o o T B G el et ) B
I
i IR B R BB g i L e
— I AR | R RS e el o (ol 6 i s | =t
M ] |
| 1 | |
=4l e A ECT MR R T RS e ot o e L e BB el e
T i) iy il L fud g | R Pt e _: . i ard el s 2l A,
| i |
|209 1139 [ 70| 341 | 13| 41 83 | 318 | 243 | 148 | 21 s e
e Tt o PR ) e R EE STr Rai  se T SIS PR (R
21| 61139 328 13| 1 —‘ GLGIRETEL Ry 1 R S SRR vt
|
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Tab. 11 (Schlu).

Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

®on v ahr o

22 Herstellungsland Total pwider Rahrzcuge

e = . Motor- - = : ==

s und Fabrikmarke wagen Personen- | Liefernngs- Last- | Branken- | megp
=) ; automobile wagen wagen Feuerw.-u.a.| open

| Spez.-Wagen
| |
|

I8H I Ghnyslerie o R i 543 538 A 1 — —
186 | Willys-Overland . : 456 420 35 1 — —
187 | Dodge-Brothers . 320 275 37 8 — -
188 | Hudson . . 280 274 6 - — -
189 | Packard 254 252 2 - - —
| 190 | Hupmobile 240 237 3 — — —
| 191 | Studebaker . . . . . 225 214 11 = =l =
192 | Cleveland . . 183 123 4 - 55
SISt INashi: sl et 166 157 9 — -
194 | Cadillac 162 162 —_ — - —
195 | Grabam : 127 96 1 30 - —

JOGRIETGrant: e S 121 73 45 3 — —
197 | Auburn 112 112 — — — -
| 198 | Oakland S 96 94 2 — - -

199 | Falecon-Knight . . . 82 82 — — — —
200 | Marmon R S0 77 3 — - =
201 | Paige-Jewette . . . 7 74 1 - - —
| 202 | Oldsmobile . 57 55 2 — — —
203 | International 36 — il 12 — 23
204 | Reo . 34 27 2 ) — —
P55 Peextess i i 31 31 - — — —
IB206 |8 Gandner: or . St 22 22 — = = 2=
O Stutm e e e S 22 22 — | - — —
208/245] Uebrige Marken (38) . . 166 139 11 9 - il
Total Amerika 1929 | 5,836 4,710 319 272 - 285

| 1928 | 4,511 3,695 | 210 SRS — 218
‘ % Wovon 12 landwirtschaftliche ohne Angabe der St.P.S. |

Die Motorwagen nach Ursprungsland, Art,

* Wovon 48 landwirtschaftliche ohne Angabe der 5t.P.5.

Art der Fahrzeuge
Zahl Total
Ursprungsland der Motor- |, 4 =8 .__ | | Kranken-,| R
Marken | wagen Ieﬁ?z‘éfn fnrﬁ;llfgS- I If“t" _merw.—u.' Lrahs
maohile I wagen | wageh | ::{j‘“fgé; i oxexr
S cliwe iz S WUt 24 | 1,398 168 90 | 1,089 26 25
2 | Frankreich . 60 | 2,155| 1,838 192 115 — 10
Al Ttalientzsie i e de el 14 | 1,546 1,207 184 154 1 —
4 | Deutschland 50 966 604 193 164 ab | 1
5 | Belgien. . > 8 202 172 22 ll 7 n
6 | Oesterreich . . . et 126 97 17 11 1 —
7 | England o T e [ 14 108 87 3 1 - 17
8 | Andere europ. Staaten . . 4 7 3 1 3 — ==
9 | Amerika (U. 85 -« - - - 64 | 5,836 4,710 | 319 572 — 235
10| Unbekannter Herkunft . . 1 1 — U — — 1
Total aller Linder 1929 | 245 [12,345| 8886 | 1,021 | 2110 | 39 289*
1928 | 258 (10,791 ] 7,856 848 | 1,816 20 251
Kollektivbewilligungen1929 | — 397 — - — - | —
19281 — 337 - - — —— i -
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Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.

Herstellungsjahr '.I\'Iotorwagcn mit einer Leistung in St.P.S. von ;P 5 !
% = 1922 1921 | L 5 hIU is bis 8 i 31 bis | 36 b ;ihb; g g
19‘29i 1928 | 1027 13{;6 ui:;:'ik::;l biseb 6]0 11121 l__620% 21221 2030is _3132 ’I(ilwis o =
| |
125 | 147 | 183 | 137 1| —| — — | 231 | 208 96 8 —_ — 185
90126 (106 | 93| 39| 2| — — | 400 37 19 | — - — | = 186
65| 89| 37 (116 13| — — — — | 320 — — —_— - | — 187
79119 | 43| 37 [l — — | 272 —_ 8| = — — | = 188
481 62| 47| 96 1| — | — —_ — — | 146 | 93 15 —_ | = 189
45106 61| 27 —| 2| — | — 2 A Al R e (R B e e e 190 |
25| 67| H8| 63| 12| — | — —_— 95 | 96 4 | 30 — — | = 191
5( 36| 38| 39| 10| 55 —_ — [ 104 | 14 62 3 — —_ = 192
46 64| 28/ 18| 10| — | — — 85 al 30 | — - — = 193 |
17 83| 28| 54 (10 —fe— | — =it | 84128 | [ — " | iea]
46| 57| 18 6= — —_ — 31 78 11 7 — — - 195
5| 17| 85| 64| —| — | — — | 121 — — | — — — | — 196
221 33| 32| 26| —| — | — — 38 31 37 6 | — — | = 197
S hil P = — — 34 | 62 - — —- — | = 198
P g A s et PR s s e S T BT S LR e I
AT R e 7 4| — — - —_— 69 — | 11 — — — 200
— 7] 30| 37 1| — | — — 46 — 28 il —_ — | - 201
21 6] 21| 28] —| —| = - 49 8 — | — — - | — 202
TR0 | 5 | R | e e 2[R B S e | B o B
6l 2L =" 4 3| =1 — i i 1 26 T = - — . — 204
B 0 3 R 2 R O e DT R T O S S S I | e
G L B T T ST S e ST e I T 206
S SSC AR Sl el R e S S RO U T S|
18| 10| 28| 88| 14| 8| — | 1| 28| 87| 36| 6 1| — |28 4
1,133 |1529 1,186 (1,768 | 158 117 | — | 84 (2,877 12,068 | 948 331 | 15 nof= -
— (1,09 |1,106 | 2,194 115 | — | 30 1,987 (1,330 | 822 (233 | 8 [ — | —
[ 2 S ‘ =
Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.
Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St. P. S. von Lx
- - 2B
1022 | 1921 [ un- | 4o | 6 11 16 | 21 | 26 | 81 f 86 | |EE |
1929 | 1928 | 1927 bis und | be- 5 | bis bis bis bis bis | bis | bis | : SE
1926 | frither |kannt 10 15 20 25 80 85 40 | i
147| 180 | 143 | 418| 474 | 36| 46| 60| 65| 110| 210|267 |356| 47/ 221 | 1
218 | 365 | 401 1,063 96| 121314 (1,289 | 362 | 128 241 14| 17 1 5 2
91| 138| 257 | 920| 124| 16|171| 861 | 860 36 9BIEsLS 1 8l —=Esa
162 | 137 82| 227| 318| 40| 55| 286| 291 158 95| 25| 37| 14 {i) 'S
7 27 30 110 27 1| — 76 36 23 bzl —i - —| — )
11 15 17 43| 34 6 1 44 16 54 5 — 1 bl — 6
4| 7 21 57 | 7 12| 25 29 11 13 7 1| —| 11 _ 7
= o — il 4 2] — 2 —_ 2 - 1 2| —| — | 8
1,133 11,529 (1136 {1,768 | 153 | 117| — 84 12,377 2,068 | 948|331 15 1 = 9
= e R | e | [ 2y s e e
1,773 12,398 12,087 4,607 1,287 | 243|612 2,781 3,518 (2,592 1,390 | 714 | 429 | 87 | 229
— 1,784 12,069 6,694 244 | 607 (2,664 (2,993 |1,867 1,241 | 627 1410 | . 84 | 181
o
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Die Motorriider nach Fabrikmarken, Art,

Tab. 18.
: ; et Art der Fahrzeuge
| &5 Herstellungsland Total 3
i 2 E und Motor- | Fahrriider| Einfache Motorriider mit
! g E Fabrikmarke rader mit Motor- [ g0 ius. s Sczius;,-itz
| Hllfsmotorl rivder sitz WRgen | g un'
1 Seitenwagen
Schweiz. i f
1 Motosacoche (M.A.G.) . . 878 — T 683 20 68*
2 Gondorsses i Sl St S 639 1 247 348 10 33
3 Zehndereiais S L0 IEE il 612 — 499 ibbl - 2%
4 AlepronRis S g IR 160 — 30 129 - 1
5 HloTgteris Srde i it 1 84 S 49 35 — —
6 Moseniesies e Ll 52 — 15 36 1 -
7/19 | Uebrige Marken (13) I S0 Tipo Lt Ol 14 — 1
Total Schweiz 1929 2,450 8 950 1,356 31 105
1928 | 2,295 10 | 1,021 | 1,114 | 47 103
* Je 1 Dreirad inbegriffen.
England.
2O Triumphe i S 364 — 29 323 7 5
21 Rlel g hi 309 — 37 259 3 10
o AN T2 e s R T e 211 — 15 190 2 £
SRS N e e s S 210 — 13 180 5 12
24 | New Imperial . . . . . . 203 - 14 181 3 )
25 | Royal Enfield . . . . . . 163 — | 45 114 1 3
| | o et 162 — s 133 1 5
S BN O CON S S e T 84 — ) 78 - i |
28l Matchlessin s STR L GE 3 — 6 66 — 1
OIS N ew s ndsons S 68 — b} 61 1 1
SOMIEsRud e Ut R e 41 — 2 38 — 1
31 i G £ o Bl b 2 b o 35 — 12 22 e 1
SOl Sunbeam s et 31 — 4 24 1. 2
B30 | Douzldse R 29 = 6 29 = 1
34 | Panther (P.& M) . . . . 28 — — 24 — 4
B Zenithir st sttt S, 5 28 - 2 21 1 4
SERE Rad cof i R a7 — B 20 1 1
37 | Eagle-Coventry . . . . . 26 - 1 23 1 -
e || O oo oF b ot o 25 - 4 21 — —
39 Sunga el e SRR 25 e b) 20 - —
O T es kel D SRt 24 — 1 21 1 1
el €re S S e 22 — 155 20 — i
42|75 | Uebrige Marken (34) 179 -1 39 | 132 3. 4
Total England 1929 | 2,366 1 274 1,993 31 67
1928 1,998 1 302 1,586 30 79
Belgien.
ORI AN e A T Tt 202 — 22 177 2 1
Ribal S ar0léa s e e 200 e 14 184 il 1
78 Gillet RLad ik RS arhid, - 50 10 ° 39 — il
79 | Uebrige Marken (1) . . . _____?_ — | = 2 - —_
Total Belgien 1929 454 — g 402 | 38 3
1928 388 ] 58 320 6 4
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Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.

Herstellungsjahr Motorriider mit einer Leistung in St. P.8. von i
LY X
! 1922 | 1021 = LSL | 261 | 85 | 451 | 551 [ E E
1029 | 1928 | 1927 | bis | und | be- ool wis | bie | bis (|bis | b | SRR [REE
1926 | friher | kennt | 2 2,5 3,5 4,5 5,5 6,5 Gp e
| |
1100 2321 237% 243 | 50 il 108 | 352% 327 (T[R40 S O N EE== 1
123 110= 133 238 32 2 216 | 187 | 201*% 12 22 1| — 2
49%= 83110 162/ 326 2 IUSE A e P | Sl S e L ] (e T 3
44 73 31 12 — — 71| 84 5 — - — | = 4
9 12 20 42 1 — 84 — [ — | — | — - | - 5
14 (=2 9 10 6 1 23 R = 1| = —| = 6
6l g 1 T s i Tdlima 08 = | e e oy
856 | 524 | 584 | 884 | 98 b 1,128 662 | 588 | 20 | 62 | 40 | —
S— i |
— || ) 623 1,188 14 1,166 | 524 | 469 27 | 108 1| —
i
32 81 Tl ) 20 Bk | =l = = || = || 90
62 89 a6 102 — — 54 | 115 | 133 7 — | = — | 21
74 86 27 24 | — — 17 1| 193 — — | = — | 22
41 42 27 97 2 1 11| 48 | 141 5 b | — — 23
36 57 Hd 56 - - 10| 136 45 12 —_ | — — ] 24
27 46 36 52 2 — 38| 117 4 - 4| — e 25
42 36 27 57 — — 2| 87 69 1 3| — - 26
12 ali 20 33 2 — —| 79 5| —| —| — | = | 27
13 29 16 14 | — i PR A = — | — | — | 28
3 13 24 2| = — 1SR LR |5 | e e S | i e o)
4 9 6 21 1 — — 41 37| —| —| =1 = | 30
15 6 6 7 1 — — 11| SER |1 = 1 — | — | 31
7 5 756 e/ 1 e i Tt asls = Bl e ey
1 10 4 10 4 — 1] 16 12 - — — — 33
9 8 5 6| — — — | 19 DRI | e o
== 13 3 10 2 — — | 15 8 1 4| — — |.35
11 7 3 (3| = — Wil 208 0 —ale — 1 — i = e e
7 il — il |l = —_ i) 2R |8 e R e el (T
- — 10 15 | — — 124 — | — [ —| = | = ] 88
2 7 8 8 —— — 24| RES - - - | = = 39
2 6 3 13 | — - 2 S SO B | R | S )
5 11 1 5| — — 11 5 6| = | = | — =14
21 38 29 88 2 1 38 | 101 31 2 7] — — |42/
426 | 633 | 445 | 822 | 85 b 287 886 1191 28 | 24 | — | —
== 521 | 463 1,008 6 235| 736 | 975 27 | 923 1 1
|
43 78 43 29 7 2 7| 166 21 8 - | = — | 76
32 58 58 49 2 1 — | 130 0| — — | = - 77
7 19 11 12 1 — —|. 36 14| — — | — — 78
= 1 — | 1 — —_ == 2 - — - | — —_ 79
82 | 156 | 112 91 | 10 8 7334 | 105 8| —| — | —
— 153 | 118 11 3 9| 276 92| 10 1| — [ =




Tab. 18 (SchluB),

—— B =

Die Motorrider nach Fabrikmarken, Art,

—_ . Art der Fahrzeuge
| &5 Herstellungsland Total |
E E und Motor- | Fahrriider| Einfache Motorriider mit
g g Fabrikmarke rider mit )[‘?r_nr- _S;)sf.llts- Seiten- T So;f{li;:qutz
; Hilfsmotor| rider aitz | wogen | itenwagen
Deutschland. :
BOLEIBEM WL & et 75 = = 72 L 3
81 I e S i e e 66 5 15 46 — -
01, NS T e R B S L b6 — 20 B30 254 1
B3 HlVictora st 46 - = A= 6
(84 Wanderer- "5 sl E i 33 - IS R B S 2
| 8b Seandard s T & 23 - 16 21 — | 1
SellNTindapp Lo ; 21 - Sl k) — —
87/109| Uebrige Marken (23) . . 68| 9T 16* 33 = —
Total Deutschland 1929 378 14 5 274 2 13
1928 | 343 26 94 209 3 11
| #* Inklusive 1 Invalidendreirad.
| Frankreich.
eI Merynt (e ey S L e 68 - 9 59 — _
111 | Monet & Goyon . . . . . 49 -— 23 26 — -
A2 R Beugeotis toim i i 47 — 15 32 — =
113/133| Uebrige Marken (21) 61 — | ?3 1 —
Total Frankreich 1929 225 — 4 | 150 1 —
1928 232 — 89 141 2 -
Italien |
ol renn . 4 e b 39 — 10, yseode e s e 5
135/40| Uebrige Marken (6) . . . 21 — e sl — —
Total Italien 1929 60 — 12 41 2 b
1928 67 — 16 42 3 6
Uebrige europ. Staaten |
1 141/ (5 Marken) 1929 84 — 7 27 - —
1928 15 — 3 12 e ot
146 Unbek. Herkunft 1929 1 — 1 = =t =
| 1928 2 -— 2 — i i B
Amerika (U. S.). [
147 | Harley-Davidson. . . . . 166 — 5 76 | 9 76
ARl S Indianiss i s S oRiE e T 151 — 7 108 9 27
TAO N Fxeelsior o e o v o o ois 39 — 2 28 2 7
150/152| Uebrige Marken (3) . . . 27 — 17 10 - -
Total Amerika 1929 388 — 31 222 20 110
I 1928 360 - 26 210 - 26 98
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Herstellungsjahr und Leistung in St.P.S.

Herstellungsja,hr Motorriider mit einer Leistung in St.P.S. von .
_ Ef
1922 1921 un- 2 1,61 2,51 5,61 4,61 5,61 Z EE
bis iiber | 5.2
1929 1928 1927 his und be- bis bis bis bis bis &2
| 1926 | friher | kannt | ¥° 2,5 8,6 4,5 5,5 6,5 5.0 3
1
91 | 27 | 22 Bl P Sl D SRR gk R e
il o T e 15 1 ) R R T i B ol e U S lle]
5 9 4 16 | 19 3 7 i T T R B W 2 T
5 4 9 27 Tl L b S e T Y S e T
% [0 2 18 | 10 1 bl Dk a5l | Sl S R e e
20 2 1 S Tl B e 0 T S
2 4 e 60 (s QU ) R e Ve g R S P
18 BEgi 6 20 [£58 b | 284 17| 12| — | 1| — | — |sifie
84 (166 | 75 | 108 | 85 | 10 |115| 44 |198| 18| 8| — | —
SEillae & 83 194 i U [T BRECTE fp l 3R e S
i I
ofsl= 90 gilmia i l Era| eI 62 e —RIERRE i L p e S e
2 9 8 B0l = Sl ol s e syp i il Sl e o G R
AR e 0 1 1 |eedm g s L g T S SR e
10 MR Y e 2i5liss [Fap e e 113133
T | e T T | o ) o [T e e RDET )
C———
— e ) 147 T 7 g T PR T | B SR S
!
| AR B 33 BEaahas Silis | ost i sealaiter il ol P tUl
3 2 9 TR 8| 4| 14| — | —| — | — lisuo
8 ) 2 A0l s @[ R [ it AR B g £ e
s, m— |
— 2 5 60 e i S T | 114 P | .S
17 ‘ 2 7 Qi atil deguli s dlte gillic Sy — | — |
Se— e —
e 7 A IR I et e gl R
| : |
|
| o s e L S S 1 e e el S
i ‘ s e N R o = gl s
2SSO 06 ST 17 | — B G G i e — | 1l
26 | 24 | 28 | 63 9 1 s 5 oty S8 BTSSP SR G R T
4 ‘ 8 4 | 15 5 SN T 2 e e R T
= 4. A STy 6. (=] 18 [T o ([ Foll =i e s | — e
51 | 89 | 62 /170 | 87 | 4 | 19| 40| 91| 60 180 87 | 6
— e’ |
— | 52 | 59 246 3 | 15| 45| 88| 30 150 27 | 5
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Die Motorrider nach Ursprungsland, Art,

Tab. 14.
= Art der Fahrzeuge
il Zshl | Total ol 2 A
g Ursprungsland der | Motor- | pahrriider| Einfache Motorrider mit
; Marken | rider mit Motor- o 1 Iﬁt;[;“_ | Soziussitz
S Hilfsmotor| rider | itz | wagen iSeitrﬂ'\%agen
RS chwelz: .o e 19 | 2,450 8 950 1,356 31 105
2 | England . 56 | 2,366 1 274 1L R | 67
3 | Belgien . . 4 454 — 46 | 402 3 3
dNISentsehland ST TE o 30 378 14 75 274 2 13
SR AN KT 24 225 —_— Tl alE) 1 —
6 | Italien AT 7 60 - 12 41 2 5
7 | Uebr. europ. Staaten 5 34 o 7 27 - =
8 | Amerika (U.S.) 6 383 — 31 222 20 110
9 | Unbekannter Herkunft 1 1 — o = k= -
Total aller Liinder 1929 | 152 | 6,351 23 1,470 | 4,465 90 308
1928 | 164 | 5,700 37 1,611 3,634 | 115 301
Kollektivhewilligungen1929 155 — — = —_ =
1928 123 — — — = -
Die Motorrdder nach Berufskategorien der Besitzer.
Tab. 15.
"~ | Juristische A
Personen Finzelpersonen und zwar
und zwar
. . iiﬁtﬁ'{} Indu- " [Wissensonatil. ifé"fl | chaut- Total
Bezirke e strie- | Indu- | ge. und freie Land- | gona | Ange- feure |private| Motor- |
wal- | and Istrielle| v orhe-| Berufe wirte | i, 1o | stellte | und | Per- | 2.
tung | Han- | und | 4rai. | Hrste | And. | U4 qusgrie, und Taxa-| sonen
und dels- | Kauf- | hande| und | und | @&rt- |Handel Ar- meter- | ohne
An- | Ge | leute Dier- | freie | Mer |u.Ver.| beiter | Be- | Beruf
stalten BeRabs fArzte | Berufe waltg. | | B
Ziirich, Stadt 25| G5B SRS TARSEE 20 | 43| &1 1,413 | 88 | 83 |2,098
i Land . 2 8 24 O =2 1 35 11 | 833 29 5 729/
Affoltern 2 2 2 41| 2| — | 64 5 {S130 7 11 256
Horgen . . 2 4 g1 [ T S 1 76 14 | 367 10 21 571
Meilen . . . - = 9 be| 4 3| 42 8| 135 6 4| 265
Hinwil 6 |2 et iesl o b el | 5eH 9. (a0 i S X ol 45T
Uster - — 8 48 3| — | 61 4| 192 9 3| 328
Pfiffikon — — it 42 1 e 44 61 {2 4 — | 276
Winterthur, Stalt 156 6 12 64 5 AHIE B S GH S DTS 4 216
o Lanid - a ||kl 40 4 4 | 44 718175 2 1l 201 |
Andelfingen . .| — 2 2 33 2| — | 41 6| 134| 4| — | 224
Bulach s cnneils = 2 6 45| — 2| B 9 | 196 2 3| 802
Dielsdorf . . .| — — 1 25| — 1 30 ( 3| 130 8 — 198 |
Kanton 1929 | 52 | 84 | 200 | 824 | 41 | 87 | 591 | 149 4224 | 196 | 108 | 6,506
1928 | 41 64 | 157 (1,035| 35 | 81 | 490 | 132 |3,487 | 188 | 113 | 5,823
|
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Herstellungsjzihr und Leistang in"St. P. S,

N I-Ierstellun;,rfsjahr Motorrider mit einer Leistung in St. P. S. von =
1922 | 1921 | un- o 1,51 2,51 8,51 4,51 | 5,51 e ]
1929 1928 1927 bis und be- " bis bis bis bis bis |
el 1,5 65 | B
1926 | frilher | kannt 2,5 3,5 4,5 G5 G,5 (=]
355 | bH24| 5H84| 884 98 511,128 662| 538 20| 62| 40| — |1
426 633 445 822| 35 L] 237 886 | 1,191 28 24 — | — 2
82| 156| 112 91| 10 3 7| 334| 105 8| —| —|— |3
84 66 75 108| 35 10X 115 44 198 13 8 — | — 1
18 51 37 114 3 2 93 110 22 — — — | — 5.
3 2 2 46 | 6 8 42 — 1 3|— |6
17 2 7] 7 1 — 29 — 3 1 1| —|— |7
51 59 62/ I8SS1T O} S 7 e 19 40 91 60 [ 130 | 37| 6 |8
= 2 o [besieot | 1 1 T = o | e 9
1,086 | 1,493 | 1,324 2242 226 | 30 | 1,635 | 2,084 | 2190| 180 | 226 | 80 | 6
— — |
— | 1,285 | 1,400 2,964 51 | 1,673 | 1,725 | 1,872| 100 | 289 | 35| 6
il s | S K o el gt o Ao S R R L8 SR (e R R 1

4. Die Motorwagenfiihrer.

a) Die Fithrer von Motorwagen nach Geschlecht und Art der Fahrbewilligung.

Tab. 16.
| Miinnliche Fiihrer Weibliche Fiihrer Hinzui
1 Total - = = B Fii;lihreri
| Bezirke der mit_ !mt |mit er:s:t-; mit er- |e ygen.
i ZIT Fiihrer Total Ifr%tma.hgcr erneunerter Total | maliger :neucrter l\‘:.}{::;-
Fahrbewilligung I Fahrbewilligung anst.
: |
| Zirich, Stadt . . . 9,945 9,155 1,679 | 7,576 790 212 578 | 111
| ¥ AR 1,884 1715 297 1,418 119 30 89 —
‘ iAfEoltermise s S 311 284 47 237 27 9 18 2
[EElongens movt s 1,234 1,126 184 942 108 26 | 82 2
Meileni. o e 582 788 107 681 94 16 8| —
Enyple e e 615 588 84 504 27 8 19| —
Eeniiatat e 489 458 66 392 31 7 24 4
Pfiffilkon . .on vow 325 311 e ) 262 14 5 9 1
Winterthur, Stadt . 1.212 1,111 178 933 101 20 81 7
o Land . 243 229 39 e e Akt 1 131 - 2
Andelfingen . . . . 199 196 37 159 | 3 1 2 2
Biilache SRl mtes . 501 480 70 410 | 21 3 18] —
MielsdoufEsitit. 287 275 45 230 12 3 9] —
Auber Kantonwohnh. 1 1 i -~ - — =l =1
Total 1929 18,078 16,717 2,783 18,984 | 1,361 | 841 | 1,020| 131 |
1928 | 15,186 | 14,675 | 3172 | 11,504 | 1,111 402 | 709 120
Fiiheer der eidz Verkehrsanst. 1920 131 131 10 121 — — = =
! 1928 120 120 6 | 114 — = =] =
| | | i
!
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Die Fithrer von Motorwagen nach Alter und Geschlecht.

Tab. 17.
Wohngebiet und Geschlecht T:::I Zahl der 1"iihrs,?1' im Alter von Jahren I
der Fiihrer Fiihrer | 18 20 | 21-80 | 81—40 | 41—50 | 51—60 | 61—70 | iiber 70,
Zirich, Stadt . . . minnlich .| 91556| 395 | 3,234 | 2,991 | 1,737 682| 112 | 4
weiblich . 90| 52 314 | 264| 133 25 2| —
Winterthur, Stadt . ménnlich . | 1,111 58 Sl Bl 2 83 (Ol
weiblich 101 8 33 41 15 4 — —_
Landgemeinden . . minnlich . | 6,450 286 | 2,175 | 2,053 | 1,230 | 591 | 102 | 18
weiblich 470 30 186 63 75 14 2| —
Aufier Kanton wohnh., mannlich . 1 - 1 - =l = — =
Total minnlich . |16,717| 789 | 5,787 | 5,401 | 8,192 | 1,356 | 224 | 18
Total weiblich .| 1,861 90 533 | 468, 223 43 £ | —
Gesamttotal 1929 . [18,078| 829 | 6,320 | 5,869 | 8,415 | 1,399 | 228 | 18
1928, |15,786| 784 | 5,433 | 5,207 | 2,985 | 1,178 | 185 | 14
Fihrer der eidgen. Verkehrsanstalien 1929 . 131 — 31 69 20 10 =
1928 . 120 — 32 61 18 9 — -
Fahrberechtigte Eigentiimer und andere Fiihrer von Motorridern.
Tab. 18.
I = Z.nhl- .dv.r Besitzer von Y(‘,l‘kt’hl‘s-”_ Zahl der In];a.t:r)l;-;‘ -(ler. Fiihrer-
berechtigten Motorriidern 2| | hc\\'illi_g,:ung R
Bezirk leich ; I zugleich | :
e
bewilligung bewillligung rades LR
[SZarich, “Stadt o v s 2,093 1,947 146 2,812 1,947 365
H Tand e bt o 729 689 40 791 689 102
Mt oltennE i SR e T 256 | 242 14 285 242 43
[ET o eiie e e s e 71 | 549 22 622 549 73
INTailerisnpe b SR o i 265 253 12 290 203 37
ElTn W e e el 457 427 30 487 427 60
Maheri e St s 0k 328 315 13 358 315 43
Biafflcon St s S 276 262 14 293 262 31
Winterthur, Stadt . . . . 516 470 46 051 470 81
2 Land . . . . 291 27H 16 819 | 275 44
Andelfingen. . . . . . . 224 216 8 245 | 216 29
Biflaleh a7 gle et s il 302 284 18 322 | 284 38
DT elsdont i e b s 198 191 f 217 | 191 26 |
Kanton 1929 | 6,506 6,120 386 7,092 6,120 972
Kollektivbewilligungen . . — — — 99 81 18
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5. Die Unfille mit Motorfahrzeugen und Fahrridern 1929.

a) Zahl der Unfélle,
Darstellung nach’ Zeit und Unfallfolgen.

Tab. 19.

Zahl der Unfille nach Zeit und Unfallfolgen i
Ort : Potil ; Tag ' Tageszeit ! Fiille mit Se !

der Unfille |derUn. Bannsl T I EEr | . Ge- | app.ge- 5 _des

(Bezirke) fiille Wo- iilu'fE | oy Nach ! sm?é;_ lﬁtl'.l‘(ﬂ’l: c‘;l'uui' seliitz- i}ahc;'_'
chen- :méi’:\‘:-. | 6—12 [12—18 | 18—24 | Mitter-| ver- tc'?t‘ltit:il' ;g}‘;;: SL:';JE:_ dens |
tage | pojap. ! Uhr nacht |letzun- | Ver- | den | scha- | ¢a.Fr. |

tage | | : g [ letzten den |

Ziirich, Stadt, hz,sso 2,474 | 186 | 771 1,239 561 | 89 | 956 22 1,682 !2,_193!594,5?0
Zirich, Land . | 242 213| 29 | 47 | 97| 86 | 12 147| £ 91| 159 92,760
Affoltern . . 69| 46| 13| 15 | [ L | 39 2 18| 35| 16,855
Horgen . . .| 148| 123| 25 | 38 | 48| 53 91 92] b5 Bl 77 44,740
Meilen . . . W0l 62 8| 14 33| 21 2 38 1 31| 55| 38,345
Hingvilles s 59 47| 12 14 | 24| 21 — 43 2 14 29 9,065
Uster.. . . .| 561 40| 16 8 20 22 6 33 2 21| 24| 6,820
Pfiffikon . . S11 19 12 4 1[5l - 20 18 L0 RS ) s s{0)
Winterthur,§jadi{ 101 86| 151 31 35| 32 3 67 4 30| 65| 30,240
. [anl'] 67 46| 11 | 14 24| 19 | — 35 2 20| 34| 13,310
Andelfingen . 491 39| 10 | 13 18| 18 | — 3 4 14| 24| 127155
Billach e 65 54 | -11 18 22| 24 1 44 1 20 26 | 55,110
Dielsdorf . .| 80| 23| 7| 4| 15/ 10| 1| 19| 2| 9| 14 4290
Kanton 1929 (3,627 3,272 | 855 | 991 (1,613 | 899 | 124 (1,564 | 52 (2,011 2,758 924,010
1928 |3,515 [3,120 | 395 | 896 (1,494 | 974 | 161 [1,473 | 58 1,984 2,782 | 1,101,700

Tab, 20, Die Unfille nach Monaten 1929.
|_ Al i Zahl der Unfillle im Monat T )
I Bezirke <_— I Feh- 5 ] T G 28 Sep- | O'-. I No- | e-
nI:u- | ruar Mivz | April | Mai | Juni | Juli i"\"g""titenﬁ)cri Eoli\(:r ve?nober:zelrzlber
| I I
Ziirich, Stade . | 127 | 102 | 164 | 183 ! 2568 | 232 | 296 | 271 | 292 | 292 I 255 ‘ 188
» Land .| 12| 9| 14| 15| 20| 22| 80| 26| 35| 28| 21| 10
AT A RIPR e S SR S o O ) i e o e (o
Horgen . . . . 6 4 7 OSBRI el S BRI S OB T R B
MEEnRE i el 0051 iaifedllivs idbg i i s | gl e Yot g 5‘ 5
Hinwil o e e R R ol O e O BT I B e ) R
iR ler et 3 2 1 3 ) 6 4 7 i 6 6 8 D
Pfiiffilkon 1 il 1 1 2 4 4 5 6 4 2 —
Wintert]lur, Stadt . 3 2 6 112 9 11 1l 12 ,| 10 9 10 6
" Land . 1 3 2 1 8 6 6 13 | 6 4 5 2|
Andelfingen , . 2 2 2 7 3 5 1 4| 12 2 8 1
BilachfReil sl 5t a0 liane | e a (SRl e | g b s T (1 Sl tio i g
Dielsdorf, . . .| 1| —| 3| 1 1 L I e 5 [ DR SR TS B
Kanton 1929 | 166 | 130 | 214 | 245 | 850 | 331 | 899 | 385 428 | 889 | 351 | 239
1928 | 194 | 233 | 257 | 285 | 329 | 819 | 400 | 315 | 314 | 323 | 299 | 247
Tagesdurchschmitt 1929 | 5,4 | 4,6 | 6o S| g (o || 220 | 20 I' Idyg | 1249 | T1,n | 747 |
i 1928 | 6,8 | 80 | 8.3 95 | 10,6 | 30,6 | 12,9 ! 10,0 I 1055 | 10, | 1050 | 850 f
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b) Die beteiligten Fahrzeuge und Fihrer.

Die beteiligten Fahrzeuge nach ihrer Art.

Tab. 21.
Total Art der Fahrzeuge
Bezirke der Fahr- | Motor- | Ferso- | Liefe- Last- | Trak- :

Fa}lr?:ﬂllg& rider riider “I:l::‘:n | ::,::Igg':r; wagen | toren Andere
Zurich, Stadt . . . . 4,445 948 399 1,’f74’-". 350 | 510 38 4264
Land . . 432 88 88 152 25 49 | — 30
Affoltern . 102 21 24 34 8 10 — b
Horgen. . . . 245 38| 64 79 14 36 — | 14
Nlelfent i esatime s 114 6 25 | b4 5 16 il 7
Einwillaestetd S na S 89 15 28 | 34 4 3 — )
Uster 93 12 24 37 | 4 8 — 8 |
Pfaffikon . . 57 14 14 18 | 5 2 — 4 |
Winterthur, Stadt . 178 47 31 66 b] 2 10
o Tand e 94 25 21 35 4 6| — 3
Andelfingen. . . . 76 16 23 24 7 | e 3
SRR S gl e i 113 18 20 43 8 14 | — 10
Diclsdors S i Eai e 48 14 10 | 15 4 Gl k|
Kanton 1929 6,086 |1,262 771 2,865 | 443 | 676 | 43 526

1928 5,802 1,204 677 | 2,289 423 619 | 45 595

#* Inklusive 34 Omnibusse.

1 Inklusive 815 Strafenbahnwagen.

Beteiligte Fahrzeuge und Unfallfolgen.

Tab. 22.

ZEe Unfiille eines Fahrzeuges Unfiille von 2 Fahrzeugen | Unfiille von 8 u. mehr Fal-lrz.
: mit | Total der [ i | Total der mi¢ | Total der

5 nur | parsg- == | nur | perso-| Teth- | nur 2 0=
boie |1 2o i | 0 e R G el
?:;:: ver- | Ver- | oder E(“I';:: | ver- | Ver- | oder E:]‘;‘I:_‘ ver- | Ver- | oder

den zulxt.:’;:n letaten h{}::;h den mllﬁtg-nn; etaten t';E(l.‘llfih den xulx{:;unl Jetzten u{}}:lrc-h

| letzten | letzten [ | letzten

Ziirvich, Stadt 410 | 490 | 527 | 11 |1,258 | 477 | 518 | 12 14 11 | 12 L
2 Land . 9 59 67 1 75| 86 | 102 3 6 6 1
Aftolterm W, - . sty 1 14| 23 | 31 1 1 2| 2 —
Hoxgen - 5o R 42 44 | 4 32| 60 | . 68 1 3 4 6 —
IMerlen oo 8| 18| 23| — 230 21 |23 1 — — | - -
Hinwil 3 [ 26| 30 1 gl )R] 1] — — | = | =

[ster . . - i 15 17 2 15| 20| 26| — 1 |- — — —- l

Pfiffikon O e R IR S e | SR TR |
‘Winterthur, Sadi . Shll Rl e 24| 43 | 51 2 3 2 2 [ —
- Land . 6 15 2L | — 14| 20 21 2 — 2 3| —
Andelfingen R[22 IR0 3 e ) S 1 — 2 S —

Biilach 4 14 14 | — 16| 30 40 2 1 2 = ‘

Dielsdorf 2 T I 7 Dl s = .| — 1|
Kanton 1929 | 474 | 758 | 829 | 26 1,509 825 | 931 | 28 | 28 | 33 | 87 2
1928 | 484 I 732 | 814 | 43 |1,478| 783 | 872 | 21 22 16 21 il
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Wohnort der beteiligten Motorfahrzeugfiihrer.

Tab. 23 s
\Vohnmt der F¥ uhler |
Total der e e <t = —
Bezirke Motorfahrzeug- |  Unfall- Andere |
9 o Gemeinden Auber Un- |
fithrer 8 des Kanton bekannt |
meinde Kantons |
Ziirich, Stadt . 3,071 1,983 694 341 53 |
e andes 314 43 193 62 di6
| Aftoltern . : 76 12 36 2| 1 i
Hongen s cus 193 47 108 2 9
Meilen . . 101 22 62 16 | sl
Hinwil . . 2 P 69 14 45 10 - o
(T s e S S e B, 73 8 60 4 =
Pfaffikon . . . 39 3 31 2 &
| Winterthur, Stadt . 121 62 30 25 4o
Land . hin 66 6 28 25 e
-knd(‘lﬁng(:n .......... 57 6 22 25 dosal
Bilachiaia b : 8h 10 54 I ]
Mielgdorfiierie ts it oot 33 11 18 20 2
Kanton 1929 4298 2,227 1,381 583 | 107
Fithrer von Fahrridern % 1,262 — e 2oty —
Uebrige Fiihrer von lfahrzeur'en ‘
verschiedener Art . . . . . . 526 - — — | =
Gesamttotal 1929 6,086 - — - —
1928 5,852 — — — -

Alter der Fithrer der beteiligten Fahrzeuge und Dauer der Fahrbewilligung.

Tab. 24,

|
|

Art der Total

Alter der F uhr(‘

. Jahre

Im Besitze der Fahrbewilligung seit |

hcteiligten der 16 | a1 [ 31

| 41 51

: [ 5 1920 ohn
Fahrzeuge |F22"f yio | bia | bis | bis | bis | 22T [uRbe] g0 1923! BB e 1ﬂhf'|""b‘"
zeuge 20 | g0 10 50 | 60 60 |kannt i 1927 41920 }mr\l\“i\l-lknnnt
| | | I"’ 5|
| | |
Motorréder . | 771 43 | 424| 193| 71 | 18 | 2 | 20 |203|187 274 11! bd | 42
Pers-Wagen | 2,365 86 744| 730|482 | 191 | 28 | 95 291|390 (1,225 | 248 | 78 | 133|
Lieferungsw. | 443| 83 | 191 | 134 | 46 | 32 | — T @7 79] 234| 28| 14 | 11|
'Lastwagcn .| 676 17 | 316 | 196 :98 | 27 2| 20| 60| 88| 402| 83| 13 30
Traktoren . 1] St | R 3| —| —| 1 4| 12| 22 18 1
| Tot.Motorfahrz.1920] 4,298 180 51,092 i1,283 700 (268 | 32 |148 [685 | 756 2,157 [ 371|162 | 217
1928 | 4,053| 163 1,671 |1,244 | 654 | 215 | 29 | 177 | — | 603 |2,451 | 380 | 153 | 466 |
Fahrrider 1,262# — | — ]l - - ! L e RO G SN st |
Ubrhelel Fabraenge{ B26] — | — [ — [ —\| —| = | = | —=|[—| = | = | = | =
(i ok e e g g iy oo P ) R o (e
i || R | e e e e S R S R
| | |
* Wovon 315 StraBenbahnwagen der Stadt Ziirich.
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¢) Die verunfallten Personen.

Darstellung nach Geschlecht, Altersstufen und Verkehrsstellung.*

Tab. 25.
| Geschlecht und Altersstufen Eigenschaft des Verunfallten
; I Mit- | Fiihrer | |
Bezirke e | Motor- | fahrer |anderer Fub |
Miinner | Frauen MO isammen fahr- yon Fahrz. | | Zusammen

bis 15 J. | zeng- | Motor- | u. Mit- | giinger |
| fithrer fahr- | fahrer |

zeugen | soleher |

| 1
| Ziivich, Stade . | 721(15)245  [114 (8) 1,080 (28)[533 (9)[106 (3)| 32 (1)|409(10)| 1,080 (23)
o Land .| 125 (4) 30 (1)| 25 180 (5)| 43 (2)| 20 57 (3)| 60 180 (b)
Affoltern . . .| 40(2)| 7 5 | 82 @)t 7 |1 9| 52 @)
Horgen . . . .| 69325 |19 @ 138 &) 20@)| 19@)| 27 | 38(2)| 118 (5)
Meilen . . . .| 321)| 9 (o ) TR e S 47 (1)
Hinwil . . . .| 26@|1¢ |12 52 @) 14@) 4 |10 |24 52 (2)
Ustery  asis s 36 (2) b 4 44 (2)) 191) 8() 8 9 44 (2)
Pfiffikon . . .| 16(1)| 4| 5 25 @) 4| sq) 14 | 4 2% (2)
Winterthur, Sidt | 55 (2)| 14 16 (2) 86 (4)] 20 (1) 11 25 (1)| 29 (2)| 85 (4)
: d | 28 (1) 11 ()| 8 47 @) 9 7 | 17@) 14 47 (2)
Andelfingen . .| 30(3)| 10 7 47 @l Boln |12 90 4 @)
Bilach . . . .| 41(2) 13 4 58 @) 172 11 |2 |10 58 (2)|
Dielsdorf . . .| 15 (1) 3 5 @) 28 @ 5 3 8@)| 7 23 (2)
| Kanton 1929 1,238(39)(390 (3)[280 (14)| 1,858 (56)[744(22)218 (6)(256(11)(635(17)| 1,853 (5G)i
1928 11,259(47)|317 (6)(196 (12)| 1,772 (65)] — — — — | 1,772 (65)

* Die in Klammern beigesetzten Zahlen betreffen die Getoteten oder totlich Verletzten; sie sind
| in den Hauptzahlen inbegriffen.

Die Getoteten oder totlich Verletzten nach Alter und Wohnort.

Tab. 6.

. 7';‘::;" Alter, Jahre Wohnort
| Getitete < ——
| Bezirke C_I(Il::l" 5 11 & o : Gl A o l'.(a;ll-_ (..;nd,b N
‘ G by bis bis bis bis | bis bis “:;'" :::; Gell| ol e
| : tetzte | ° | 10 | 1| 20 | 80 | 40 | 50 . e i
] i ]
Ziwich, Stads o .o | T2 lEg P BT BT e e e e | ey
§ o and e 5 |—| = = | —| = 1| 2] 2| —] 2| 3| —
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Anhang

Radfahrer-Bewilligungen und Haftpflicht-Versicherung pro 1929.

Tab. 27.
Bezirke Zahl der Beim Staat Anderweitig I
Fahrriider versichert versichert
ZipiCh R o Gl b o 38,589 31,880 6,709
Ao lenni st L SR S 3,901 3,463 438
HOTEen S e s Sl A 5 n 7,427 6,234 1,193
IEENT o e e o s Al S e g 4,953 4,287 666
e St et e 9,240 7,929 1,311
LY o B B o ol el e 7,266 6,310 956
Pfatfiliony srdcss b r il unps sy 6,024 5,242 782
VViinterthunseues -t s S i 20,208 16,681 3,527
AndeHingenieiiEsarile e 5,137 4,185 952
BilachyFTes flteefbe iiaich St Sl % 7,250 6,456 794
D ielst onfil ST e st 4,672 4,098 - 474
Kanton 114,567 * 96,765 17,802
* Fahrriider der eidgendssischen Verkehrsanstalten nicht inbegriffen.

Zahl der Fahrrider im Kanton Ziirich in den Jahren 1904 — 1929,

Tab. 28.
T Fahrrider Jobs [ Fahrrider
Zahl Zahl
|
1904 15,307 1917 40,000 i
1905 18,878 1918 45,911
1906 21,842 1919 52,325
1907 24,379 1920 63,180
1908 26,471 1921 73,417
1909 28,242 1922 81,045
1910 32,000 1923 81,367
1911 34,000 1924 93,246
1912 35,000 1925 99,400
1913 35,000 1926 104,114
1914 35,000 1927 106,929
1915 35,000 1928 110,685
1916 37,000 1929 114,567







2. Der Wohnungsbau

in 30 Gemeinden des Kantons Ziirich im Jahre
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Der Wohnungsbau in 30 Gemeinden
des Kantons Ziirich

Die Erhebungen iiber den Wohnungsbau in einer Anzahl der wichtigsten
Gemeinden des Kantons Ziirich fulflen auf der in Verbindung mit der Volks-
zihlung vom 1. Dezember 1920 vorgenommenen eidgenossischen Wohnungs-
enquéte. Bei jener Enquéte wurde nach dem Grundsatz ,jede Haushaltung
eine Wohnung“ geziihlt, wihrend die seitherigen Erhebungen betreffend
die Neuerstellung von Wohnbauten auf den Bauwohnungen beruhen. Da
die ersten Zusammenstellungen fiir 1920 in den 30 Gemeinden eine Zahl
von 3352 Untermieterwohnungen ergaben, diirfte die Nachschreibung, vom
Standpunkte der Bauwohnungen aus betrachtet, um so viel zu hoch gehen,
und zwar sind es namentlich die Kleinwohnungen, deren Zahl grifer er-
scheint, als sie tatséichlich war. Immerhin ist hiebei nicht zu vergessen,
dal nur die Haushaltungswohnungen die wirklichen Wohnungsverhiltnisse
der Bevolkerung zum Ausdruck bringen. Auf alle diese Tatsachen mag
im Interesse einer richtigen Beurteilung der nachfolgenden Darstellungen
besonders hingewiesen werden.

Der Wolmungsbaw im Jahre 1929.

Die seit einer Reihe von Jahren stark gesteigerte Bautiitigkeit hat
im Jahre 1929 in den in die Erhebung einbezogenen Gemeinden im ganzen
nicht nur angehalten, sondern noch etwas weitere Fortschritte gemacht.
Dieses Frgebnis driickt sich namentlich in der Zahl der fertig erstellten
Neubauten aus, deren 7711 neu entstanden sind, gegen 1480 im Vorjahr.
Wenn gleichzeitig damit eine entsprechende Vermehrung der Wohnungen
statfgefunden hiitte, miilte im Jahr 1929 ein neuer aulerordentlicher Auf-
schwung auf dem (Gebiete des Wohnungshaues festgestellt werden. In
Wirklichkeit stellt sich der Zuwachs nur auf 4718 Wohnungen, gegen
4658 im Vorjahr, und es kann daher nur von einem leichten Ansteigen
der bereits erreichten giinstigen Konjunktur gesprochen werden.

; 4



Der Grund zu dieser ungleichen Entwicklung der Zahl der Neubauten
und der Wohnungen liegt in einer starken Bevorzugung des Einfamilien-
hausbaues im Jahr 1929. An solchen Objekten wurden ndmlich 891 er-
stellt, gegeniiber 635 im Vorjahr, wihrend die Mehrfamilienhduser
in der Zahl von 590 um 19 und die Gebiude mit Geschiftslokalen
mit 196 um 6 zuriickgegangen sind. Dem reinen Wohnungszuwachs
von 4713 Objekten stehen 4816 solche in Neubauten gegeniiber, wihrend
durch Um- und Ausbauten bereits bestehender Gebdude 166 Wohnungen
neu entstanden, dagegen durch Abbruch und Brand 269 Wohnungen ab-
gegangen sind. ;

Auf die einzelnen der 30 erfaliten Gemeinden verteilt sich die Ver-
mehrung des Wohnungszuwachses gegeniiber dem Vorjahr hochst ungleich-
milig. Zuniichst ist festzustellen, daf die Stadt Ziirich die bedeutende
Zahl der Neuwohnungen mit 3117 um 94 Objekte vermehrt hat, wihrend
Winterthur bei im Vorjahr sehr bescheidener Zahl mit total 391 eine Zu-
nahme von 181 aufweist. Von den iibrigen Gemeinden verzeichnen nur
11 eine gesteigerte Wohnungsproduktion, und zwar in erwihnenswertem
MaBe Altstetten mit einem Mehr von 59, Meilen mit 20 und Kiisnacht mit
13 Objekten; in 8 Gemeinden stellt sich die Mehrproduktion nur auf 1 bis
8 Wohnungen. In genau der Hilfte, nimlich in 15 Gemeinden liegen die
Verhiiltnisse wesentlich ungiinstiger, indem die W ohnungsproduktion zuriick-
gegangen ist, wobei hervorzuheben sind: Oerlikon — 87, Hiongg — 62,
Schwamendingen — 56, Zollikon — 35, Horgen — 28, Seebach — 24, Affoltern
b. Zeh. — 19 und Schlieren — 10. Bei allen diesen Gemeinden, mit Aus-
nahme von Horgen, handelt es sich um Ausgemeinden der Stadt Ziirich,
mit in den Vorjahren stark gesteigerter Bautitigkeit. In den iibrigen
7 Gemeinden hiilt sich die Abnahme der Vermehrung mit 1—8 Wohnungen
in bescheideneren Grenzen. Zusammenfassend kann festgestellt werden,
daB nur der stark vermehrte Wohnungsbau in der Stadt Winterthur einen
leichten Riickgang der Neuwohnungen im Erhebungsgebiet verhindert hat.

Mit der bereits erwiihnten stiirkeren Bevorzugung des Einfamilienhaus-
baues im Jahr 1929 ist selbstverstiindlich eine entsprechende Zunahme der
Wohnungen in solchen Bauten eingetreten. Relativ betrachtet machen
diese Bauten 52,,°/o aller erstellten Gebéude aus; die Wohnungen in solchen
beziffern sich nur auf 18,59)o der Giesamtzahl. HEs ist eine bemerkenswerte
Tatsache, daB in den Jahren 1921—1925 bei darniederliegendem Wohnungs-
bau mit 569/, aller Gebdude und 25°/y aller Wohnungen dem Einfamilien-
hausbau grifiere Bedeutung zukam als pro 1929. Dieses letzte Jahr ver-
zeichnet lediglich gegeniiber 1927 und 1928 einen Aufschwung auf diesem
Gebiete der Bautiitigkeit, und zwar sind hauptsichlich die beiden Stiddte
hieran beteiligt.

In welchem Mafe die Bautitigkeit im Jahr 1929 dem Bedarf an Woh-
nungen der verschiedenen Grifenklassen entgegenkommt, kann nach-
folgenden Angaben entnommen werden.



Verteilung des Wohnungszuwachses

anf 1928 % 1929 % 1921—29 %
Kleinwohnungen (bis 3 Zimmer) . . . . . 2,933 189 4 2538 53, 53,4
Mittelwohnungen (4—5 Zimmer) . . . . . 1,508 82,4 1,958 41,4 40,5
Grofwohnungen (6 und mehr Zimmer) . . 217 4. 222 4y 6,1
Total 4,658 100 4713 100 100

An Kleinwohnungen sind demnach annihernd 400 weniger erstellt
worden als im Vorjahr, wihrend die Zahl der Mittelwohnungen um rund
450 zunahm und die Zahl der GroBwohnungen sich annihernd gleich blieb.
Die verhiltnisméBige Verteilung auf die drei GréSenklassen zeigt 1929 mit
dem Mittel der Jahre 1921—1929 nahezu vollstindige Uebereinstimmung.
An der Verminderung im Kleinwohnungsbau ist die Stadt Ziirich mit 289
und 12 Ausgemeinden derselben mit 195 Objekten beteiligt, wihrend in
Winterthur und den iibrigen Gemeinden eine leichte Vermehrung stattfand.

In der Kantonshauptstadt wird iibrigens der Kleinwohnungsbau in er-
heblich stirkerem Mafe betrieben, als in den anderen in die Erhebung ein-
bezogenen Gemeinden; denn hier entfielen vom gesamten Wohnungszu-
wachs in den Jahren 1921—1929 mit 60°/; genau 3 Fiinftel auf diese
Grofenklasse, in den Ausgemeinden mit 509/, nur die Hiilfte, in der Stadt
Winterthur mit 42,°/o wenig tiber 2 Fiinftel und in den iibrigen Gemeinden
mit 34,5%/0 wenig iiber 1 Drittel. Es zeigt sich nun, daB der Anteil der
Kleinwohnungen in Ziirich pro 1928 mit 69,:°/o und in den Ausgemeinden
mit 60,00 auBerordentlich grof war, so daf der Riickgang auf 58,5 be-
ziehungsweise 51,7%/o nichts Auliergewiohnliches bedeutet.

Unter den Ursachen, die den gegeniiber 1928 eingetretenen Riickschritt
im Bau von kleinen Wohnungen herbeifiihrten, kommt unstreitig der ver-
mehrten Erstellung von Einfamilienhéiusern eine gewisse Bedeutung zu,
denn diese Geb#dudeart ist der Beschaffung von Kleinwohnungen wenig
glinstig. Tatsdchlich entfallen auf 13,124 in den Jahren 1921—1929 erstellte
Kleinwohnungen nur 226 oder 1,5°/y solcher in Einfamilienhiiusern; oder
anders betrachtet enthalten je 100 solche Bauten nur 4,5 Kleinwohnungen.

Ueber die Titigkeit der Baugenossenschaften, die in den Zeiten stark
darniederliegender Baulust mit staatlicher und kommunaler Hilfe wesent-
lich zur Bekdmpfung der Wohnungsnot beitrugen, erscheinen noch einige
charakteristische Feststellungen als notwendig. In den Jahren 1921—1929
waren die auf diesem Gebiet titigen Genossenschaften an der Gesamtzahl
von 9189 neu erstellten Gebiiuden mit 3229 solchen Objekten beteiligt; auf
100 Neubauten kommen 35 Genossenschaftsbauten. Ihr Anteil an der Ge-
samtzahl von 24,456 Neubautenwohnungen ist mit 12,050 Behausungen,
oder 49 vom Hundert, noch stirker ins Gewicht fallend. Wie die Ge-
nossenschaftshduser auf die vier Gebiudetypen entfallen, kann nachstehen-
der Gegeniiberstellung entnommen worden.
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Erstellie Gebiinde nach der Bauart 1921—29

von Baugenossen- von 100 Bauten sind

Gebinde insgesamt % schaften o Genossenschaftshinser
Einfamilienhduser . . . . . . . 4,735 51, 1,484 46, 81
Reine Mehrfamilienhduser . . . . 3,212 85, 1,387 43, 43
Wohnhiiuser mit gewerbl. Lokalen 1,097 71,7 334 103 321
Andere Gebiude mit Wohnungen 165 1,5 24 Os7 15
Total 9,189 100 3,229 100 35

Bei der Beurteilung dieser Zahlen hat man zu beachten, dall die Zahl
der Genossenschaftsbauten alle Gebiude von Baugenossenschaften iiber-
haupt (im Gegensatz zu den privaten und andern Bauherren) und nicht
nur die Objekte der als gemeinniitzig bezeichneten Genossenschaften ein-
schliebt. Es gilt das auch fiir die nachfolgende Darstellung der Wohnungen
nach Grofenklassen.

Erstellie Wohnungen nach GriiBenklassen 1921—29

von Baugenossen- von 100 Wohnungen sind

Wohnungen insgesamt o schaften 0lp  Genossenschaftswohngn.
Kleinwohnungen (bis 3 Zimmer) . 12,967 5850 7,659 63 59
Mittelwohnungen (4—5 Zimmer) . 9.890 40, 4,075 833 41
Grofwohnungen (6 u. mehr Zimmer) 1,599 6,5 316 2 20
Total 24,456 100 12,050 100 49

Es zeigt sich, dal die Baugenossenschaften im Bau von Ein-
familienhiusern, trotz gewisser Vorziige dieser Bauart, etwas zuriickstehen,
wohl in richtiger Erkenntnis der Tatsache, dall in stéddtischen und Industrie-
gemeinden etwa bestehendem Wohnungsmangel wirksamer im Bau von
Mehrfamilienhiiusern begegnet werden kann. Im Bau von Kleinwohnungen
sind die Baugenossenschaften den privaten Bauherren dagegen wesentlich
iiberlegen, und man kann sich nicht vorstellen, wie der gewaltigen Nach-
frage nach solchen Wohnungen ohne die Wirksamkeit der Genossenschaften
auch nur einigermaBen hitte Geniige geleistet werden konnen.

Als wichtige Erginzung der vorliegenden Erhebungen wire der Nach-
weis zu betrachten, ob in den in Betracht fallenden Gemeinden die Woh-
nungserstellung mit dem Bedarf, oder, mit Riicksicht auf die Freiziigigkeit
der Bevolkerung, besser ausgedriickt mit der Nachirage, Schritt gehalten
habe. Solche Nachweise sind selbstverstindlich schwer zu erbringen, doch
hat das statistische Amt der Stadt Ziirich bereits festgestellt, dall in diesem
grobten Gemeinwesen ,in den dem Wohnungsbau aufierordentlich giinstigen
Jahren 1926—1929 der Wohnungsverbrauch mit dem Wohnungsangebot
parallel verlaufen und daf der (geringe) Wohnungsvorrat stets gleich ge-
blieben sei¢. In letzterer Hinsicht werden #hnliche Verhiltnisse auch fiir
die stidtischen Ausgemeinden konstatiert.

Man kinnte nun versucht sein, zum Beispiel festzustellen, daf seit der
Volkszihlung vom 1. Dezember 1920 bis zur Betriebszidhlung vom 22. August



1929 die Haushaltungen in den 30 Gemeinden sich nur um 18,322 vermehrt
haben, wiihrend der Wohnungszuwachs bis Ende 1929 sich auf 22,231
Objekte belief. Es ist aber zu bezweifeln, dall die Haushaltungszihlung
bei der Betriebszihlung so peinlich genau durchgefithrt wurde, wie bei
der Volkszihlung. Ferner lassen sich die Schwankungen in der Zahl der
Untermieterwohnungen nicht ermitteln.

So beschriinken wir uns auf den Nachweis, in welchem Mafie seit der
letzten Wohnungszihlung von 1920 bis Ende 1929 in den einzelnen Ge-
meinden der Wohnungsbestand, relativ betrachtet, vermehrt wurde.

Wohnungszunahme 1921—1929 in ©fy des Anfangsbestandes:

iiher 750/ Oerlikon (76,9°0);

60—75 9o Schwamendingen (65,3%0);

50—600), Altstetten (55,7°)o), Albisrieden (55,20J), Zollikon (51,4%p);

30—500/, Witikon (46 °fp), Seebach (429/p), Schlieren (40.9%o), Hingg (40 /o), Walli-
sellen (38,9°/p), Diibendorf (38,; 9/g), Kiisnacht (83,5 9/q), Dietikon (33,4 9%0),
Kilchberg (30.5%0); :

10—309/y Ziirich (28,5%q), Affoltern b. Zeh. (26,5°/p), Horgen (20,;%), Wintevthur
(18,3 %), Thalwil (17.5%g), Adliswil (17,5°/p), Meilen (17,59)p), Feuerthalen
(14,79)o), Pfaffikon (14,59)o), Bilach (12,59)o), Riiti (11,590);

bis 109/, Stiifa (8,2 %), Uster (8,29o), Richterswil (8,1 %fp), Diirnten (7,5 °/o), Affoltern
am Albis (5,4 9/o).

Die bauliche Entwicklung nahezu sidmtlicher ziircherischer Vororts-
gemeinden weist demnach bei verhiltnisméliger Betrachtung ein weit
schnelleres Tempo auf, als die der Stadt selbst. Der nichsten Volkszihlung
ist es vorbehalten, diese Entwicklung auch im Bevélkerungsbestand zum
Ausdruck zu bringen.



Tabellarischer Teil.

A. Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.
Tab. 1.

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

S o tal
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
- e —|wohmgn ;i pen |
; . o | 7 = |5, von 6 u. |
1Z. 2%. | 8% | Zus. L7 |5 5z [ Zus. [P0 7 1 |

i

Ziirich, Stadt.” i

Bestand Ende 1928 . . . [3.274| 9,141 24,492 36,907 |15,475 | 5,483 20,958 | 4,356 [62.827 |
Zunahme 1929 : | [

in- Neubanten . . . . . . 11 283 | 1,617 1,911 991 219 1,210| 121 3,242

in Aus- und Umbauten . . 7 15 36 58 X 28 8| 36 7l 101

18| 298| 1,658) 1,969 [ 1,009| 227 1,246 128( 8,343

Abnahme 1929: | .
d. Umbauten und Abbriiche it 9 42 74 125 53 | 28 81 20 226

Nettovermebrung . . .| 9| 256| 1.579)( 1,844 966 199| 1165| 108 3,117|
Bestand Ende 1929 . . . |8.283 | 9,897 (26,071 (38,751 [16,441 | 5,682(22.128 | 4,464 |65,444

Albisrieden.* E
Bestand Ende 1928 . . . 24 99| 253| 376| 191 65| 256 21| 656
Zunahme 1929 : [l [
in Neubauten . . . . . . = 2 8 10 19 18 37 — 47
in Aus- und Umbauten . . = =i = - = = — 1 1
- 2| 8 10 19 13| 37 1 48

Abnahme 1929: [ |
d. Umbauten und Abbriiche — — — — — 1| il - 1
Nettovermehrung . . . = | 8 10 19 17 36 1 47
Bestand FEnde 1929 . . . 24 IOIi 261 386 | 210 S2( 292 22110708

% Altstetten.*

Bestand Ende 1928 . . . 38
Zunahme 1929 :

215| 933 1,186| 516 128) 644 48) 1,883

in Neubauten . . . . . . 2 | 167| 67 8 5 1| 243
in Aus- und Umbauten . . — | —_ 4 4 = 1 o a
20 10| 159 - 171 68 8| 76 1| 248

Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche — b ol 2 1| - il - 3|
Nettovermehrung 2 |l |l 67 | 8 75 1 245 |

Bestand FEnde 1929 . . . 40| 224 1,091 1,355 583' 136 719 491 2,128
[P | I '

) Die anliBlich der Wohnungsziihlung vom 1. Dezember 1920 festgestellten Leerwohnungen sind hier
nur im Total der Wohnungen enthalten, da sie nach der GriBe nicht ausgeschieden waren.

. * In den mit * bezeichneten 12 Gemeinden sind die Erhebungeu durch das statistische Amt der Stadt
Ziirich gemacht worden.




Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.-

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total
Gcmeindcn Kleinwohnungen Mittelwohnungen Grob- Woh- |
o = el
a7 2Nz 3%, || Zus 4 7. ! 5 Z. ” Zus. g
Dietikon.
Bestand FEnde 1928 . . . 28| 130| b5h4| 712| 3869| 241 610 78| 1405
Zunahme 1929: :
in Neubauten . . . - . . = 1 17 18 19 16 35 1 54
in Aus- und Umbauten . . s = = = = = = 1 il
= 1 17 18 19 16 35 2 55
Abnahme 1929: I
d. Umbauten und Abbriiche AL == 3| &) : 1 oy 1 3 4
Nettovermehrung = 1 14 || 15 __lg 16 34 2 51
_Bestand FEnde 1929 . . . 28 181| 568 27| 887| 2b7 644 80| 1,456/
Hongg.® : |
Bestand FEnde 1928 . . . 87| 193| 498| 728| 3864| 188| 552 93 1.376I
Zunahme 1929: |
int Menbauten: . . . — 8 b) 13 10 12 22 3 38
in Aus- und Umbauten . . - 1 | 3 - S 55 it 3
= 9 7 | i | S 0 B | SO0 gl il
Abnahme 1929: |
d. Umbauten und Abbriiche = = = o 1 - % _1_ = 1
Nettovermehrung — 9 7 16 9 12 s 21_ 3 40|
Bestand Ende 1929 . . .| 87| 202| 505( 744| 378 200( 573| 96| 1416/
~ Oerlikon.* '
Bestand FEnde 1928 . . . | 303| 1,298 1,676 799| 217 1,016 82| 2,774 |
Zunahme 1929:
in Neubauten . . . . . . 4 15| 107/ -126 60 19 79 1| 206
in Aus- und Umbauten . . i 3 2| E6 1 —_ 1 — 7
5 18 109 132 61 19 80 1 213
Abnabme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche — s 3 3 1 = il bk 4|
Nettovermehrung . . . 5 18| 106| 129 60 19 79 1| 209
Bestand BEnde 1929 . . .| 80| 821 1,404 1,805 859| 236/ 1.095 83| 2,983
Schlieren.”
Bestand Ende 1928 . . . 23 83| 3b1| 457| 296 9| 87 36| 872
Zunahme 1929: |
in Neubauten . , . . . . = 2 12 14 12 11 23 - 37 |
in Aus- und Umbauten. .| — | — — — - 1 1 - 1
= 2 12 14 12 12 24 — 38
Abnahme 1929:
| d. Umbauten und Abbriiche — eid st pEs = e R == ook
Nettovermehrung — 2 12 14 12 12 24 e 38
Bestand Ende 1929 . . .| 23| 85| 363 471| 08| 91f 899 36| 910
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.

Tab, 1 (Forisetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen Gl"ﬁi‘ Woh-
e - : , ae Ul \'\'D mgn.f pungen
17 | 2 7. | sz |Fzan ]S | am || mes 1350 2
Schwamendingen.* !
Bestand Ende 1928 . . . b 83| 246| 884| 130 b6 186 201 540
Zunahme 1929 : |
in Neubauten . . . . . . —_ — 5 5 - 5| 5 2 12
in Aus- und Umbauten . .| — = =l = 1 — | 1 = 1
- - 5 5 1 o 2 13
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche — — 1 1 — = — — 1
| Nettovermehrung . . .| — — 4 4 ,i|_, 5 6 2 12
i Bestand Ende 1929 . . . b 83| 250/ 8ss| 181| 61| 192 22| 552
; Seebach.*
| Bestand Ende 1928 . . .| 61| 218| 612] 891| 385 84| 469 28 | 1.395
| Zunahme 1929:
| in Neubautén . . . . . . — — 9 9 —_ 2 2 — 11
| in Aus- und Umbauten . . = = 2 2 e == - 2
— — 11 11 — 2 2 — 13|
Abnahme 1929: |
d. Umbauten und Abbriiche e — — - - 1 1 - 1
|  Nettovermehrung — — 11 11 - 101 - 12
Bestand Ende 1929 . . . 61|- 218| 628 902| 385 85| 470 28 | 1,407
Witikon.*
Bestand Ende 1928 . . . 4 24 44 72 22 29 51 13| 188
Zunahme 1929: |
in Neubauten . . . . . . il 2 3 6 1 il 2 - 8
in Aus- und Umbauten . . — — =l =l = - = — -|
1 2 3 6 1 1 2 — 8
Abnahme 1929 : ;
d. Umbauten und Abbriiche = —| - = — o — — -
Nettovermehrung 1 2 3 6 1 1 2 — 8
Bestand FEnde 1929 . . . 5 26 47 78 23 30 53 13| 146
|
[ Zollikon.* |
| Bestand Fnde 1928 . . .| 16 67| 209| 292 295| 215( 510| 246( 1,057
| Zunahme 1929:
iniNenbautenisi s ot —_ 1 4 5 15 3 18 15 38
in Aus- und Umbauten . . 1 e 1 2| 1 - l 1 4
1 1 ) 7 16 3 19 16 42
Abnahme 1929 :
d. Umbauten und Abbriiche = - —— — — | - — 1] 1]
Nettovermehrung 1 1 5 7 16 3 19 15 41
Bestand FEnde 1929 . . . 17 68| 214| 299| 311| 218| 529| 261( 1,098
| | 1]
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.

Tab. 1 (Fortsetzung.)

Die Wohn-l.lngen nach der Zimmerzahl

3 5 oAl Totalid
Gemeinden Kleinwohnungen )Iit:c;h_\'o]mungun f;;‘oc' Woh- §
Tz 2z sz | s, | 42 | 5z || zus ‘;m}hf?“'_' Imugeng
Affoltern a. A. ;
Bestand Ende 1928 . . . 35 9% | 259 390 232 99 331 69 792
Zunahme 1929: | |
in¥ Nenbautentisis i i — —_ 1 1 3| L 3 =i 4|
in Aus- und Umbauten . . = —| = ] _‘ o e i il
— = 1 1 3 | = 3 - 4
Abnahme 1929: 5 |
d. Umbauten und Abbriiche = = — | W b e — —_— =
Nettovermehrung = = 1 il 3 — 3 — 4
Bestand FEnde 1929 . . . 35 96| 260 391| 285 99| 334 69| 796
Adliswil. ’
Bestand FEnde 1928 . . 125 | 196| 444 766| 456 147| 603 77| 1,451
Zunahme 1929: |
in Neubauten . . . . . . e — 16 16 24 4 28 1 45
in Aus- und Umbauten . . Eat= | . s = = = —_— = =
— e 16 16 24 4 28 1 45
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche - — — - — =l = s —
Nettovermehrung — e 16( 16] 24 4 28 1 45
Bestand Ende 1929 . . .| 125| 196| 460 781| 480| 151 631 78| 1,496
Horgen.
Bestand Ende 1928 . . . 73| 3816| S11| 1,200f 705| 280/ 995| 204 2,400
Zunahme 1929 : | I
[ Neabhauten i as — — 20 20 29 2 31 5 56
in Aus- und Umbauten . . s = = . i s b = B
= — 20 20 29 2 31 5 56
Abnahme 1929 :
d. Umbauten und Abbriiche - 2 5| 7 4 il b) e 12
Nettovermehrung ., . . —| —2 15 13 25 1 26 5 44
Bestand Ende 1929 . . . 73| 814 826( 1218 730| 281 1,021| 209| 2444
Kilchberg.*® |
Bestand Ende 1928 . . .| 13| 81| 282( 876| 275| 175 450 161! 993
Zunahme 1929 : !
in Neubauten . . . . , . —_ b 4 9 15 &l il 9 39
in Aus- und Umbauten . = 1 2 3 3 1 4 1 8
- (o | M ) e R TS T R
Abnahme 1929: {
d. Umbauten und Abbriiche | — = = — 1 — || | 21 3|
Nettovermehrung = 6 6 12 17 7 24 8l 44
Bestand Ende 1929 . . 13| 87| 288| 888| 292| 182 474 169| 1.087
; | ! I | li '
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die \Vohnunge; nach der Zimmerzahl

Total |

Gemeinden & Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
. i : - L \\-'olm_gn. nungen |
12, [ ez | sz || zus | wz | sz [ Zus |73 05 '
| ! I
Richterswil. | | [
Bestand Ende 1928 . . 20| 167 453 649| 859 150 509 105 | 1,279
Zunahme 1929 : |
in Neobauten . . . . . . — — — — 4| — | 4 3 f
in Aus- und Umbauten . . — e 1 l 1] — — 1 2
=5 1 1 B2 4 4 9|
Abnahme 1929: |
[ d. Umbauten und Abbriiche — — — = — — — — —|
Nettovermehrung = = 1 B = 1 4 4 9|
Bestand HEnde 1929 . 29| 167 4b4| 650| 864| 149 513 109 | 1.288
|
Thalwil. .
Bestand Fnde 1928 . . . 78| 266| 654 998 725 286 1.011 167 | 2,191
Zunahme 1929: |
in Neubauten . . . — 1 16 17 21 11 32 8 57
in Aus- und Un1bmten - - il 1 3 == 3 — 4
— 1 7| S B3 SR ST (B3 8| 61
Abnahme 1929: [ | |
d. Umbauten und Abbriiche — - 1 A — — || — 11 o=t 2_-
| Nettovermehrung = 1| 16_ 17 24 lli 50 7 59
| Bestand Ende 1929 . . 8| 267 670 | 1.015 49 297| 1,046 174 2,250 |
| .
| Kiisnacht.
Bestand Ende 1928 . 35| 142| 880| 557| 368| 214 582| 221| 1,373
Zunahme 1929: _
in Neubauten . . . . . . — 5 25 30 4 12 16 18 64
in Aus- und Umbauten . .| —| — 1 2| ] P — -_~_2 2 1
= Al ) il gl L 20| 65
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche — | — — e R — | e 1 1
Nettovermehrung - I 4 | 27 31 2 _12 14 19 T _64_
Bestand Ende 1929 . . . 35| 146 407 588| 870 226|| 596| 240| 1,437
Meilen.
Bestand Ende 1928 . 19| 102| 293 414| 262 162| 424| 159 1,001
.~ Zunahme 1929: ! |
in Neubauten . 5 =il 1 8 9 9 6 15 3 27
in Aus- und Uml)auten Sk = == = — e k- — A
= 1| 8 9 9 6 15 3 27
Abnahme 1929: [ |
d. Umbauten und Abbriiche - —_ - = 1 ol 2 — 2
Nettovermehrung — gt 9 8 B | 15 3| 25
Bestand Ende 1929 . . . 19| 103| 301 423 270 167] 437 162 | 1,026
1
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929,
Tab. 1 (Fortsetzung).

| Die Wohnungen nach der Zimmerzahl : {
- 3 Tota

Grof- Woh- |

Gemeinden Kleinwohnungen M[ttu];\'nhnungen
; 2 TS T : : =l wnhn';.\;u. nungen
12 | 22 | 8z I Zus. 42 | 52 |: Zus. ‘I']?szu‘f;d‘_‘ [
| - !
Stiifa. | l ) |
Bestand, Ende 1925 . . .| _47) 141| 68| 556 ss0| 186 so5| 1s9 1,286 |
Zunahme 1929: | | | |
in Neubauten . . . . . . o Sstalis ol s 1 1 3 7]
in Aus- und Umbauten . . = = 2_ i 2_ = == | 2
R R ) R e 1 P 3 9
Abnahme 1929: ; | _
d. Umbauten und Abbriiche e = == e A s BT K =
i e | ) ]
Nettovermehrung . . . = = 5| 5 - Wl 3 9
Bestand Ende 1929 . . .| 47| 141 33| 561 839| 187] 26| 192 1,295
| * |
Diirnten. ‘ ‘
‘ Bestand Ende 1928 . .| 25| 87| 834 | 446 237 94| 381 481 828
Zunahme 1929 : '|
il INEEERLEN & panl o e - —‘ 2 2 3 e E — 1)
in Aus- und Umbanten . . = == 1| 1 — s il —[ 1
o ‘ —| 3] 8 3 —‘ glEs 6]
‘ Abnahme 1929: ‘ |
d. Umbauten und Abbriiche | — i | — | = = = = ==
Nettovermehrung . . .| — — —‘3| 3 3 = 3 | [Hal Gi

Bestand Fnde 1929 . . .| 25| s1| 837) 449| o40| 94| ssa| 48| saa|
|

Riiti. |
Bestand FEnde 1928 . . . 43| 188 636|| 867 412 199 611 76| 1,555
Zunahme 1929 . | [

intNeuhauten' of: . . L. — | 1 7 8 12 5

in Aus- und Umbauten . . - = IH 1 il - 1 — 2
_ e Ee e e T T [ e
Abnahme 1929: H -
d. Umbauten und Abbriiche | 1= | = 2 2 1 == 1 —_ 3
‘ Nettovermehrung A =] 1 6 7 12 5 17 ) 26
| Bestand Tnde 1929 . . .| 43| 189| 42| su4| 424| 204 G2s| 77| 10|
| 1 | J |

[ |

| Diihendorf. = ‘

Bestand Fnde 1928 . i 42 98 339 479 290| 145 435 108 | 1,025

Zunahme 1929 | |
in Neubauten , . . . . .| —| 1 9 10 19 | 8 27 2 39
m Aus- und Umbauten . . - — — — — | 1 1 — 1|
— | 1 gl doif 19 9 28 2] 40

Abnahme 1929 . i |
d. Umbauten und Abbriiche — — 1 1 bl ] 1 8
| dmenocand LTS R e e |
| Bestand Bndo 1929 . . .| 42| 09| 47| 4s8| s08| 1s4| dez| 09| 7062
i i | | 1 X




Bestand und Zunahme der  Wohnungen im Jahre 1929.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh-
[ ap e il - e WOhngn.| yynran
1% | 9 7. | sz. | 47 | 51z, | zus S IOEE
Uster. :
Bestand Ende 1928 . . 581 | | 916| 250 | 2.286
Zunahme 1929:
in’ Neubauten . . . . . . 11 ‘ 17 7 29
in Aus- und Umbauten . . ____}_ ([ _1 — 2
12 BT 7 31
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche = gl T o )
Nettovermehrung 2 S ST 31
‘Bestand Ende 1929 . . . 593 | 934 257 | 2267
I
Pfiiffikon. I
Bestand Fnde 1928 . . . 265 | 412 120 | 890
Zunahme 1929 : Il
in'Nenbauten : . . . . . _— 3 3 | 4 1| 8
in Aus- und Umbauten . — 1 1 Pzl = 2
2 4| 4 R B ST
Abnahme 1929: |
d. Umbauten und Abbriiche — [ — - —
Nettovermehrung s 5 1 10
Bestand Ende 1929 . . . 269 417 121 900
Winterthur, Stadt.
Bestand Ende 1928 . . . 4,279 5843 | 832 |18,613
Zunahme 1929:
in Neubauten . . . . . . 172 220 18 386
in Aus- und Umbauten . . — 1 1] — 1 an
171 221 17 391
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche - == = =]
Nettovermehrung 171 221 17 391
Bestand Ende 1929 . . 4,450 6,064 | 849 14,004
Feuerthalen.
Bestand Ende 1928 . . . 196 | 264 29 679
Zunahme 1929 : " :
insNenhateni s, i H 6 [ 7 1 13
in Aus- und Umbauten . . 1 = | = 1
: 6 6 7 1 14
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche — = — =
Nettovermehrung @) 7 1 14
Bestand Ende 1929 . . . 202 | | 271| 80| 698
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.

Tab. 1 (Fortsetzung).

" Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

=_ i Total
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen Grof- | Woh-
——|wohngn. , ygen|
17. | 22. | sz || 7 | 4z | U 7 Mo L
Biilach. :
Bestand Ende 1928 . . .| 80 91 | 244 | 865 | 210 | 152 || 362 79| 812
Zunahme 1929: i Ii
| in Neubauten . . . . . . — — - — il | 5 12 4 16
| in Aus- und Umbauten . . — il = i el 1 il == 2
- 1 - 1 7 (5|l 4 18
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche = - - e — |l e
Nettovermehrung - 1 — 1 = 6 13 4 18
Bestand Fnde 1929 . . .| 30| 92| 244 | 366 | 217 | 1568 | 875 83 | 830
Wallisellen,
Bestand Ende 1928 . . .| 25 | 100 | 302 || 427 | 283 | 171 | 404 45 1 884
Zunahme 1929: .
il INETAEN 6 a o e o — 1 9 10 13 | 7 20 4 34
in Aus- und Umbauten . .| — — | 2 A0 = 2 — gy
i T | 7| 22 4| 38
Abnahme 1929:
d. Umbauten und Abbriiche | — | — — o il e e 1
Nettovermehrung — 1 11 12 14 | 2 37
Bestand Ende 1929 . . .| 25 | 101 | 813 || 439 | 247 | 178 | 425 49 | 921
+ Affoltern b. Zch. * | -g
Bestand Ende 1928 . . .| 22 | 89 | 260 | 871 | 160 39 199 27 | 598
Zunahme 1929 : | |
SN eubaureniey s — | 3 | 1 4 3 8 11 3 18
in Aus- und Umbauten . . — il 2 3 — —— — =1 i
S| 4 | 3 7 3 8 il 3 21
Abnahme 1929: | |
d. Umbauten und Abbriiche [ — | = = - —| = — - —
Nettovermehrung . . .| — __4_| ) 7l 3 8 1 31 21
Bestand Ende 1929 . . 22 | 93| 263 | 378 | 163 | 47| 210| 80| 619
i ?
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Bestand und Zunahme der Wohnungen im Jahre 1929.

Tab. 1 (SchluB).

B Die Wohnungen nach der Zimmerzahl |
lotal |
Kleinwohnungen Mittelwohnungen Grof- | Woh- |
hee SRS __ |wohngn. nungen
1z |tz | vz 75 4 7. | 5 Z. || Zanfronio
‘ |
Total der 30 Gemeinden. '
Bestand Ende 1928 . . . |4,714 14,677 41,797 61,188 29,433i11,398=40,834 7,987 (110,309 |
Zunahme 1929:
in Neubauten . . . . 18| 352| 2,214 2,584 | 1,652| d445|| 1,997| 235| 4,816
| in Aus- und Umbauten . 9 _23_ _ﬂ EJ_ A _g_‘____ll?)_ 5_34 13 _Iﬁ
27| 375|2,281| 2,683 | 1,593 | 458 2,051| 248 4,982
Abnahme 1929: [ . :
d. Umbauten und Abbriiche 9 45 91 | 145 66 32 98 26 269
| Nettovermehrung 18| 330| 2,190 2,538 1,527 | 426 1,958 222 4,713
| Bestand Ende 1929 . . . 4,732 15,007 43,987 63,726 130,963 | 11,824 (42,787 | 8,209 |115,022
. B !
Yerhiltniszahlen nach '
GriBenklassen.
Bestand Ende 1928 . . .| 4,3 | 18,3 | 88y ‘ 56,0 | 265 | 10,8 87,1 73 | 100
Zunahme 1929:
in Neubauten . 0,4 7y | 46,0 | 5377 | 82, 9y || 41,4 4,9 | 100
[ in Aus- und Umbauten . .| 5,4 | 18,0 | 40,3 59,6 | 24, 78| 325 | 7T | 100
05 T | 455 || 938 | 8250 952 || 41,0 &0 | 100
| Abnahme 1929: |
i d. Umbauten und Abbriiche | 3,4 | 16,7 | 33,5 || 88,0 | 24,5 | 119 || 86,4 97| 100
| Nettovermehrung 0,4 ?,oi 46,5 || 589 | 824 950 ! 41,4 47| 100
(e S | |
I Bestand FEnde 1929 . . .| 44 184 | 38 | 555 | 27.0 | 10 | 378 72 100
[ | 3
' |
|i !
|
| 1 ||




B. Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiude
und der Zahl und Griofie der Wohnungen.

Tab. 2.
' e . Die Wohnungen nach der Zimmerzahl (o. M.) |
' Gemeinden und o] - —| Total |
o Neu- Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
Art der Neubauten Bauten 2 : 3 wohngn.| pyn ey
12| 2% | 82z [l zus [ 42 || 52 || zus m:fhf}’
| Ziirich.
|E1nfamllienfldliqer A 440 | — ‘ 40| 238 81 || 319| 81 440
Reine '\Ie}llf4mllle-1lllallqe1 301 6 186 1 198 11,390 | 519 77 || 596 13 |1,999
| Wohnhéuser mit gewerb- |
| lichen Lokalen . . . 118 41 92 | 363 459 229 | 59 | 288| 25 772
| Andere Gebiude mit Woh- ‘ [
TIFen SRR St 23 1 5 l{i_. 22 ol | P2 el
Zusammen | 882 | 11 | 283 1,617 !1.911 991 | 219 1,210 121 [3.242
| [
Albisrieden. |
Einfamilienhiiuser . . . 17 — | = i - 1 16 170 —= 17
Reine Mehrfamilienhiuser B = — ‘ 2/ 20 = 10 — 12
‘Wohnhiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . . 7] — 2 | GRS 8 2 10 7L == 18
Andere Gebiude mit Woh- | ‘ |
TR U5 e i | = e e =4 A s e i
| | I e e e
| Zusammen| 29 — | 2| 8| 10| 19| 18| 87| — 47
| | |
Altstetten. I | I
|hmfdmllienh.1user e B = - — | —1 2| ‘6| 31 1 32
| Reine Mehrfamilienhiuser 3R 6 | 106( 112| 26 1 271 — 139
| Wohnhiuser mit gewerh- :
' lichen Lokalen . . . 12 2 4 47 o3(° 16 - 16| — 69
Andere Gebiude mit Woh— |
NUNTENMENERS SR8 Soeo- g 3| — — 2| 2 — 1 1{ — 3
Zusammen 79 2| 10 155| 167| 67 8 75 1 243
| |
A [
Dietikon. ‘
Einfamilienhiuser . . . 14| — = — 2 11 13 1 14
Reine M(\hrfamlllenhausm 175 — 1 17 18| 17 4 21— 39
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . . = 2 b =L o4 L i = L e
Andere Gebiiude mit Woh-
JESEnOnen TR e R = === = 1 1] — 1
| Zusammen [ 82 — 1| 17 18{ 19| 16 35 1 54 |
! | [ fl




Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

e et o

" Die thnungen nach der Zimmerzahl (o. M.)

Gemeinden und w Total |
Neu- Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
Art der Neubauten Balltan - 3 . wohngn. lmngcn!
17 | zws [ 42 | 5z ez s '
|
Hdﬂgg | |
Einfamilienhauser . . . 11 S ! = = S O [0 1 11
Reine Mehrfamlllenhauser 9 —_ 7 | 3 10 10 2 S 2 24
‘Wohnhéiuser mit gewerb- | ! |
lichen Lokalen . . . | R ‘ aullEasideaint st e Sl o 3 |
| Andere Gebiude mit Woh- 5 |
TUNEENTa" 44 seisinlin il - === ==l =sl= =
Zusammen | 22 — 8 i S 13| 10| 12| 22 3 88
Oerlikon. |
Einfamilienhduser , . 38 — LT — 20 | 18 38 — 38 |
Reine Mchrf.imxhenhausel 30 3 3 6 82 14| — 14 — 96 |
Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . . 15 1 10 30 41 25 1 26 1 68
Andere Gebdude mit Woh-
MBI e g g 2 - 2 3 = = 4
Zusammen | 85 4| 15 (107|126 | 60| 19| 79| 1 | 208 |
' ! |
Schlieren. ' |
Einfamilienhduser . . 15 — — — — Ll 15| — 15 '
| Reine Mehrfamilienhiuser 3 — — 6 6 21 — 2| — 84
Wohnhéuser mit gewerb- . !
lichen Lokalen 3 — 2 61 8 5 -— (5) - 13
Andere Gebiude mit W oh- |
TIUTHRE T e S el — — — A = i - 1
Zusammen | 22 | — 2| 12} 14| 12| 11 23| — | 87
y | |
Schwamendingen. | 'r.
Einfamilienhduser 6 — — 1 S — 3| 3 2 6
| Reine Mehrfamlllcnhﬁuser il - -— 2 2 = — - - 2
| Wohnhéiuser mit gewerb- i .
lichen Lokalen 3 3 = 2 2. = 2 2| — 4 |
Andere Gebéude mit Woh-
IllII]gCIl - I R i e {AFiT = l - — = i — T (W ey :__.
Zusammen | 10 — — 5 b - 5 b 2 16
Seebach. I
Einfamilienhduser . . . % — — — || = - 2 2 — 2
Reine Mehrfamilienhiuser 3 — - 9 Il = =1-=1J = 9
Wohnhiiuser mit gewerb-
lichen Lokalen —_ — - - - — — — - — —
| Andere Gebiude mit th~ |
U €11 rigetpe 2 e il e = |l =1 = - - - — - =
Zusammen 5 — — 9 9 — 2 2 — 11
|
i




Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

R

der Gebiude und der

Die Wohnungvn nach der Zimmer?ahl (0. M.)

o 1 Total | Total
GBHIGID%GII oar Neu- Kleinw ohnlulgu\ }htta..l\\ ohnungen GTOB- Woh- |
Art der Neubauten Fadiaa —wohngn.| nyneen
1% | 22 |82 || zus. | 42 | 52 [ gy ||t
|
Witikon. [
Einfamilienhduser . . . 6 1 2 1 4 1 il @ = 6
Reine Mehrfamilienhiiuser 1 — - 2 21 — — || — — 2
Wohnhéiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen ot — — — o — — — = —_ —
Andere Gebiude mit \\'f]h—
DUNGENN7 o foras o ars 0 — =2 |l e | i3 | ] | BT
Zusammen 7 1 2 3 6 1 g2 = 8
Zollikon.
Einfamilienhéuser 15 — | = = —= - 3 3| 12 15
Reine Mehlfamlllcnhansm 6 —- il 1 2 12 — 12 3 1
| Wohnhauser mit gewerb-
lichen Lokalen . . 2 — — 3 3 3 — 3 —_ 6
Andere Gebiude mit th-
HITTEE TS S = TRt ol == = = o =
/Jusammen 28 | —| 1f 4| 5| 16| 8| 18] 15 | 88
| | |
Affoltern a. A. I ! E
Einfamilienhiuser 1 — | = —| = 1| — 1] — 1
Reine Nlehlfamﬂlcnhftu«er — - - — — - - — - —
Wohnhéiuser mit gewerb-
lichen Lokalen 1 - —_ 1 1 2 - 2 — 3
Andere Gebiude mit Woh-
nungen . = == = = | =1 = = e L
Zusammen 2 — = 1 1 3| —§ 8| — 4 |
Adliswil. If
Einfamilienhduser . . 5 — — | = = 1 3 4 1 5
Reine Mehr famillenhau\,er 12 — — 14 14 | 20 - 20 1 — 34
Wohnhiiuser mit gewerb-
lichen Lokalen ; 3 — - 2 2 3 1 4 e 6
Andere Gebiude mit th~
nungen . : S R i A ar il e it it T, s
éusamlnen 20 — | 16|[ 16| 24 4| 28 1 45
Horgen.
Einfamilienhiuser . . 3] - —— — - 1 o 1 4 5
Reine Mehrfamllrcnhduser 20 — | — | 20| 20| 28 21 30 il 51
Wohnhiiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen g = . = — | = S ety | EEVE) (S e
Andere Gebiunde mit Woh- |
nungen , PSR el B | g e e R [t ) e !; L iz =
Zusammen 25 | —( —| 20| 2| 29| 2 31| 5 | 56 |
RS S A i
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Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiude und der

Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. & {Fort:u.tzung]

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl {n M.)

Total |

Gemeinden und 1it?1 — - - - e
b e b;“.ten Klemwolmungcnl .\[Itl[‘:l:\‘ohnl]I!i.,il.‘.l'.l-__ w((:_I:?1I;-_|1. mm':::'“
izl e || Zus. | 4 7. L
|
Kilchberg.
Einfamilienhduser 14 — - - - 1 8 14
Reine Mehrfamlllenh'ausel 5 — 1 1 2 12 - 15
‘Wohnhiuser mit gewerb- [
lichen Lokalen &) — 4 3 7 2 - 2 1} 10
Andere Gebiude mit W nh-
nungen . . . . . . . _'—- = — —_ —_ — — — — —
Zusammen| 22 | — | 5| 4| 9| 15| 6| 21| 9 [ 89
[ [
Richterswil. ' |l
Einfamilienhauser . . . 3 — — = = e | = 3 3
Reine '\Ie}ufamlllenhzmscx 2 - — = — 4 = 4 % 4
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen weali== —_ ke 2= s — = 25 5 ey
Andere Gebdude mit Woh- |
nungen . . . . . . . - :— ot e e —_— = — ||| = = —
Zusammen | 5 == = = 4| — [ 4 3 7
i |
Thalwil. | ,‘
HEinfamilienhduser o |+ il - — — - — D[N, 6 1l
Reine Mehrfamilienhiuser 11 - 1 16 17 18 2 20 2 SO
‘Wohnhiiuser mit gewerb- |‘
lichen Lokalen : 2 — | = = = gle | |
Andere Gebiunde mit Wuh—
i nungen . . . . . . . . x5 == -_— s _ —_— s |l —— il
,' Zusammen| 24 | — | 1| 16] 17| 21 11 82| s | &7
Kiisnacht. |‘
Einfamilienhiduser 29 — - 1 i 2 10 || 12 16 29
Reine '\Iehrfamﬂlenhausm 10 - 4 21 25 2 2 4 2 31
| Wohnhiiuser mit gewerb-
lichen Lokalen 3 1 - - SIS — — —_ - 3
Andere Gebdude mit Woh- |
MUNGEN cr & e o i Lol = | = 1] —[ = —] = 1
Zusammen| 41 | — | 5| 25 80| 4| 12| 16] 18 | 64
Meilen. i
Einfamilienhiuser 10 L I 2 6 8 2 10
Reine 1LIehrfa.mlllslnh.lu%(:l 3 — I — afl 9 4 — 4 1 i
Wohnhauser mit gewerb- [ |
| lichen Lokalen : 2 - 1 6| 7 3 = || 3 o 10 |
Andere Gebiunde mit Woh- [ |
MUATENYE s ot - = =1 =l == = == = |
Zusammen | 15 R [ oll| i ol el B s R | 2T
| | sl
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Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiude und der

Tab. 2 (Fortsetzung).

Zahl und Grole der Wohnungen.

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl (o. M.)

| = 1 Total < Total
| Gemem(%ell T Neu- Kleinwohnungen Mittelwohnungen Grof- | Woh-
Art der Neubauten o | _ : wohngn. | oy
| 1z | 2z | 32 | zus. | 42 | 52 || zus. |mit6u |
| | |
Stiifa. |
Einfamilienhiuser 4 — — - - - il il 3 4
Reine Meh;fzmlhcnhauser 1 — — 3 3 — — — — 3
‘Wohnhiiuser mit gewerb-
lichen Lokalen : — — — - — — - — - -
Andere Gebdude mit Woh-
nungen., . . . . . vofe = o ST o S o e e | ‘*“_ ..L..
Zusammen 5 — | — 3 3 — el 3 |
Diirnten, |
Einfamilienhduser . - - — o — —-— — — — —
Reine \I(’hrfalmiu.nllauc(‘r 2 —_ - 2 2 3 — 3 e 5
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen — — — —- — - — - — -—
Andere Gebiude mit \\'oh-
MU et ol sl ol = |l = — | — —_ = = = — =
Ausammen 2 - — 2 2 3 - J 3 — b
' i
| Riiti. I ‘
| Einfamilienhiiuser 11 — | - 2 2 SN 8 1 11
Reine Meh:fa:mllenhauqel 5 — 1 4 ) 6 - 6 — 11
Wohnhiuser mit gewerh-
lichen Lokalen . 2 —_ —_— 1 1 3 — 3 — 4
Andere Gebiiude mit W oh- |
OUNEENEAS el et = = | = | el || =N IO = |
Zusammen | 18 | — 1 g el i 1|26 |
Diibendorf. g '
| Einfamilienhiuser s 24 — — — =15 |2 2 24
Reine Mehlfannhenhausm 6 — 1 9 10 2 1 3 — 13
| Wohnhéiuser mit gewerb-
lichen Lokalen . ., . 1 — — — — 2 — 2 — 2
Andere Gebinde mit W nh-
[ - cmnngenESR - sk Li el = =i — || e il et = |
Zusammen| 81 | — | 1| 9| 10| 19| s| 22| 2 | 39
|
Uster.
| Binfamilienhiiuser . . : 1Ll — - — = — 6 6 5 11
| Reine \Iohrf‘lmlhenhausc: 9 - - b) b} 11 - 11 2 18
| Wohnhiiuser mit gewerb-
| lichen Lokalen J — — _ — = - — — - —
Andere Gebiiude mit Woh
ningen SR S { b e = = L i = = = o =
Zusammen | 20 == 5 b3 11 (|l 7 29
I :




Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und GroGe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

S RQL e

" Die Wohmmgen nach der Z1mmer7ah1 to M)

Total

Gemeinden und 2‘;:‘] = - 1 e [
Neu- einwohnungen Mittelwohnungen rofi- Voh-
Art der Neubauten Ty : - S \;?i‘tﬂégé'- nungen
1 Z. i PR 8 Z. Zus. 4 7. | b Z. | Zus. S Z:
_ Pfiiffikon.
| Einfamilienhéuser 3 - — = _ 1 dij. =2 1 3
| Reine \’lehrfa,mlllenh.uzscr 1 — —_ 2 2 — - — — 2
Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen : 1 — - 1 1 il - 1 — 2
Andere Gebiude mit th- [
nungen . : 1 ==l 1| — 1 -
Zusammen 6 — | —= 3 3 3 1 1
|
Winterthur. ! .
Einfamilienhduser . . 126 — — 3 3 68 39 || 107 16 126
Reine Mehrfamilienhiiuser 82 — 8 | 121 || 129 94 6 | 100 —_ 229
Wohnhauser mit gewerb-
lichen Lokalen . . 11 — 2 12 14 O B 13 2 29
Andere Gebiude mit Wi 0]1— [ |
MUNTEN . b s S s .2___:._ = 2 2 = [ = — 2
Zusammen | 221 10 | 138 | 148 | 172 | 48|/ 220 | 18 | 386
[
Feuerthalen.
Einfamilienhduser . . . H — — — 3 1 4 1 [5)
Reine Mehxfamlllenhauser 3 — - H b) 3 — 3 — 8
| Wohnhéiuser mit gewerb-
| lichen Lokalen . . — - — — — — — —_— — —
| Andere Gebiude mit \Vohv
THINoENES I O [ - e — = — — = — =
éus:tmmcn 8 e = 5[ b 6 1 7 1 13
Biilach.
Einfamilienhiuser . 14 — == e = 6 B [l da 3 14
Reine Mehrfamilienhiuser. 1 — == = i et 1 2
Wohnhiiuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . — — - o o — - — — —
Andere Gebéude mit Woh-
NUNFens.o G o= — = - — — | = — — —
Zusammen 15 — — —_ — 7 5[ 12 4 16
|
Wallisellen. f-
Einfamilienhiiuser : 6 —| — s - il 2 3 3 6
Reine l\Iehrfa.mlhenhau%r 8 = — 9 9 6 2 8 - 17
‘Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen 6 - il — 1 6 3 9 il 11
Andere Gebiude mit Woh- |
MUNGEn iy iaive (i — S i e et Sl [ OB et [ — |
Zusammen| 20 | — | 1| 9 10| 18| 7| 20| 4 | 34
s
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Die Neubauten vom Jahr 1929 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofle der Wohnungen.

Tab, 2 (Schluli).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl (0. M.)
Total Total

Gemeinden und

Neu- GroB- Toh-
| Art der Neubauten }.m:rcl'l (SN ]_{_Iu““cl_mungml_ \Tlttul\\niuumgcn \\‘ﬂ.flglgll. n‘:l?:,rlcn
12. |22 | 82 | zus. | 42 | 52 ” A [T
mehr 7.
i -
Affoltern bh. Zch.
| Einfamilienhiiuser . . 13| — —_ == — 3 8 11 2 13
Reine \[ehrfa.mlllenhdusct 1 — 2 —_ 2 - = —| — s 2
Wohnhéauser mit gewerb- .
lichen Lokalen . . . 11 — il i 2 — - — 1 3
Andere Gebdude mit W oh-
HOTIEE G e Wi — || = o | i = = —i| == e
Zusammen 15 ] — Bul 4 3 8 11 3 18
Total |
der 30 Gemeinden,
Einfamilienhiuser . . . 891 1 2| 48| 51| 399| 266 665| 175 891
Reine Mehrfamilienhiuser 590 9 | 222 (1,656 /1,887 ( 824| 100( 9241 27 |2,888
| Wohnhduser mit gewerb-
lichen Lokalen . . . 196 7120 | 489 616 321 75 396 31 |1,043

Andere Gebidude mit Woh~
nungen . . . . | 34 1 8 21 30 8 12 2 44

T

Zusammcn 1,'?11_ 18 | 852 (2,214 2,584 [1.552 | 445|(1,997| 285 |4,816

Verhiiltniszahlen

nach GrioBenklassen. |
Einfamilienhénser . . . Oy1 | O | &,ull &,1| 44,5 | 290 || 7457 | 19,6 | 200
Reine MLhrfamllwnhausvr 03 | 738 | 88,4 66,5 | 29,0 | 85| 82,5 1,0 | 100
Wohnhiiuser mit gewerb-

lichen Lokalen . . Oy7 | 11,5 | 46,5 || 5950 | 80,8 | 72| 88,0| 8,0 | 100
Andere Gebiude mit Wah-

nungen , . . . 2 235 (18,2 | 47y7|[ 68,2 | 18,2 | 9y1 | 27y3| 4,s | 200

Zusammen Owi | 7yg | 46,0 53,7 | 32,2 | 92| 4734 49 | 100




C. Von Baugenossenschaften im Jahre 1929 erstellte Gebiiude
und Wohnungen.

Tab. 3.

Gemeinden

Gebiaude und zwar

Wohnungen und zwar |

Einfa-
milien-
hiinser

Reine
Mehr-
fam.-
hinser

Wohnh.
mit ge- |Gebiude
werbl. |m. Woh-|
Lokalen | nungen ||

Andere :

|| Zusammen

Klein-
woh.
nungen
(bis & Z.)

Mittel-
woh-

(4u. 5 Z.)mehr Z.) |

wohngn,
nungen | (6 und |

Groli- |I

Zusammen

Ziirich
Albisrieden
Altstetten . . .
Dietikon
Hingg
Oerlikon
Schlieren :
Schwamendingen .
Seebach .
Witikon . . o
Zollikkon'. ESLC
Affoltern a. A. . .
Adliswil
Horgeniss &
Kilchberg .
Richterswil
Thalwil
Kiisnacht
Meilen
Stiifa
Diirnten .

N B e S
Diibendorf .
Uster . .
Pfiffikon
Winterthur
Feuerthalen

Bill achEEeste s e
Wallisellen .
Affoltern b. Zeh. .

Total der 30 Ge-

meinden ., . .

/o d. erstellt. Hiuser
u. Wohnungen .

278
14

Sl T o2 T e o s R B B

202

Ll L] alwl 5l

e I T

BRI R el R S R e

337

37.8

276 b 6

46,5 | 38,3 | 174

40,5

1,417 |
99

Pl el ST

a8l | <l

63,4

782
23

15 T o e 0 S

74

ol ||

|
14 |

33

2,232

4616

930 |

35

1419:

2,605

5411
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D. Die Wohnungszunahme vom 1. Dezember 1920 bis Ende 1929
insgesamt und nach Griéflenkategorien der Wohnungen.

Tab. 4.
_Z-unahm :-._ ) i
1920—29 in Ab- Netto-Zunahme Zunahme nach GréBenkategorien ‘
nahme | 3
durch 5 in %g des Bestand !
! Gemeinden & z:i:;- b::;;h d:-: I‘;J:o_ £ absolut "Tinefgﬂz"’;‘“ es
' S h,‘.}-,‘é]u,_ “b*"'“t_’;tﬁ:,‘f“s If‘l:,;," "‘r‘[:ﬁ;' .“.(;;‘I’}i'm Klein-  Mittel-| Grot-
| bauten| ete. | 1920 | nungen mmg!'.ni (6 und ]::I?Ig_ :u‘l)'llg_ :1_3]1;
| (1-3 Z.) |(4 u.5 Z.)|mehr Z.)| il y 5
|
Ziirich . . . 15,03% 488 | 866 (14,654 | 28,5 | 8,795 | 4,965 894 | 29,4 | 28,9 | 25,0
Albisrieden . . 221 27 41 250 55, 94| 154 2 | 82,0 1116 | 1040
Altstetten 'Hi 84 10 761 | 55,7 473 | 284 4 | 58,6| 69,3| 8,9
Dietikon’ . . . 355 25_% 13 366 | 33,4 141| 205 19 | 24,1 | 46,7 | 81,1
| Ilﬁngg s 39?; 27 15 405 | 40, 197 | 198 30 | 81,2 | 52,8 | 45,4
Ocrl}lioxl e BT 33 21 | 1,297 | 76,9 787 | 493 17 | 77,3 | 81,9 | 25,7
Schlieren . oo 242 26 4 264 | 40,9 93| 167 4 | 246 | 7200 | 11,1
Slchwamendlng. 210 }3 ) 218 | 65,3 130| 84 4 | 62,5 | 77,8 22,0
Seebach S8 S 2 416 | 42, 270 | 143 3 | 42,7 | 48,1 | 12450
Witikon 43 4 1 46 | 46,9 L 1| 36| 82,7 8
Zollikon 5 347 31 5 878 | 51,4 68| 215 | 100 | 24, | 685 | 6241
Affoltern a. A . 3&} 6 3 41 5,4 6 35 — Ig| 11,7 —
Adliswil 225 3 5 223 | 17,5 7kl sl 20 | 10,0 | 26,4 | 84,5
l'It_:n'gen. S 39§ 41 17 420 | 20,; 193 | 213 14 | 18,0 | 26,4 | 7y
Kflchbcrg_ 8 215 34 6 243 | 30, 59| 142 42 | 17,9 | 42,3 | 881
JHu'.htc’l'swll o 79 26 8 97 8,1 22 68 7 35| 15,8 | 659
Thalwil - 318 33 11 840 | 17,8 132| 165 43 | 14,0 | 18,7 | 32,8
Kiisnacht . . 367 27 15 8379 853 134 ( 172 | 73 | 29,5 | 40,6 | 48,7
M_r_:llen F 11?- 44 7 158 | 17,5 46 81 26 | 12,0 | 22,7 | 19,
AR 75 27 4 98 8,0 35 43 20 | 6. | 89| 11,5
Dllil"nten e 41 2 5 59 746 13 47 | — 1 850 | 16,4 |—250
Rt_'!m ..... 1459 14 3 160 | 11,5 48| 104 8| &8 19,8 11,6
Diibendorf . . 278 26 ilil 203 | 38,4 82| 196 15 | 20,2 | 78,7 | 16,9
WHED g o 160 23 11 172| 8,0 68| 99 | 15| 5,5| 21,8| 649
Pi::}fﬁlmn SRR 71 48 4 115 | 14, 37 60 18 | 11,5| 16,5 | 17,5
l\"‘rmtm"thlur' S 230 O 912169 18,3 922 | 1,151 96 | 15.0 | 28,4 | 12,7
Peuerthalen . . 81| 11 3 89| 14, 36| 46 7 | 10,2 | 20,4 | 30,4
Bilach . ga| dfil. 6| 98| i=s | 18] 67| 18| 55| 1707
Wallisellen oo 253 9 4 258 38. 90; 161 T 1 25,5 61,0 1647
Affoltern b. Zch. 109 25 3 131 26,5 83| 42 6 | 28, | 25,0 | 25,0
Total der 30 7 e
Giemeinden [24,456 |1,207 | 1,081 |24,582 27, (13,124 9946 (1512 | 25,9 | 30,5 | 22,5
1920 (Dezbr.) . 12 b) 3 14 0,0 6 fi 1 0. Op| O
1991, . . .1 702| 128 16| 809| o | 328! 397 | 84| o 12! 2
1?2:3 . 7?9 99 68 810 0,9 399 | 338 63 | 0| Zw| Ia
1Rt 1,321 90 47 | 1,864 1.5 663 | 579 122 Al |
1924, . 2,559 | 217| 103 | 2,673 3,0 | 1,386 | 1,073 205 oA S A S
19_‘25 ..... 2,310 | 165 98 | 2877 2,6 | 1,002 | 1,159 216 | 2,0| 25| 8
1[9:26 N :5,326 147 126 | 8347 3,7 | 1,609 | 1,546 192 S| 4| 2y
}537 S 3,888 93 16_-% 3,817] 4,2 | 2,261 | 1,386 170 <ol kol B
: ;8 - . . .| 4743 | 102| 187 | 4658 | 5,5 | 2,933 1,508 217 5.8 | 46 i 3,3
PR G e 4816 | 166 269 4,718 b5, | 2,538|1,953 222 | 50| S| 23
e 1 1 |
| |
| |
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Die Weinernte im Kanton Ziirich

im Jahr 1929

1. Quantum und Geldwert.

Das Ergebnis der Weinernte im Kanton Ziirich im Jahr 1929 ist
wiederum so ausgefallen, daB in Kiirze von einer Fortsetzung der seit
1926 eingetretenen Fehljahre gesprochen werden kann. Um diese MiG-
erfolge im Weinbau in den letzten vier Jahren richtig beurteilen zu konnen,
ist es notwendig, den Ernteergebnissen dieser Jahre den Ertrag des letzten
glinstigen Jahrganges (1922) und eines Jahres mit mittlerem Ertrag (1925)
gegeniiberzustellen. Dann erhilt man folgendes Bild.

Weinertrag im ](nnlm“l ek

insg:ﬁ:unt p?lrl ha {.;Llll;le;:n‘sl:'tlti}ere“
BRI ah o BELERR 64,7 100 194
HOPGE Tl 45,901 33,3 51,5 100
192680 131948 113 175 839
dopmaay Sl 14,812 12,4 19y Slo7.
928 s 21,820 20, 31, 60,3
1929 sRirinriel 16,998 16,8 250 48

Dieser Gegeniiberstellung ist zundchst zu entnehmen, dall der Ertrag
der Weinernte 1929 gegeniiber dem Vorjahr wieder um 4822 Hektoliter
oder 22°/y zuriickgegangen ist. Dann liBt sich weiter feststellen, dafj der
1929er Relativertrag je Hektar mit 16,, Hektoliter rund einem Viertel
einer guten und nicht ganz der Hilfte einer Mittelernte entspricht. Wie
die Verhiiltniszahlen zeigen, war die Ernte des Vorjahres 1928 etwas besser
zu bewerten, dagegen verzeichneten die Jahrgiinge 1926 und 1927 noch
geringere Frtriige, als das Berichtsjahr. Deutlich ergibt sich aber an Hand
dieser Angaben, wie sehr die Ernten aller vier Jahre im Vergleich zu
einem guten oder auch nur mittleren Ertrag zuriickstehen.



Bei einer Betrachtung der absoluten Ertrignisse im Kanton ist zu be-
riicksichtigen, dafl das Areal in stindigem Riickgang begriffen ist. In An-
betracht, dall der Miflerfolg im Jahr 1929 teils schon beim Austrieb der
Reben erkannt werden konnte, mufl es iiberraschen, dafl die Rodungen
mit 36,5 Hektaren geringeren Umfang annahmen, als je in einem der un-
mittelbar zuriickliegenden drei Jahre (42, bis 145,, ha). Verschiedene An-
merkungen der Berichterstatter auf den Erhebungsbogen lassen sogar die
Deutung zu, dall mit der Zeit vielleicht eine bessere Auffassung in bezug
auf die wirtschaftliche Bedeutung des Weinbaues im Kanton Platz greife.

So wird aus sechs Gemeinden des nordlichen Kantonsteils gemeldet,
dafl Neupflanzungen veredelter Reben stattgefunden haben, oder wenigstens,
dali Rodungen durch solche Neuanlagen ganz oder teilweise kompensiert
worden seien. In einer Gemeinde befindet sich der ganze Rebberg in
Rekonstruktion. Weniger empfehlenswert diirfte das Vorgehen in einer
Gemeinde des Bezirkes Winterthur sein, in der 300 amerikanische Direkt-
tragerreben neu eingeschlagen wurden. In Egg (Bezirk Uster) wurden
die letzten 3 Aren einer einmal 10,5 Hektaren messenden Reblandfliche
gerodet und damit die Zahl der Weinbaugemeinden im Kanton auf 114
reduziert.

Bei den méfigen Unterschieden und dem im ganzen geringen Ertrag
der letzten Ernten erscheint es kaum glaublich, daf fiir die einzelnen
Weinbaugegenden noch grofere Ertragsschwankungen resultieren konnten.
Wie nachstehender Gegeniiberstellung zu entnehmen ist, ist das aber doch
der Fall.

Weinertrag Mehr- oder
Bezirke 1928 per ha 1929 per ha Minderertrag in %o
hl hl hl hl 1929 hl
ST ey S 2,041 22, 1,355 16, — 686 —33
Aol tarni s NEE T 234 44, 186 38,5 — 48 — 204
Hongen! ~f ssse. 1,082 48,5 1,240 83,4 4+ 158 4 144
iVieilend oSt i 7,627 26,9 3,036 1059 — 4,591 — 60,2
lster, - 16 8.8 2 1,5 s L e
Winterthur . . . 1,403 14,9 1,658 173 + 255 18,
Andelfingen . . . 4,640 199 4893 20, L ongie ot ]
BULACHS 12 s thin o 40 B o 2411 19, S AR A
Dielsdorf . . . . 2508 195 2217 17, ==y
IEantonie IR SS9 820 20,4 16,998 16, — 4,822 —22,

Von den sieben Bezirken, in denen der Weinbau noch von erwidhnens-
werter Bedeutung ist, verzeichnen demnach vier (Horgen, Winterthur,
Andelfingen und Biilach) gegeniiber dem im Kanton etwas ertragreicheren
Vorjahr eine Zunahme der Ernte pro 1929 von 5,4 bis 18,5%/o. In den drei
andern Bezirken (Ziirich, Meilen und Dielsdorf) fillt der zu konstatierende
Minderertrag mit 83,6, 60,2 und 11,4°/o erheblich stiirker ins Gewicht. Nament-
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lich auffillig ist die starke, rund 3 Fiinftel des Vorjahrsertrages aus-
machende Verminderung im weinbaureichsten Bezirk Meilen.

Die Tatsache, daf} die iiberwiegend Rotwein produzierenden, den nird-
lichen Kantonsteil bildenden Bezirke gegeniiber 1928 eine Zunahme der
Produktion verzeigen, it vermuten, diese Zunahme sei hauptsichlich
diesem Gewichs zugule gekommen. Das trifft aber nur in beschrinktem
Mafie, d. h. so zu, dafl die Erzeugung an Rotwein mit total 6086 Hoktoliter
nur um 13,°/y, die Produktion an Weiwein mit 10,195 Hektoliter aber
um 24,,°/o abgenommen hat. Die bedeutendste Abnahme ergibt sich fiir
Schiller, das Gemisch roter und weifer Trauben, nédmlich um 439/,

In der nachfolgenden Darstellung C ist der Weinertrag auf Grund vor-
genommener Befragung der Berichterstatter fiir 1929 zum erstenmal nach
der Qualitéit, d. h. nach Rebsorten, etwas eingehender ausgeschieden. Wie
nachstehenden Angaben zu entnehmen ist, kann der Rotwein in stiirkerem
Mafle als Qualititsprodukt bezeichnet werden, als es beim Weilen der
Fall ist.

Von 1000 Hektoliter der betreffenden Sorte sind das Produkt

der Burgunderrebe (Klevner) . . . . . ... . . .. 882
gewihulicher Rebsorten (Erlenbacher usw.) . . . . . 60
der Mischung blauer Trauben verschiedener Sorten . . 58

Rotwein insgesamt 1,000

der Réauschling (Ziirichrebe) . . . . . . AT LA 630
derfHihlinpi(Kapzstielenyl vt s e e 114
der.Rissling=Sylvanerip e iSaat sy o ar o e it 14
der Mischung weilier Trauben verschiedener Sorten . . 242

Weiliwein insgesamt 1,000

Auf 1000 Hektoliter des Gesamtertrages entfallen nur 42 hl des als
Schiller bezeichneten Produktes der Mischung roter und weiBer Trauben,
eines Weines mit leicht rotlicher Firbung (1928: 58 hl).

Ueber die Gestaltung der durchschnittlichen Weinpreise im Jahr
1929 geben nachfolgende, mit dem Vorjahr in Vergleich gesetzte Angaben
Auskunft.

Weinpreis per hl in Franken Abnahme
1928 1929 o
Rotwelnfetsi: o miey s sh i 178, 156,5 12,
Wieibweing i G oticreimEadu s 5o 91,5 85,0 71
Scehilleragirosiebrtivnimns St 98,5 97,1 1,4
iDnrehschnit et ais St e Rt 1199 111, 7.2

Das Resultat dieser Gtegeniiberstellung, das neben dem geringen und
reduzierten Ertrag des Jahres 1929 auch eine Verminderung der Preise
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nachweist, lautet fiir den Weinbau im Kanton gewil nicht ermutigend.
Schuld daran ist wohl das Massenangebot aus anderen Weinbaugegenden
der Schweiz und des Auslandes, wo die ertragvermindernden Einfliisse
sich weniger oder gar nicht geltend gemacht hatten.

Dieser Preisriickgang hat zur Folge, dal der errechnete Gteldwert der
Ernte, mit einer einzigen Ausnahme, in allen Bezirken sich vermindert hat.

Weingeldwert

Bezirke 19238 je ha 1929 je ha Zu- oder Abnahme

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. in %o
AT e S 196,890 2,127 132,230 1,572 D, = P
Affoltennce o 20,110 3,794 13,590 2,813 — 6,620 — 824
Horpeni 8 it oo, 82,980 8,847 89,340 3,846 + 6360 4+ 74
IMEileniy HEuBaE e 802,810 2,831 349,400 1,256 — 458,410 — 56.5
HEE oy s Lot 1,460 785 150 101 — 1310 —8Y4
Winterthur . . . . 249720 2,583 245230 2,564 — 4490 — 14
Andelfingen . . . . 660,780 2,709 517,080 2,165 — 143,700 — 414
Blilachtal:rtuateisei 339,620 1,635 328,150 1,614 — 11,4700 — 84
Dielsdorfr te iy et 262,770 2,044 214,410 1,726 = 48,361‘? — 18,4
AN N St 2,617,140 2,408 1,889,680 1,799 — 727,560 — 275

Wihrend der Riickgang des Geldwertes der Weinernte pro 1929 in
den Bezirken mit vermindertem Hrtrag nicht weiter auffiillig ist, muff die
gleiche Tatsache fiir die Bezirke Winterthur, Andelfingen und Biilach, die
ihren Ertrag vermehrten, als Beweis gewertet werden, daf auch hier der
Ausfall der Weinernte des Berichtsjahres nicht befriedigen konnte.

2. Die Schadenursachen.

Welcher Art waren nun die Einfliisse, welche den geringen Ertrag
der 1929er Weinernte verursachten? Die von den Berichterstattern hier-
tiber gemachten Angaben lauten ziemlich {ibereinstimmend und nur in der
Schiitzung des Schadens sind aus begreiflichen Griinden Schwankungen
festzustellen.

Den bedeutendsten Schaden verursachte die intensive Kiilte in den
Monaten Januar und Februar mit Temperaturen bis zu 349 unter
Null in einzelnen Teilen des Kantons. Und zwar trat die Ertragsver-
minderung in der Weise in Erscheinung, daf die Triebaugen der Reben
zum Teil oder ganz erfroren. Da diese iible Einwirkung der Kiilte je nach
der Empfindlichkeit der Rebsorten, der Lage der Grundstiicke oder der
Behandlung der Reben in einer Gemeinde oft stark differierte, war die
Schiitzung des Ertragsausfalls nicht immer leicht. Die Angaben der Be-
richterstatter ergeben nach Gemeinden folgendes Bild.
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Schaden durch Winterkiilte, auf das Gesamtareal berechnet

bis 109y in 6 Gemeinden bis 600y in 7 Gemeinden
n 200,"‘0 » 11 E] n ?Onl'l@ n 14 n

e 3010 ] G aL 0D RSN () %

" 40";0 n 1l n »n 900}"0 n 11 7

» 9005 , 10 5 10010 Sy

Geringster und grifiter Schaden

0— 989/, in 1 Gemeinde
0—1009, EaetiTs
20— 709/, L
20— 809/, — =
40— 909/, |
70—1009/, T e

Total Gemeinden mit Schadenangaben 102, ohne Angabe 4

Die Gemeinden Bonstetten, Horgen, Kilchberg, Riischlikon, Adlikon,
Grof-Andelfingen, Flurlingen und Truttikon (8 Gemeinden) verzeichnen
keinerlei Schiddigungen der Weinrebe durch die Winterkilte. Ziemlich
zahlreich sind die Angaben, daf} der Frost die gedeckten Reben verschonte;
im weiteren scheinen hie und da die hoher gelegenen Anlagen weniger
mitgenommen worden zu sein. Welche Vorteile das Zudecken der Reben
im Winter 1928/29 hatte, kann den Angaben aus einer Gemeinde des Bezirkes
Winterthur mit 10 Hektaren Reben entnommen werden, indem 0,; ha
gedeckte Reben 18 Hektoliter Wein im Werte von etwas iiber 2000 Fr.
lieferten, wihrend 9,5 ha ohne Ertrag blieben. Bei gleicher Behandlung
hitte der Gesamtertrag 360 hl im Werte von rund 43,000 Fr. ausmachen
miissen. Aehnlich lautende Meldungen aus anderen Gemeinden konnten
in Zeitungen verdffentlichten Herbstberichten entnommen werden.

Weitere Schidigungen des Weinbaues wurden im Jahr 1929 durch
Hagelschlag verursacht. GroBe Verbreitung hatte ein Hagelwetter vom
4. Juli: 10 Gemeinden des Bezirkes Ziirich, 8 von Winterthur, 17 von
Andelfingen, 9 von Biilach und 11 Gemeinden des Bezirkes Dielsdort
meldeten dadurch verursachten mehr oder weniger grofien Schaden. In
drei Gemeinden des Bezirkes Horgen trat am 20. Juni und in drei weiteren
Gemeinden . in anderen Kantonsteilen an anderen Tagen Hagelschlag ein.
Die Hthe des gemeldeten Schadens fufit selbstverstindlich auf dem in
Aussicht gestandenen Ertrag, wobei der Winterfrostschaden aufler Be-
rechnung fiel. Ein Vergleich unserer Schadenmeldungen der einzelnen °
Gemeinden mit den Feststellungen der Hagelversicherungsgesellschaft zeigt,
dab die Angaben unserer Berichterstatter fast durchwegs etwas niedriger
sind, was davon herrithren mag, daf unsere Schitzungen fiir das gesamte
Rebenareal, die der Versicherung aber fiir die versicherten Grundstiicke
zutreffen.

In Prozenten des vorhandenen Fruchtansatzes stellte sich der Hagel-
schaden:
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in nachstehender Zahl der Gemeinden
fiir das fiir die

gesamte Rebareal versicherten Grundstiicke

anfbis 1101055 S0 15 1
S0 9000 n e 21 16
L A50.-300[ TH 9 17
B0 A0 T 8 5
40—B00 g2 bt 5 11
B0 R 1 9
B0 70055 2 4
Total Gemeinden 61 56

Neben diesen beiden Schadenfaktoren, die auf den Rebenertrag des
Jahres 1929 einwirkten, sind in einzelnen Gemeinden noch andere Schidi-
gungen eingetreten. So verzeichnen 27 Gemeinden Schaden durch den
falschen Meltau in der Hohe von 1—20°/s, 8 durch das Auftreten des
Heu- und Sauerwurmes (1—5°p), 2 durch Regen im Vorsommer
(je 10°/p), und 2 weitere Gemeinden durch Maifrost (ebenfalls je 109/y).

Angesichts des Zusammentreffens so zahlreicher Schidigungen muf}
es begreiflich erscheinen, dafi die Weinernte des Jahres 1929, trotz der
dieser Kultur so giinstigen Witterung im Sommer und Herbst, dem Ertrage
nach und abgesehen von der Qualitiit des Produktes, in keiner Weise be-
friedigen konnte.
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Ergebnis der Weinernte im Kanton Ziirich 1929.

A. Gemeindeweise Uebersicht.

Tab. 1.
Ertrag (hl) 1929 Geldwert (Fr.) 1929
Gemeinden mit | Reb- [~ 7~ Ge- =
Weinbau land ot e Seg | mischtes Total Rotes | Weisies | |mischtes Total
ha Gewiichs Gewidchs
Ziricheis s 8,15 3ooule e 1205 — 130,5 570 | 12,210 —. 112780
Altstetten 1,79 —_ | 10,0 | — 1049 = 700 = 700
Birmensdorf . . 0| — 7,0 - T — 490 — 490
Dietikon . . 9,91 - i - 950 950 —- —- QSD 680
Engstringen, Ober- . 2,0 R 20,0 20— e 1,600 | 1,600
Unter- | 9,0 18,9 | 152,9 - 170, | 2,160 | 13,740 — (15,900
ﬁgmldswil 121},35 10,0 )80 L 60, | 1.200| 5000 — | 6:200
ongg . . . . 4 iR SRS 55,0| 600| 4500 — | 5.100!
(S)E:Itfﬁ absade G 2:(,' i e 33| 240| 2900 — | 3140
chiierenesis i e ”,53 — | ?,0 —— T:O — 490 Ed | 490
Ulitilcone et s o S0t — | = — -~ = - —— —
Urd_m:f_. Ober- . 1,37 5 20,0 — | 20, = [M200 — 1,400
| Weiningen . 37,68| 550 | 595,| 25,0 | 675,0| 640056550 2,500 | 65,450
| Zollikon . . . . . 20 | 1,0 | 1470| — | 158,] 2,100|16200| = |18300
Bez. Ziivich 1929 (84,19 104, | 1,196,5 | 54,0 | 1,354, [ 18,270 | 114,180 | 4,780 | 152,230
1928 | 92,55 | 315, | 1,499,5 | 2275 | 2,041,5 [ 41,090 | 135,610 | 20,190 | 196,890
Mittelpreis p.hl 1929 127, | 95,4 | 88,4 | 97
1928 130, | 90,4 | 88,0 | 96,5
|
Affoltern . . Theci| |15 Bt S | | - | 2,160| 2,160
Bonstetten 2,0 — 121,0 —~ 12150 - 8, ar0f = 8,470
Hedingen . . 07| — 1B | = B | 1,050 — 10{,0
SI] t)ftt-;gcnstctt en \1 — = 10,p 10,0 — — 750 750
ifeldentstiae e 5 = — 2,0 20| — 180 180
Wiekeawall s = sl St | SE o e s qao 2 980
Bez. Affoltern 1929 | 45| — | 150,0| 86, | 186,| — |10500| 3,090 13,590
1928 | 5,3 — 163,5| 80,0 | 233,5| - |12,910| 7,200(20,110
DMittelpreis p. hi 1929 | = 70,0 | 85,8 | 73,1
1928 ‘ — | 830 | 90,0 | 86y
i
|
Adliswil . . . . . 20 10,0 90,0 — | 100,,] 900| 7,920 — | 8820
%{Plgen. o P i Tk e e T e R ) S B T
Kilchberg . . . . | Tl ov0 RS Roagii Les50000!. — 16,400
|
I




Tab. 1 (Fortsetzung).
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Gemeinden mit

Ertrag (hl) 1929

Geldwert (Fr.) 1929 [

Ge-

o1 Rotes I\\"eiBes Gohtes Rotes | WeiBles 1(:01
Weinbau land | mischtes | 0 i msenteR
ha Gewidchs Gewidchs
Oberrieden . Tl 630,0l — | 630,6] — |4a100] — 44100
Richterswil . . Oloslle i — — — = - I o Sy
Riischlikon . Lol — 90,0 | — 905001 — | 5880 — 5,850
fhalwil s sse 3es| — 92,0 — 92,0 — 6,990 — 6,990
Wiidenswil 2o M5 18,0 — | 295 800 | 1,920 — 2,720
Bez, Horgen 1929 | 23,55 21,5 [1218,0 | — (1,289, 1,700 (87,640 — (89,340
1928 | 24,09 21,5 | 917,0| 143,0 [1,081,5| 2,870 |64,380 | 15,730 | 82,980
Mittelpreis p.hi 1929 78 | 72, — 7241
1928 1816 70,2 1100 | 76,7
Erlenbach 24,9 85,0 | 810,9 — 895,0 | 16,600 | 81,350 | — | 97,950
Herrliberg 29,0 60,0 | 408, — 468,0 | 9,300 49,040 | — |58,340
Hombrechtikon (0 IS e el s B 18,0| 800| 1,700 — | 2500
Kilignachs o . 21,17 17,9 875,0 — 892,0 1,640 96,250 — 97,890
Minnedorf . . . .[27,5| I1,0| 1000 — | 111,0| 1,150 /11,000 — |12.150
Meilen . . . Bl lv 96% 850 — 400, | 2,250 [48.850| — |51,100
Stafa. . . (i T g o R 137, 2,300 14,630 — |16.930
Wettlron' iy 4 1950 | 16,0 | 100,0| — | 116,| 900(11640| — |12,540)
Bez. Meilen 1929 [278,05) 227, |2,809,0| — |3,036,0; 84,940| 314,460 | — |349,400
1928 [283,55) 691,90 | 6,831,0 | 105,09 | 7,627, 121,270 |673,140 | 8,400 (802,810
Mittelpreis p.hi 1929 158,9 | 111,9 — 115,
1928 175,5 98,5 80,0 105,3
Uster 0,01 — — 1,0 1| — — 80 80
Volketswil 20 - — — - — - — — |
AV ADaen St Ol = 1, = il | R O B 70
Bez. Uster 1929 | 1., — 1,0 1,2 20| — 70 80 150
1928 1184 Tl (o T P i B 60| 1,400 | 1,460
Mittelpreis p.hl 1929 L e Ml
1928 — 90,0 90,0 904
Bertschilon . . 2,13| 15, ofoNlEe — 24,0 2,550 630 — 3,180
Digerlen . Bl 6ol leR U 274,016,820 [ 7,900 — | 24,720
Datlikon . . . o= o gl 31,0| 4180 '720| — | 4,900
Dinhard 105 i iy TR 18,0| 1,360 800| — | 2160
Elgg . . 07| — = 950 9o| — — | 1,260 1,260
Elsau 585 0.,2 1,0 1,0 e 2,0 150 70 | — 220
Hagenbuch . 1,5 d, — 4. 8.5 600 — 480 | 1,080
Hettlingen . . 3,0 80,0 | 20,| — 100, | 10,800 | 1,300 — 12,100
Neftenbach . 83,0 | 00,0 | 80| — 780, |126,000 | 5,200 | -~ — 131,200
Pfungen 2,91 4,0 i 21,9 'I - 25,0 600 | 1,680 — 2,280




Tab, 1 (Fortsetzung).
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Gemeinden mit

Reb-

Ertrag (hl) 1929

Geldwert (Fr.) 1929

oG ! ' -
Seinkan Iand Lotes Weilies II misuf;itcs e Rotes iWeiBes !migc(;ues! Total
e Lol ekt el W b i il ota
ha Gewidchs Gewidchs

S ) e el

4 . H 3 o T 3 H T o 2
Wiesendangen 5D 10, 80,9 | 10,0 90,2 14,400 | 800 15:.200
Winterthur . . 16,6 | 1480 | 33,| 1, | 182;5]26)640 2310 15029100
Winterthur 1929 | 95,6, [1,266,0 | 867,0 25,5 | 1,658, |219,410 | 23,180 | 2,690 | 245.280]
1928 [ 98,50 |1,147,0 | 245,0 | 11,0 | 1,403,0[ 229580 (19,190 | 990 | 249790

Mittelpreis p.hl 1929 1783 | 68,0 | 1063 | 147,
}9€58 i 200, 78,3 | 90,0 | 178,

; |

Adlilkon 8,11 103, 92,9 _ 195,0 | 12,570 | 5,060 — )
Andelfingen, Grof-. T 50:0 | 100, o 150:2 62550 3,268 - ﬂggg
e s S B A 88| 8990 1950| — |10,940
Berlon d s 20,05 890, | 122,0| — | 512,0|56,550| 8600 — |65150
Bty ol 20,5 | 160,0 | 150,0| — | 810,0]25,600| 9.000] — |34600
e S Tos| 25,0 | 1800 — | 205,0| 3000 9900 — |12900
Dachsen (1,5 | 160,0 | 1600 — | 3105 |24:000[11200] — 35200
BorEiame. Sl e d505 1 drs i el qordl Galorny e groll v m e s e
Feuerthalen . . . .| Oqa| 1s| — L R 140| 350
Flaach . . . . 28,0 | 190,0 | 60| — | 250,]32,300| 3900 — |36:200
Flurlingen 160,0 | 120, | — | 280,0|22400| 8400 — |30.800
Henggart . 1,05 240,0 | 240,0| — | 480,9!31,200(18200| — |44'400
Humlikon . . . | LT e BT 175,015,400 | 3900 ~—- |19/300
Laufen-Uhwiesen . |17,5| 80,0 | 350, | — 380,0 | 4,500|31.500| — | 36.000
Marthalen i St R 50 600/ "90] — | 690
Ossingen . . . 17,0 180,0 392, — 572,0 | 23,400 | 23,320 — | 46,720
Rheinau A 2,4 16,p 4,0 — 20,0 r3‘2{}0 ’480 — %:Géo
Stammheim, Ober-. | 6| 250 | 50| — 30,0| 4250| 400| — | 4650
Untee ol ol 10 = 80,0[11,900| 800 — |12.700
Thalheim . . . . . gealianeole sl ines 163,0 | 3.300| 7.420| — |10.720
Trillikon , . B 90 55 g0 it 2105 [28500| 1,600| — [30.100
Truttikon. . . . .| 6,5 | 180,0 | 50| = | 255,/23400| 4030 — |27430
Q;Plkerll_. o ol el el 80,0 8910| 1.610| — |10520
altalingen . . 1,85 _’?_,n 8‘0 — _].5,9 1,050_ 4 480 = 1,530
Andelfingen 1929 938,6,(2.477,5 |2414,0| 1,5 | 4,898,5 [359.730| 57,210 | 140 | 517,080
: 1928 243,3g 2,87015 ],708,5; 6,0 4,640,5 510,910 1"19,400 420 660,780
Mittelpreis p. hi 1.0:9..9 1455 | 65,1 90,0 | 105,
1928 17756 | 8550 | 70,0 | 1424

Bachenbiilach . . . |11 6 45 — 5 ) 3,15 5
Bilch . . el e B 1§é:ﬁ Gt | 11630

LIS 33 4 5 2k ] 5,45 55 ]
Embrach, Ober- . . | 5. 3:3 S 102’3 | e
Fl‘ei’enstciantel-. v st Tl i 2355 | 2250 590 — | 2810
Gistttorn + - - - [3%0f T80, | 200,0| — | 950 300 |14,000] 156,500
s s G I s 420| - 420

|
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Tab. 1 (SchluB).

Gemeinden mit

Reb-

Ertrag (hl) 1929

Geldwert (Fr.) 1929

R Ge- | R S R e
Weinhau land Rotes | Weilles |m1uc(}‘1te«; e Rotes E“eiﬁes !miscehtes o
ha Gewichs l Gewidchs
|

Hijri CE e A 0,33 = T 5.,0 5,0 = = 500 500
Hintwangen. . . .| 8,4 20,9 75,0 — . 95,0 | 2,800| 5,250 — 8,050
Riloteni s o e 4.0 30,0 — 19,0 49,0 3,000 — 1,530 | 4,330

Lufingen . . . . 3,0 — = - | = - — - —_—
Niirensdorf . 2,45 2,0 Dyp 2,0 955 260 500 220 980
Rafz . 4.‘3,5 58549 | ?3,0 — 678, E)O,E_E?() 6,980 — | 97,650
l_{?rlms . e 3,88 ]:3,0 | ;5{)‘,0 |'= = .’él,u ‘2,100 2,520 — 1 b 220
\\'jlsterkmgen : ' Bl | = 50,0 mo saEm] . =l & 8;;0
ST o T RGN B e 168,0 | 8400| 8640| — |17.040
Winkel . . . . . . 62| 50| 28| 80| di| 730( 2,620| 640 3,410
Bez. Biilach 1929 [199,4|1 58‘),0 788, 34,0 2,411, (268,920 | 56,640 26‘]0 528,150
1028 (207,751,438, | 767,5| 68,0 |2,273,5 [268,330 | 64,000 | 7,200 (339,620

Mittelpreis p.hi 1929 169,82 71,8 79, | 1861
1928 186, | 88,5 | 105,9 | 149,4

Affoltern . Ol — — 8,0 8.0 - — 720 720
Bachs 7 2,0 | 6,5 = 8,5 200 460 — 660
Boppelsen ol [ s 2 190, | 1,540(16,850| — 18,390
Buchs 20,0 | 115, | 127,0| 118,5 | 360, | 14,620 | 10,210 | 12,390 | 37,220
Dillikon 6,07 = — 106,09 106,p — — 9,540 | 9,540
Dé_inikon 0,74 == 10.,0 —_ | 10,0 — 700 = 700
Dielsdorf . 6,51 20,0 40,9 — | 60, 3,320| 3,600 — 6,920
Neerach gl el Tos | e s 124,4| 2,080| 7,150 — | 9,230
Niederhasli . ; 4,85 6,0 18,9 == 249 680 | 1,480 - 2,160
Niederweningen . 3,0 4.5 | '3 — 12, 630 70 — 1,380
Oberweningen . 4.q 1955 | B0 -— 9451 2,790| 7,610 — | 10,400
Otelfingen 12,5 | 36,0 | 70,0| 150, | 255,0| 5,100| 6,140 15,000 |26,240
Regensberg . 5,6 O R O | 89,1 5,940 5940 — (11,880
Regensdorf . 12,44 23,0 | IOf,of 170,0 | 300, 2,880 | 9,100 |17,000 | 28,980
Rimlang . . o 1,4 'i‘-‘,{] i 15, | — 20,0 400 1,120 — 1,520
Schleinikon . . . 2.7 50 | 14,0 | 3,0 22,0 560 | 1,250 310 | 2,120
Schiftlisdort 3,01 10,0 50,0 | « 1050 70,0 | 1,400 4,000| 1,200 6,600
Stadel . 13% 80,0! 180, | — 260.0 | 10,800 | 11,870 — | 22.:670|
Steinmaur. 9,0 20,0 180,0 - 200, | 2,400 |14 4(]0 — | 16,800
Weiach k|| = | B et weay SR = 2N = 280
Bez. Dielsdorf 1929 124 o 400, |1 201,4 | 565, 2"17,1 55,340 IO!,QH} 96,160 | 214,410
1928 |128,551 578,p | 1,521, | 603,4 | 2,503,, | 83,910 116,360 | 62,500 262,770
Mittelpreis p.hl 1929 138,1 | 8252 | 99,4 | 96y |
1928 145, | 88,0 | 103, | 105 |
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B. Bezirksweise Uebersicht.

Tab. 2.
| Ertrag (hl) 1929 Geldwert (Fr.) 1929 1
' Reb- ' -
Bezirke ] Tei pEL | s | WeiB AT
Jand | Botes | Weies | igchtes Total Il]l::) st | eIt !mlschtes Total
ha Gewichs | Gewachs
Ziivich . .| 84,19| 104,0 | 1,196,5 54,y 1,5354,5 16| 13,270 | 114,180 | 4,780 | 132,230
1
|Affoltern .| 4,3 - 150, 36,0 | 186,0 | 88,5 — 10,500 | 3,090 | 13,590
Horgen . .| 23,03 21,5 | 1,218, —  [1,239,5 | 63,4 1,700 | 87,640 — 89,340
Meilen . .|278,0s| 227,0 (2,809, | — |3,086,5 | 10,9 34,940 | 314,460 — 349,400
[Hinwil® . .|l — - - - = —_ == - = _
[Tster st 1,43 = 1,0 1,2 2,2 1.5 == 70 80 150
| Pfiaffikon .| — — - — — | = - - = —
| Winterth, | 95,54 [1,266,0 | 367,9 25,5 | 1,658,5 | 17,5] 219,410 25,130 | 2,690 245,230
Andelfing. | 238,59 12,477, | 2,414, 1,5 |4,893,5 20,5L 359,730 | 157,210 140| 517,080
Bilach . .[199,; [1.589,0 | 1788,p 34, [ 2,411,0 | 12,4| 268,920 | 56,5640 | 2,690 328,150
{Dielsdorf . | 124,00 400,7 [1,251,, 565,09 | 2,217,1 | 17,0| 55,340 102,910 | 56,160 214,410
Kanfon 1929 [1,050.5 16,086, |10,194.4 17,0 |169979 | 16,0 953,310 | 866,640 69,630 1,889,580
1928 [1,086,¢2 17,066, |13,495, (1,259, 21.820,4 | 20,1 1,257,920 (1,235,190 | 124,030 2,617,140
Nittelpeeis per hi
1929 156, 85,0 97,1 111,s
| 1928 178,0 | 91,5 98,5 119,
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(., Ausscheidung der Weinernte

L Tab. 3.
Weinbaubezirke
Art des Gewiichses |PEE T
Ziirich Affoltern ‘| Horgen Meilen Uster
1. Ertrag in hi
Blaue Burgunder (Klevner) . - 39,0 — 1,5 122,9 —
Gewdhnliche Sorten (Erlenbacher ct( ) 22,9 = = 105,9 e
Gemisch bl. Trauben versch. Sorten . 43 o e 20,9 — =
Total Rotwein 104,9 — | 21,5 227,9 -
|

Riiuschling und Ziirichrebe 2 1,051,5 Gy | 488, 2,637 0 -
Elbling, Kurzstieler . . . . . . . 50 8.0 i — 22,9 e
Riesling-Sylvaner . . . . . . . . . 9% — 26,0 31,0 —
Gem, weilier Trauben versch. Sorten . 1299 136,09 :_ _'_?_34,(. 119, 1,0
Total Weillwein | 1,196,5 150, 1,218, | 2,809, 1,0

Schiller (Gem.roter und weifer Tr.) 54,9 36,0 | = s il
Gesamtertrag hl | 1354, | 186, | 1289; | 8,036, | 2.

2. Geldwert in F'r.
Blaue Burgunder (Klevner) 6,030 — 200 29,300 -
Gewdhnliche Sorten (Erlenbacher LtC) 2,200 — 5,640 —
Gemisch bl. Trauben versch. Sorten . 5,040 ! — E 1 000 —_ |

Total Rotwein 13,270 - 1 700 34,940 —

Rauschling, Ziirichrebe . . . . . . 100,990 420 31,250 | 294,980 —
Hibling, Kurzstieler'. . . . . . . . 490 560 — 2,440 —
Riesling-Sylvaner . . . . . . . . . 1,190 — 2,960 4,140 =

Gem. weifier Trauben versch. Sorten . 11,510 | 9,520 53,420 12,900 70

Total Weilwein | 114,180 | 10,500 | 87,640 | 814,460 70

‘Schiller (Gem. roter und weifier Tr.) 4,780 3,090 Sl el e 80
Gesamtgeldwert Fr. | 132230 | 13,590 89,340 ; 849,400 150




nach der Art des Gewiichses 1929,

Weinbaubezirke
i | Kanton Art des Gewiichses
Winterthur | Andelfingen Biilach Dielsdorf
1. Ertrag in hl
1,246, | 2,348, 1,414, 197 5 5.367,7 Blaue Burgunder (Klevner)
= 128, 65,0 46,9 366, Gewohnl. Sorten (Erlenbacher ete.)
20,0 1,s | 110, 16755 | 352,3_ Gemisch bl. Trauben versch. Sort.
1,266, | 24775 | 1,589, 400,; 6,086, Total Rotwein
232,0 | 1,401, 173, 467, 6,425 9 Réuschling und Ziirichrebe
90,0 606,09 257,0 166,; 1,156,; Elbling, Kurzstieler
90 39,0 3,5 30,9 1475 Riesling: Sylvaner
36,0 | 368y 354,5 587,5 2,{165_,_0__ Gem.weilier Traubenversch. Sorten
367, | 2,414, 788, | 1,251, 10,194, Total Weillwein
25,5 I e T T 7170 | Schiller (Gem.roter u. weiBerT.)
1658,; | 48935 | 2411, | 2217, 16,997 .4 Gesamtertrag hl
2. Geldwert in Fr.
216,110 | 343,950 | 245,060 30.050 870,700 Blaue Burgunder (Klevner)
— 15,560 9,100 5,860 38,360 Gewdhnl. Sorten (Erlenbacher ete.)
3,300 220 14,'_?6_0_ 19,430 | 4;4,250 ) Gemisch bl. Trauben versch. Sort.
219,410 | 359,730 | 268,920 55,340 953,310 Total Rotwein
13,740 | 96,910 | 12,300 | 42,000 | 592,600 | Rauschling, Zirichrebe
5,700 33,990 19,100 12,630 74.910 Elbling, Kurzstieler
1,170 4,230 330 3,740 17,760 | Riesling-Sylvaner
2,520 22,080 24,8%0_ 44,540 181_,370 Gem.weilier Trauben versch, Sorten
23,130 | 157,210 | 56,540 | 102,910 866,640 | Total WeiBwein
2,690 140 2,690 | 56,160 69,630 | Schiller(Gem.roter u. weiBer T.)
245,280 | 517,080 | 828,150 | 214410 | 1,889,580 Gesamigeldwert Fr.







